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A V ajdaság  fényesen  te lje s íte tte  kö te lességét 
az A g ra rb an k  részv én y e in ek  jegyzése te ré n

„A n em zeti k iseb b ségek  veté lk ed n ek  a jegyzésb en  a nem zeti e lem ek k e l“
-----  i I I I  31— 1. ------

M atkovics D obrica tartom ányi főispán a bácskai polgárság  
hazaszeretetéről és á ldozatkészségéről

A Bácsmegyei Napló szombori munkatársa 
felkereste Matkovics Dobrica tartományi főis
pánt, aki azokkal a hírekkel kapcsolatban, mint
ha a Vajdaságban lanyhán folyna az Agrárbank 
részvényeinek jegyzése, a következő felvilágo
sítást volt szives adni:

— Mindezideig koraiak voltak ezek a hírek 
és nem felelhettek meg a tényállásnak. Amint 
az most bebizonyult, éppen ellenkezőleg

a Vajdaság, de különösen a bácskai tar
tomány fényesen teljesítette kötelessé

gét.
A lakosság teljes egészében megértette felséges 
királyának magasztos példáját és azt olyan lel
kesen követte, hogy

a jegyzett részvények száma nagyon 
kellemesen fogja meglepni azokat, akik 
nem Ismerték eléggé a bácskai polgár
ság hazaszeretetét és áldozatkészségét.

A polgárság minden rétege jegyzett részvénye
ket, de különösen a földművesek. Már idáig van
nak községek, ahol két-háromszor annyit je
gyeztek, mint amennyi várható volt.

Különösen minden dicséretet megérde
mel, hogy a nemzeti kisebbségek vetél
kednek a jegyzések terén a nemzeti ele
mekkel és ezzel fényes választ adnak 
egyes külföldi orgánumoknak a közel

múltban történt támadásaira.
■Röviden: a Vajdaság ezúttal is meg fogja tartani 
elsőségét a hazaszeretet manifesztálásában, 
amint azt a múltban tette és a jövőben is tenni
fogja.

*
A kedvezményezett Agrarbank részvényesei iránt 

szerdán Szuboticán is nagy mértéke,} öltött az érdeklö- 
dés. A szuboticai városi tisztviselők küldöttsége szer
dán délelőtt felkereste Osztojics Szelimir polgármes
tert és a küldöttség tagjai közölték, hogy fizetésükből 
ők is hajlandók nagyobb összegű részvényt jegyezni.

Szerdán délután töbhszáz tőből álló kereskedő kül
döttség jelent meg Osztojics Szelimir polgármesternél. 
A polgármester a közgyűlési teremben fogadta a kis
kereskedőket és iparosokat, akiket Burnáti kereskedő 
vezetett. A kereskedők kérelmére Os ' ücs polgármes
ter előadást tartott a kereskedőknek az Agrárbank cél
jairól.

Kijelentette a polgármester, hogy a részvényjegy
zés mindenkinek erkölcsi és hazafias kötelessége.

— Itt nemcsak arról van szó — mondotta — hogy 
a földműveseket megerősítsük, hanem arról is, hogy az 
egész gazdasági élet vérkeringését normális mederbe 
tereljük. Miután az ország lakosságának hetvenkét szá
zaléka íöldmivelő, a földmivestársadalom helyzetétől 
függ az egész lakosság jóléte is. Ha erős földmivelő 
osztályunk 'esz, akkor kereskedő, iparos és tisztviselő 
egyaránt érezni fogja ennek jótékony hatását.

Beszéde végén Osztojics polgármester felhívta a 
Jelenlevőket, hogy anyagi erejükhöz képest jegyezzenek 
Agrárbank-részvénycket. Sok idő már nincs,, mert a 
részvényjegyzések határideje e hó 22-ikén le.'ár.

A polgármester beszédét Szuvaldzsics Sándor fő- 
számvevő tolmácsolta magyarul. A polgármester ez
után felhívta a kereskedőket, hogy minden jogos pana
szukkal keressék fel és ő igyekezni fog minden sérel
met orvosolni.

Illetékes helyen szerzett értesülésünk szerint a 
városi tanács a junius 27-iki közgyűlésen javasolni fog
ja, hogy a város egy millió dinár értékű részvényt je
gyezzen. A tisztviselők mintegy ötszázezer dinár ér
tékű részvényt fognak jegyezni, mig a Városi Takarék- 
pénztár félmillió dinárnál nagyobb összeggel vesz részt 
a jegyzésben. A városi tisztviselők és a városi üzemek 
közel két és fél millió dinárt fognak jegyezni. A ma

gánosok, a vállalatok, valamint a különböző egyesüle
tek jegyzéseivel együtt Szubotica jegyzése valószínű
leg öt-hat millió dinárt fog kitenni. Szubotica tehát a 
részvényjegyzés utolsó napjaiban méltó módon járul

! hozzá a nagy állami és nemzeti érdekeket szolgáló 
akció sikeréhez.

Az Agrárbank részvényjegyzési akciója a Vajda
ság egész területén nagy lendületet vett. Matkovics

Stresemann szerdán Párisban tanácskozott 
Brianddal és Poincaréval

A nagyfontosságu tanácskozáson a jóvátételi fizetési tervezet mielőbbi 
ratifikálásáról és a nemzetközi politikai értekezlet összehívásáról volt szó

Párisból jelentik: Az eredeti terv szerint
Stresemann német birodalmi külügyminiszter 
szerdán reggel 9 óra 30 perckor a német 
népszövetségi delegáció ú ja iv a l  Barceloná

ból Párisba érkezett.
Stresemann üdvözlésére a pályaudvaron Höss párisi 
német nagykövet és a nagykövetség személyzetén 
kívül megjelent Leger, Briand külügyminiszter kabi
netirodai főnöke és Ouninones de Leon párisi spa
nyol nagykövet. Stresemann a pályaudvarról Höss 
nagykövettel a német követségre hajtatott, majd fél- 
tizenkettökor

Stresemann a Quay d'Orsayra ment, ahol 
tiszteletére Briand villásreggelit adott.

M acdonald  és A m erik a  lo n d o n i követe  
az ősz in te  leszere lés készségét h an g o z ta tják

A tengeri leszerelés m egvalósítása után az európai kon tin en tá lis  hadseregek  
leszerelését is m eg akarják valósítan i — M acdonald m egtiltja  m in isztertár

sainak a pub licisztikai tevék en ységet
......... . ............................................ —-

M acdonald visszaérkezett Londonba
Londonból jelentik: Macdonald miniszterelnök 

skóciai pihenőhelyéről szerdán repülőgépen visszaér- 
i kezett Londonba és csütörtökre minisztertanácsot hí
vott egybe.

A miniszterelnöknek a Sunday Timesben megje
lent cikke körül keletkezett vihar szerdára elült, de 
valószínű, hogy

a parlament összeillése után Alacdonaldnak 
a kisebbségi kérdésről irt cikke szóbakerül 

az alsóházban,
mert Lloyd George aligha fogja elmulasztani a ked
vező alkalmat, hogy kellemetlenséget szerezzen Mac- 
donaldnak. A miniszterelnök körében azt beszélik, 
hogy

Macdonald visszavonta minden eddigi cikké
nek közlési jogát

a General Press hírügynökségtől és valószínűnek tart
ják, hogy

Macdonald követni fogja Baldwin példáját, 
aki minisztertársainak egyenesen megtiltotta,

hogy publicisztikai téren működjenek.
Az egész angol sajtóban osztatlan tetszést kel

tettek Macdonald és Dawes tábornok keddi nyilatko
zatai, amelyekben

Dobrica bácskai főispán legutóbb Kulán ismertette ,t 
kedvezményezett Agrárbank feladatát. Az értekezleten 
megjelentek a járás községeinek kiküldöttei, továbbá 
magánosok és a nagyobb iparvállalatok képviselői. A 
főispán felhívta a községeket és a magánosokat, he:,, 
vagyoni viszonyukhoz mérten vegyenek részt a l'.o.: 
megalapításában.

Novivrbász község hétfőn megtartott ü l ' t  
220.0CÖ, Sztarivrbász község pedig 160.000 dinárt jegy
zett. Sztarivrbászon a magánosok 210.000 dinár értékű 
részvényt jegyeztek.

Crvfn/.’ű, Kula, Torzsa egyenként 220.000 dinárt, 
Kacura, K.rsztur, Pribicsevicsevó és Veprovdc egyen
ként 130.000 dinárt fognak jegyezni. A ervenkai cukor
gyár egy millió dináros jegyzést jelentett be. A kular. 
Járásban előreláthatólag öt millió dinárra los ri/gni 
részvényjegyzés összege és ehhez jön még a magáno
sok részvényjegyzése, amely szintén el fogja érni az 
egy milliót.

Bácska leggazdagabb járása, mint előrelátható 
volt, szintén nagyszerűen kiveszi részét a részvény- 
jegyzésből.

A vfllásreggelit konferencia követte, amelynek 
különösen nagy jelentőséget ad az a körülmény, hogy 
a francia kormány a keddi minisztertanácson hozzá
járult a Youzig-féle ióvátételi tervezethez és tanács
kozott a Rajnavidék korábbi kiürítéséről is.

A szerdal tanácskozáson Poincaré Strese
mann és Briand vett részt és elsősorban a 
jóvátétel) fizetési tervezet mielőbb: becik
kelyezéséről, valamint a nemzetközi politikai

értekezlet összehívásáról volt szó.
A Newyork Héráid párisi kiadásának értesülése 

szerint a francia kormány azt szeretné, ha ez a nem
zetközi értekezlet valamelyik svájci városban, lehe
tőleg Locarnóban lenne augusztus elején.

mindakét államférfi kormánya őszinte leszere
lési készségét hangoztatta.

A munkáspárt hivatalos lapja, a Daily Héráid, a 
leszerelés azonnali megvalósítását sürgeti, emellett 
azonban elismeri, hogy a kitűzött cél megvalósítása 
nem lesz egészen könnyű, mert még mindig nagy 
nehézségeket keli leküzdeni. A siker azonban biztos 
— Írja a lap, —

ha az angol nemzet teljes egészében csatla
kozik Macdonald felhívásához és támogatja 

törekvéseiben.
A Daily Chronicle a tárgyalások sikerének zá

logát Dawes tábornok amerikai nagykövet személyé
ben látja. Úgy az angol, mint az amerikai nemzet 
őszintén óhajtja a tengeri leszerelést és ha egyszer 
az első próba sikerül, akkor könnyű lesz a többi sú
lyos probléma megoldása is. A lap szerint

a tengeri leszerelés megvalósítása után az eu
rópai kontinentális hadseregek leszerelésének 

kell következni.
Mint Washingtonból jelentik, Tydings szenátor 

indítványt terjesztett be a szenátusban, amelyben fel
szólítja Hoovcr elnököt, hogy hívjon össze haladék
talanul konferenciát a szárazföldi, légi és tengeri le
szerelés megvalósítására.
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Nem veszik át az új szuboticai aszfaltot
A szakértőbizottság a város több helyén meg nem felelőnek 

találta az uj nccaburkolatokat
A szuboticai városi képviselőtestület, mint Jelen

hettük, elhatározta, hogy az uj aszfaltburkolatokat, 
amelyeket a múlt év őszén és az Időn tavasszal ké
szítettek el, szakbizottsággal vizsgáltatja felül és ez a 
biz újság fogja az aszfaltburkolatok hivatalos átvé
telét is eszközölni.

Az aszfaltburkolatok felülvizsgálása hétfőn kez- 
i 'o'ött és szerdán ért véget. A bizottság tagjai voltak 
Osztojics Szelimir polgármester, Vidákovics Antim 
képviselőtestületi tag, Penázslcs György képviselőtes
tületi tag, Mieles mérnök, a beogradi tehnikai fakultás 
t nára, Jelinek vasutigazgatósági mérnök, Petrovics 
iíoszta városi főmérnök, Tomiinál Ottó városi mér
nök és Millacski Retnija városi számvevő.

A szakbizottság hétfőn felmérte az átvizsgált te
rületeket és kedden készítette el jelentését, amelyet 
■szerdán ismertettek a városi tanács üléséit. A szakh'- 
zottság átvizsgálta a zetntmi aszfaltgyár által készí
tett munkálatokat és elhatározta, hogy az aszfaltot 
nem veszi dl, mert az sok helyen nincs a szerződés 
előírásainak megfelelően elkészítve. A bizottság kö
telezte a vállalatot, hogy a javításokat minél előbb 
végeztesse el.

A részletes jelentés szerint a bizottság a beton

Csónakon akart Törökországba szökni egy 
tizenötéves kislány, aki megbukott a vizsgán 

Kényeret, szalonnát és egy iskolai térképet vitt magával az útra
Zagrebból jelentik: Különös jelenet játszódott le 

kedden a délelőtti órákban a zagrebi strandfürdő köze
lében. A fiirdőzők fiz óra tájban egy rozoga csónakra 
lettek figyelmesek, amely a meglehetősen sebessodru 
folyó közepén haladt. Ä bennülő fürdőruhás nő egy 
vékony rúddal igyekezett a csónakot hajtani. A né
hány deszkából álló primitiv tákolmány azonban nem 
engedelmeskedett az »evező« nyomásának és a csó
nak láthatólag erősen küzdött a hullámokkal. Meg- 
megállt, megfordult és a benniilö nő kétségbeesett erő
feszítéseket tett, hogy a csónak előrehaladását biz
tosítsa.
■ Többen csónakba ültek és a folyó közepe felé 
eveztek. Amikor közel értek, meglepetve látták, hogy 
a csónak utasa egy alig tlzciiötöves ffirdőkoszfiimös 
leányka, aki ekkor már feladta a hullámokkal folyta
tott küzdelmet és sirdogálva fiit a veszedelmesen in
gó csónak orrában. A segélycsónak utasat között volt 
egy rendőr is, aki igazolásra szólította fel a leányt. 
A kislány sírva mondotta el, hogy F. l.-nak hívják, 
egy zagrebi hivatalnok leánya és az egyik zagrebi

]\ oviszád gazdasági szervezetei nagy m ozgalm at 
in d íta n a k  a postaigazgatóság  á thelyezése  e llen

A város közgazdasági vezető in ek  nyilatkozata
Novlszadról jelentik: Noviszadon feltűnési keltett 

az építésügyi minisztérium legújabb rendeleté, amely 
szerint az ország postaigazgatási szempontból öt 
»Oblasna tehnicka uprava«-ra lesz beosztva és pedig 
Szkoplje, Szarajevó, Beograd, Zagreb és Ljubljana 
székhellyel. Eszerint a noviszadi postaigazgatóság, 
amelynek hatásköre kiterjed a Vajdaságra és Szer
bia egy részére, megszűnne, illetve beleolvadna a 
Beogradban létesítendő »Oblasna tehnicka upravába.«

A postaigazgatóság megszüntetésének hírére meg
mozdult nemcsak Noviszad, de a Vajdaság minden 
gazdasági szervezete, mert a postaigazgatóságnak 
Noviszadról való elhelyezése súlyos sérelmet jelent 
az egész Vajdaságra.

Kedden Beogradban Szavkovics Szlevan ép'tés- 
űgyi miniszter elnöklete alatt értekezletet tartottak a 
posta-, távírda- és távbeszélő igazgatóságok vezetői, 
mely értekezleten a miniszter ismertette a miniszté
rium újjászervezéséről szóló uj törvényt, amelyekre 
vonatkozólag az értekezleten résztvett igazgatók 
megtették észrevételeiket.

Rupetz Rezső noviszadi postaigazgató kifejtette 
az értekezleten, hogy az ország legnagyobb postá
ig.1 atóságl területe ezideig Noviszadon volt, amely
nek körzetébe tartozott a legtöbb postahivatal és 
an: v a Vajdaságon kívül Szerbia jelentékeny részé
neit postaszolgálatát is felölelte. A noviszadi posta
it’ ,■■ atóság megszüntetése súlyos hátrányt jeleit 
n —,;sak ennek az országrésznek, de magára a pos
tai szolgálatra Is és ezért -— még ha a beogradi és 
b ogradkörnyéki posták számára Beogradban külön 
p v •aigazgatóságokat is létesítenek — mindenképen n 
sz ’ o és a k" .' dnk sz :mnouJtáT)ól valónak t 
ha a i.o\,szadi ijjataii„zi,,itá>ás jetiumaraüua

ja

munkálatokat és a keraniltmunkákat megfelelőknek 
találta. Általában a munkálatok hatvan százaléka meg
felelő.

A Labor-palotától a Szllberleltner gyógyszertárig 
terjedő útvonalon az 1.500 négyzetméter terjedelmű 
aszfaltburkolatot nem vette át a bizottság. A Korhee- 
cég főüzlete cs a Nltyirt-cég közötti aszfalt hasonlóké
pen nem felel meg. Ezt a részt a bizottság véleménye 
szerint újból meg kell csinálni, mert az a veszély fe
nyeget, hogy nagyobb zápor eseten a teret ellepi a 
víz. Ezenkívül míg több helyen találtak kisebb hibá
kat, amelyeket szintén jegyzőkönyvbe foglaltak.

A zemuni gyár 12.474 négyzetméter aszfaltot ké
szített és ebből 2500 négyzetmétert nem vettek át. A 
vállalat a Karagyorgye-terét, a Szabadság-teret, a 
Cara Dusana uccát, az Alckszandrova uccát, a Fra 
Jcoc-tcret és a Kncz Mihajlova uccát hurkolta.

A várcsi tanács a bizottságnak erről a határoza
táról a napokban fogja értesíteni a zemuni aszfalt
gyárat. A gyár költségvetése a munkára 4.920 000 di
nár volt, de a városi tanács ezt az összeget 4.903,(TO 
dinárra redukálta. Ennek a pénznek részletekben való 
fizetését azonban csak akkor kezdik meg, ha a válla
lat a Javításokat elvégeztette.

leánylleeum tanulója. A kislány bevallotta, hogy a 
csónakot megtakarított zsebpénzén titokban vásárolta, 
mert elhatározta, hogy megszökik a szülői házól és 
csónakon Törökországba megy. A kalandos tervre az 
késztette, hogy az osztályvizsgán több tantárgyból 
megbukott és emiatt szülei erélyesen megdorgálták.

A kislányt ekkor áthelyezték a másik csónakba és 
bevitték a rendőrségre, majd értesítették a szülőket, 
akik megdöbbenéssel értesültek kislányuk kalandos 
tervéről.

A rozoga csónakban néhány darab kenyeret, pár 
ruhadarabot és nagy darab szalonnát és egy iskolai 
térképei találtak. A kis iskoláslány, akinek fantáziá
ját valószínűleg megzavarták a kalandorfilmek és a 
selejtes olvasmányok, ezzel az utravalóvnl akart ut- 
rakclni Törökország felé. Arra a kérdésre, hogy volta- 
képen mit akart kezdeni Törökországban és miért 
éppen Törökországot választotta, nem tudott felelni, 
csak hangtalanul Sirdogált.

A rendőrség a kalandvágyó kislányt átadta a 
szülőknek.
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Vajdaság és Szerémség postaügyeinék felettes fóru
ma maradna.

Rupetz Rezső postaigazgató az érvek egész so
rozatát vonultatta fel a noviszadi postaigazgatóság
nak ma! székhelyén való megmaradása mellett.

Értesüléseink szerint a noviszadi postaigazgató
ság áthelyezése befejezett lény, legfeljebb arról lehet 
még szó, hogy az áthelyezést egy időre elhalasszák, 
amig Beogradban a postaigazgatóság számára léte
sítendő épület el készül.

A postaigazgatóság áthelyezésének terve sorom
póba szólította a Vajdaság gazdasági érdekeltségei
nek vezetőit.

Kérdést intéztünk ezügyben a noviszadi vezető 
gazdasági szervezetekhez és közéleti fényezőkhöz, 
hogy milyen lépéseket kiváltnak tenni a noviszadi 
postaigazgatóság megmarad ísa érdekében.

Körkérdésünkre dr. Dungyerszki Gedeon, a novi
szadi tőzsde elnöke kijelentette, hogy a noviszadi pos
taigazgatóságnak Bcogradba való áthelyezése ért
hető módon foglalkoztatja a noviszadi és a vajdasági 
gazdasági köröket. A noviszadi érték- és termény
tőzsde minden lehető eszközt meg fog ragadni, hogy 
a többi gazdasági szervezettel karöltve bebizonyítsa 
az építésügyi miniszternek, hogy a noviszadi posta
igazgatóságnak Noviszadon való meghagyása nem
csak a gazdasági köröknek nagy és fontos érdeke, de 
érdeke magának a postai szolgálatnak is. A közeli na
pokban értekezletre fognak összeülni a noviszadi gaz
dasági szervezetek és egyöntetű közös akcióban fog
nak megállapodni, amely akcióban maga a város és 
a társad ,1 m egyéb rét-gei is részt fognak venni.

P  -. ó t / , - ' c s  Mije, .1 no ísz.'li kereskedelmi,
.is» a gyáripari és iparkamara titkára rámutat arra, hogy

'a  Vajdaságból a legnagyobb a külföldre Irányuló ex
port s ezzel kapcsolatosan igen siirüek a nemzetközt 
telefonbeszélgetések és Noviszadon székelnek azok a 
nagy cégek, amelyek az egész ország területére postán 
szállítják cikkeiket. Noviszadon több olyan cég vau, 
amely naponta 300—400 postai küldeményt ad fel.

— Az ilyen intenzív postai, távírdái és távbe
szélő szolgálat feltétlenül megkívánja, hogy a posta
igazgatóság ezen a területen legyen, mert csak ilyent 
módon lehetséges, hogy a felettes ellenőrző hatóság: 
állandó kapcsolatot tart fenn a postahivatalokkal és, 
itt helyben, közvetlenül értesüljön a gazdasági kötök 
kiváltságairól, amelyeknek gyors teljesítése nemesik: 
gazdasági körök érdeke lehet, de Sokszor államérde
ket képeznek. A gazdasági körök mindent el fognak 
követni, hogy a noviszadi postaigazgatóság mcgiua» 
radjon Noviszadon, a Vajdaság fővárosában.

Hasonló értelemben nyilatkozik a postaigazgató
ság áthelyezésének tervéről dr. Tabalntvas A'ckszan- 
dar, a noviszadi Lloyd főtitkára is, aki elmondotta, 
hogy a Lloyd vezetősége már a közeli napibban meg
teszi a lépéseket, nehogy a noviszadi gazdayági éle
tet súlyosan érintő csapás beköyctkezhcsíék. A no
viszadi és vajdasági kereskedelemnék és iparnak igeit 
nagy érdeke, hogy ez az inté^hiény Noviszadon és 
igy a Vajdaságban maradjon meg.

Dr. Adamovtes István volt főispán, a noviszadi! 
ügyvédi kamara elnöke elmondotta, hogy föispánsága'. 
Idejében Noviszad városa nagy anyagi áldötatok 
árán hódította meg a város számára a postaigazga
tóságot, amelynek elhelyezésére annakidején Becske
reken nem volt alkalmas épület. Noviszad városa az: 
Iskola uccáhatt létesített városi tisztviselői épületet, 
rendeltetésétől eltéröleg, a postaigazgatóságnak a ján
lotta fel és ugyanakkor a város gondoskodott is a: 
nagyszámban idehelyezett postaigazgatóság! tisztvi
selők megfelelő lakásáról is. A város egész lakossága 
meg ezeken kiviil más áldozatokat is hozott ezen in
tézményért, mely épen a legnagyobb lakásszükség: 
idejében került Noviszadra és csak a lakosság nagy 
áldozatkészségének és önzetlenségének volt köszön
hető, hogy a postaigazgatóság tisztviselői Noviszadon 
lakáshoz jutottak.

— A városnak kötelessége — folytatta Adamo- 
vics — hogy sürgős lépéseket tegyen az illetékes 
kormánytényezőknél, hogy a postaigazgatóság to
vábbra is megmaradton Noviszadon.

Kijelentette még, hogy a csütörtöki várost közr 
gyűlésen szóvá fogja tenni ezt a kérdést.

Az apa és fiai 
együtt jártak betörni

Elit élték H unyadi Pált és f ia i t
A szuboticai törvényszéken szerdán ítélkezett La- 

tinovics Milán tanácselnök büntető tanácsa Hunyadi 
Pál és társai bűnügyében. Hunyadi Páf többszörösen 
büntetett szuboticai napszámos, egyik családi alapon 
szervezett szuboticai betörőbandának a feje. Vele 
együtt a vádlottak padján ültek Szíjártó István, Hu
nyadi törvénytelen fia, Rácz István, aki Hunyadi 
mostani feleségének első házasságából származik, 
Rattmann József, aki szintén törvénytelen fia Hunya
dinak, Hunyadi Pálné és végül Vituska Gizella, aki 
Szíjártó István vádlottal él vadházasságban. A csa
lád tehát a vádlottak padján találkozott. A vád sze
rint Hunyadi és Szíjártó 1929. február és március ha
vában Szuboíicán hat helyen tört he és különböző in
góságokat loptak el többezer dinár értékben. A többi 
vádlott részlten bűntársakként, részében pedig, mint 
orgazdák állottak vád alatt.

A tárgyaláson a közvádat Galles Bogdán állam
ügyész képviselte, a védelmet dr. Matilevies Lázár 
és Dcdics Nikola ügyvédek látták el.

A bíróság elsőnek Hunyadi Pált hallgatta ki, aki 
a személyi adatainak felvételénél elmondotta, hogy 
ötvenegyévcs, Szuboticán lakik, hat gyermeke van, 
napszámos. Eddig büntetve volt 1906-ban lopásért hat 
havi börtönre, 1911-ben betöréses lopásért négy évi 
fegyházra. 1924-ben öt évi {egyházra. Ezeket a bünte
téseket mind kitöltötte. Az idén januárban szabadult 
ki a mitrovicat fegybázból.

Az elnök kérdésére, hogy bűnösnek érzi-e ma
gát az ellene emelt vádakban, azt felelte: Igen.

Az elnök: Adja elő, hogyan és hol követte el a 
betöréseket.

A vádlóit: Február 26-ikára virradó éjjel roppant 
hideg éjszaka volt, elmentünk én és Szíjártó István 
Vidákovics Antiin házához. A kaput feltörtem, bemen
tem az udvarra, utánam jött Szíjártó is. Ezután a la
kás egyik ablakának üvegét benyomtam, az ablakot 
kinyitottam és bementem a szobába. Szíjártó kint 
maradt, hogy vigyázzon, összepakoltam két dunnát, 
két párnát toliakkal, két ágyteritőt és közel busz ki- 
logratn dercét, ezt mind kiadtam Szíjártónak és el
mentünk.

— Mit csináltak a holmival?
— Hazavittük és az istállóban elrejtettük a szal

ma közé és két nap múlva Szíjártóval closzfnzíttnk 
és a holmit eladtuk. A Vidákovics eset után Lukács 
Gyulánál jártunk. Itt egy kamrából, amely lakattal 
volt bezárva, három sonkát vittünk el. A lakatot én 
törtem le az ajtóról. A lopott sonkát elosztottuk, én 
a rámcsfl részt elfogvasztottam, Szíjártó az övét el
adta. Ugjaitubbai! a házban, ahol Lukács Gyula la-
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kik, van Brunner Magda lakása is az udvarban. In
nen különböző ruhaneműket vittünk el és eladtuk 
Márciusban egy Bogisics István nevű vasutastól hat 
sonkát, ötvenkét liter zsírt, szalonnát és kolbászt vit
tünk el.

Az elnök ezután , sorra kihallgatta a többi vádlot
tat is. Szíjártó István szintén bűnösnek vallja magát 
és sorra beismeri a terhére rótt bűncselekményeket. 
A többi vádlott tagadta, hogy része van a betörések
ben. A biróság a vádlottak után a károsultakat ta
núként hallgatta ki. Valamennyien egyformán úgy ad
ták elő az eseteket, hogy a betörök oly ügyesen vé
gezték a dolgukat, hogy bár a tett elkövetésekor oda
haza tartózkodtak, nem vettek észre semmi gyanús 
zajt. Mindig csak másnap reggel jöttek rá, hogy be-

Helybenhagyták az ítéletet a beogradi és novi
szadi mezőgazdasági főszövetségek perében 

A perköltséget 274.000 dinárról 28.000 dinárra szállították le
Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszéken 

szerdán tárgyalták másodfokon azt az érdekes polgári 
pert, amelyet a mezőgazdasági szövetségek beogradi 
főszövetsége indított a mezőgazdasági szövetségek no
viszadi főszövetsége ellen. Ebben a perben a noviszadi 
járásbíróság április hó 6-ikán hozott ítéletet. A beo
gradi főszövetség keresetében tizenkilenc millió dinár 
követelés megtélését kérte és kérését azzal indokolta, 
hogy a noviszadi főszövetség, amikor különvált a beo- 
graditól, ezt az összeget magával vitte.

A járásbíróság Ítéletében kimondta, hogy a novi
szadi főszövetség köteles tizenöt napon belül fe'ebbe- 
zésre való tekintet nélkül különböző váltókat és irodai 
berendezést 360.000 dinár értékben visszaadni, köteles 
átadni a Temerini-uti épületét és köteles perköltség 
címén a felperes ügyvédeinek kétszázhetvennégyezer 
dinárt kifizetni. Az Ítélet kimondta azt is, hogy ameny- 
nyiben az alperes nem tenne eleget kötelezettségeinek,

Megjelent a záróráról 
és a munkaidőről szóló törvény

M egszigorították a vasárnapi m unkaszünetet
Beogradból jelentik: A szociálpolitikai minisztérium

ban most készült el az uj záróratörvény, amely szer
dán már életbe is lépett.

A munkanapokon való üzletzárásról és nyitásról 
az uj törvény a következőképen intézkedik:

1. Az összes ipari és kereskedelmi üzemek és üz
letek a királyság területén tekintet nélkül arra. hogy 
alkalmazottakkal dolgoznak vagy sem, este 8 órakor 
kötelesek zárni és reggel 5 óra előtt nem nyithatnak. 
Kivételt csak az alább felsorolt esetek képeznek A 
déli ebédidő alatt, vagyis 12—15. illetve 11 és 16 óra 
között az összes fodrászüzletek, ipari üzemek leg
alább 1 órán keresztül zárva tartandók. Ezek az üz
letek is naponta legalább 12 órán keresztül zárva 
tartandók.

2. Az illetékes hatóságok a falvakban megenged 
hetik, hogy a kereskedők előbb, vagy később nyissa
nak. amint azt a helyi viszonyok megkívánják. Az 
előbbi szakasz csak azokra a helységekre vonatkozik, 
amelyeknek lakossága nem haladja meg az 5000 lel
ket. Ezekben a helységekben az ipari üzemek délen 
á ‘ is nyitva tarthatók, míg a kereskedők üzletzárását 
az illetékes hatóságok a munkaadók és a munkáska
marák meghallgatásával fogják szabályozni. Az ipari 
üzemek a falvakban tetszés szerint nyitva tarthatók 
és ezekre nem vonatkozik az üzletek nyitásáról és 
zárásáról szóló törvény,

3. A harmadik szakasz a fürdőhelyek és a ten
get mclléki városok üzleteinek nyitásáról és zárásá
ról intézkedik.

4. Az első és a harmadik szakaszban felsőt olt 
Ipari és kereskedelmi üzemek és üzleteken kivüi a 
pékek, mészárosok, fodrászok, dohánytözsdék. kávé
házak és éttermek, egy órával előbb nyithatnak.

5. Az első és harmadk szakaszban felsorolt fizie
teket kivéve, a kővetkező üzletek tarthatnak délen 
át is nyitva: kávéházak, borkercskedések, amelyek ki
csinyben árusítanak, nyilvános konyhák, biiffék, cuk
rászdák, főzelékárusitó üzletek. A felsorolt kereske
dések és főzelékáru sí tókon kívül abban az időben, ami
kor tilos élelmiszert árusítani, nem adhatnak el élel
miszert és csak a helyiségben szabad elfogyasztani 
az eladott árut. Délen át még nyitva tarthatnak a 
dohányárusitók, pékek, cukrászdák, szállítási vállala
tok. a pénzintézetek és biztosítóintézetek, Bosznia és 
Hercegovina területén és Susakon lévő összes Ipart és 
kereskedelmi üzemek és kereskedések, a fodrászüzle- 
fek szombaton és minden ünnep előtti napon délelőtt 
nyitva tarthatók. A többi üzletek és ipari üzemek dé
let? át csak a következő esetekben tarthatók nyitva:

Ha a megkezdett munkát délen át folytatni kell, 
hegy jt /omlásnak Kitett áru pusztulását tncgakadá-

törők jártak náluk.A bizonyítási eljárás lefolytatása 
után elhangzottak a perbeszédek és a bíróság meg
hozta az ítéletet, amely szerint bűnösnek mondta ki 
Hunyadi Pál és Szíjártó ístvánt betöréses lopás bűn
tettében és egyenkint háromévi legyházia ítélte őket, 
egyidejűleg kimondva azt is, hogy mindketten vizs
gálati fogságban maradnak az ítélet jogerőre való 
emelkedéséig. Rácz Istvánt lopásért halhavi börtönre 
Ítélte a biróság. Rácz szabadlábon van és az Ítélet 
jogerőre való emelkedéséig szabadlábon marad. Ratt- 
mann Józsefet, aki vizsgálati fogságban van, lopás
ért kéthavi fogházra Ítélték és elrendelték szabad
lábra helyezését. Végül Hunyadi Pálnét és Vituska 
Gizellát felmentette a biróság. Az elitéltek felebbez- 
tek az Ítélet ellen.

öt millió dinár kártérítést tartozik fizetni. Az bélét ellen 
mindkét fél felebbezett, a noviszadi föszövetség pedig 
az Ítéletnek megielelöen addig is teljesítette kötele
zettségeit.

A felebbezés folytán a noviszadi törvényszéken 
Hartman Iván törvényszéki tanácselnök polgári tanácsa 
szerdán tárgyalta az érdekes polgári pert. A beogradi 
íőszövetséget a tárgyaláson dr. Mainszki Koszta novi
szadi és dr. Todorovics Jován beogradi ügyvéd kép
viselték, mig a noviszadi főszövetség képviseletében dr. 
Mócs Sándor noviszadi ügyvéd jelent meg. A törvény
szék helybenhagyta az elsőfokú ítéletet, azonban a per
költségek megállapítására vonatkozó részt megsemmi
sítette és perköltség címén mindössze huszonnyolcezer 
dinárt állapított meg. Egyben kötelezte a felperes ügy
védeit, akik ezt az összeget már felvették, hogy a kfi- 
lönbözetet záros határidőn belül fizessék vissza.

Az Ítélet jogerős.

lyczzák. vásár alkalmával, hetipiackor, amennyiben a 
helységben hetenként legfeljebb három vásárnap ,van, 
továbbá ha a kereskedő költözködik. Az engedélyeket 
a kivételes esetekben a rendőrhatóság adja meg.

6. Az első és harmadik szakaszban felsorolt elő
írások értelmében az illetékes hatóságok az ipari és 
kereskedelmi üzemek esti munkaidejét meghosszabbít
hatják az illetékes munkaadószervezetek megke
resésére és a munkásszervezetek hozzájárulá
sával. Legfeljebb egy órával tovább tarthatók nyitva 
a dohánytőzsdék, a borbélyüzletek, a pékek, a hente
sek, a íüszerkereskedé-sek, a csemegeüzletek, az élel
miszerüzletek, a vegyesárukereskedések. Azonkívül az 
összes itt fel nem sorolt üzemek és kereskedelmi üz
letek kérhetik, hogy szombaton és olyan ünnepnap 
előtti napon, amikor egész nap zárva tartandók az 
üzletek, egy órával tovább nyitva tarthassanak. Na
ponta két órával tovább tarthatók nyitva, illetve kér
hetnek engedélyt erre a fodrászüzletek, a fehérnemű- 
tisztítók, de csak olyan szombaton, amikor a követ- 
ki zö vasárnap egész nap zárva tartandók az üzletek. 
Az összes ipari és kereskedelmi üzletek a kővetkező 
alkalmakkor kérhetik, hogy két órával tovább tarthas
sanak nyitva: karácsony, husvét és pünkösd előtti na
pon, nagypéntek előtt évi és havi vásárok alkalmá
val olyan esetekben, amikor egyházi vagy nacionális 
ünnepélyek vannak, vagy humánus akció van ünne- 
péllylel egybekötve és amennyiben szükség mutatko
zik arra, hogy az üzleteket tovább nyitva tartsák. Az 
elsőfokú hatóság, vagyis a Vajdaságban a rendőrsé
gek ilyen esetekben az engedélyt megadják. Este tiz 
óráig tarthatók nyitva azok az üzletek, amelyek hi
deg ételt és alkoholt árusítanak, továbbá a cukrász
dák, virágüzletek és azok a kereskedések, amelyek 
kimondottan zöldségfélék árusításával foglalkoznak, 
valamint szállítási vállalatok. Ez a szakasz azonban 
csak azokra a helységekre vonatkozik, amelyekben 
az üzleteket e törvény 1. szakasza értelmében kel! 
nyitni és zárni. Este szükség szerint nyitva tartha
tók az összes ipari és kereskedelmi üzemek, ha meg 
keli akadályozni bizonyos kárt, amely az üzletet fe
nyegeti, ha inventárt készítenek, ha költözködnek, ha 
az üzletet tisztítják, vagy kirakatot készítenek. Ezek
ben az esetekben a rendőrség adja meg az engedélyt. 
A főispánok a munkaadók és az alkalmazottak szer
vezeteinek megindokolt kérésére megengedhetik, hogy 
egy évben legfeljebb még húsz napon át az ipari és 
kereskedelmi üzletek esténként legfeljebb még két órá
val tovább nyitva tarthassanak. A főispán engedélye
zésével évenként tízszer este két órával tovább nyit
va tarthatók a- ügetek, az »aranyhét«-beu és a hus
vét előtti napokon,

Este hat óra után tilos az uccákon és házakról 
házakra járva az esernyökészitőknek, drótosoknak, 
üvegeseknek és házaló kádároknak dolgozniok. Az 1- 
szakasztól eltérően az uccákon este 10 óráig csak új
ságokat, gesztenyét, alkoholmentes italokat és gyü
mölcsöt szabad árusítani, nyilvános helyeken 12 óráig, 
szabad újságot árulni, virágot, gyümölcsöt mindaddig 
lehet árusítani, amedJig a helyiség nyitva van. Az J. 
és 3. szakasz előírásai nem vonatkoznak a gyógy» 
szertárakra, valamint a vasútállomásokon levő ujság- 
árusitókra és borbélyüzletekre, valamint a pályaud- 
vaiokon és hajóállomásokon levő cukrászdákra és 
csokoládé üzletekre. Csokoládét, kalácsot, teát mozik
ban, koncerteken, színházakban és vigalmi helyeken: 
bármilyen időben lehet árusítani, de a kereskedőnek 
meg kell fizetni a beléptidijat.

Vasár- és ünnepnapokon az összes 1. szakaszban 
felsorolt ipari és kereskedelmi üzemek egész napon 
át zárva tartandók és ez alól csak azok képeznek ki
vételeket, amelyeket a törvény felsorol.

A kereskedelmi és ipari üzemek nyitásáról é s  
zárásáról, valamint a segédszemélyzet munkaidejéről 
szóló törvény második része, amely a segédszemély- 
zei munkaidejéről szól, a következő intézkedéseket: 
tartalmazza:

22. szakasz. A) Munkanapokon az összes keres
kedelmi és ipari üzletekben (vállalatokban) a segéd- 
személyzet legfeljebb napi 10 órát, vagy heti 60 £ rá t 
lehet foglalkoztatva. Ugyanez az idő érvényes az épí
tési munkálatoknál alkalmazott munkásokra is.

23. szakasz. Az előző szakasztól eltérően a se
gédszemélyzet legfeljebb napi 8 órát, illetőleg Heti': 
4S órát lehet alkalmazva a következő üzletekben: 1, 
Az összes bank és kereskedelmi és ha' üzemek
ben. 2. A berakással és kirakással foglalkozó vállala
toknál, úgy vasutaknál, mint folyami vagy tengeri ki
kötőkben. 3. Fémöntő ipari vállalóknál. 4. Ólomtár
gyakat öntő vállalatoknál. 5. Azokban az üzemekben, 
amelyek ólommal vagy higannyal vagy pedig ezek
nek az öntvényeivel dolgoznak. 6. Alagutakban és: 
kesszonokban. 7. A grafikai ipar minden ágában. R. 
Betiiöntődékben. 9. Tükörelkészitő miihelyekben. 10.. 
Kémiai ruhatisztitó és festőintézetekben. 11. Fémdol- 
gozómühelyekben.

Legfeljebb 9 órát naponként vagy 54 órát heten
ként dolgozhat a segédszemélyzet: 1. Fémfürészelö 
munkálatoknál. 2. Turpio metszőmunkálatoknál. 3. Gép
lakatos munkálatoknál. 6. Ortopédiai munkálatoknál. 1. 
Fogtechnikus munkálatoknál. 8. Kőtörő és kőfaragó 
munkálatoknál. 9. Fémfeldolgozó műhelyekben asztalos- 
munkánál. 10. Elektróakkumulátor munkálatoknál és 11. 
Gummivulkanizáló munkálatoknál.

24. szakasz. Ha a munkaadók az úgynevezett angol 
szombat rendszerét akarják bevezetni, akkor a hét töbtít 
napjain hosszabb munkaidőt is állapíthatnak meg. azon
ban ez nem lehet hoszabb, mint egy órával több a ren
des napi munkaidőnél.

25. szakasz. Kivételesen meg lehet a segédszemély
zet munkáját hosszabbítani:

1. írásbeli megegyezéssel a munkaadó és a munká
sok között a munkásvédelmi törvény értelmében legfel
jebb egy vagy kétnapi munkaórával, tekintettel arra, 
hogy a normális napi munkaidő 9 vagy 8 ,óra. Ezt a 
meghosszabbított munkaidőt azonban túlórázásnak kell 
tekinteni.

2. Az egyes munkások számára a munkásvédelmt
törvény rendelkezései értelmében a műhely tisztogatása 
és a gépek rendbehozása céljából legfeljebb napi 2 órá
val, Ezt a munkameghosszabitást is túlórának kell te
kinteni. —

3. Azokban a vállalatokban, amelyek felváltással 
dolgoznak, azonban időleges mttnkamegszakitással, a 
segédszemélyzet 8—9, esetleg napi 10 órán túl is dol
gozhat. azzal, hogy az átlagos munkaidő három vagy 
annál kevesebb héten ne haladja túl a napi 8, 9, illetőleg 
10 órát, illetve a heti 48, 54 és 60 órát.

4. Ha vis major vagy előre nem látott szükségletek 
megkövetelik, amelyek nem jelentkeznek rendszeresen, 
abból a célból, hogy elhárítsák az üzem normális mű
ködésének esetleges akadályait. A tulajdonos ilyen ese
tekben 24 órán belül köteles erről az illetékes hatósá
goknak jelentést tenni.

26. szakasz. A túlmunkaidőt a tulajdonosok a segéd- 
személyzetnek a munkásvédelmi törvény értelmében 
megfelelően kell, hogy űzessék. Az akkordmunkásoknál 
normális órabérnek az átlagos heti kereset íS-ad, 54-ed, 
illetve 60-ad része tekintendő.

27. szakasz. Nem számit be a munkaidőbe az a szü
net, amelyet a munka folyamán tartanak, ha a pihenő 
törvényen, szerződésen vagy a műhely szokásain alap
szik.

28. szakasz. Magának a munkának tartama alatt a 
segédszemélyzetnek minden 8 munkaórára legalább egy 
óra pihenőt kell adni, kivéve azt az esetet ha a segéd
személyzet három felváltásban dolgozik. Ha szabad te- 
területen folyik a munka, közvetlenül a napsugarak be
hatása alatt, akkor ez a szünet nyáron legkevesebb két 
óra hosszat kell, hogy tartson.

B) Vasár- és ünnepnapokon.
29. szakasz. Vasárnap tilos a segédszemélyzetnek 

minden munkája minden üzletben és műhelyben. Ettől a 
rendelhet más pihenőnapot egyes üzletek vagy vál- 
rendeldelhet más pihenötnapot egyes üzletek vagy vál
lalatok részére, ha a segédszemélyzet háromnegyed ré
sze ezt kéri. Ezeken a napokon, illetőleg üzemnapokon, 

-amikor az üzletek zárva vannak, a segédszemélyzetnek
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legalább 36 órás pihenést kell biztosítani, ha pedig két 
ünnepnap következik egymásután, amikor az üzleteknek 
zárva kell lcnniök, akkor legalább 60 órás pihenőt. A 
többi ünnepnapokra nézve a munkaadók és munkások 
szabad megegyezéssel állapítják meg, mikor dolgozza
lak , valamint mennyi Ideig tartson ezeken a napokon 
a tnunkaszilnet.

30. szakasz. Vasárnap egész nap tilos a péküzle- 
itekben és pékmiihelyekben kenyér és egyéb sütemé
nyek készítése. Az illetékes hatóság köteles az érde
kelt munkás- és munkaadószervezetek meghallgatása 
után a segédszemélyzetnek legalább 36 órá9 pihenést 
biztosítani. Kivételesen ez a munka Is végezhető az 
ezen törvény 12. szakaszában említett esetekben, va
lamint a kórházakban, fürdőhelyeken és szanatófiu- 
n'okban levő pékmiihelyekben azon feltétel alatt, hogy 
a termelést kizárólag az Illető Intézmények szükség
leteinek kielégítésére fordítják. Ugyancsak meg van 
engedve kivételesen Boszniában és Hercegovinában, 
valamint Délszerbiában a Ramazán-bőjt Ideién szotnun 
előállítása egész nap.

31. szakasz. Kivételesen meg van engedve a se
gédszemélyzet dolgoztatása: vasárnap egész napon 
keresztül: 1. azokban az üzemekben, amelyeknek mun
kája annak természeténél fogva folytatólagos. Hogy 
mik ezek az üzemek, azt a szociálpolitikai miniszter 
az illetékes kamara meghallgatása után fogja megál
lapítani. 2. A 12. szakaszban előirt esetekben.

Nyitva lehet azonkívül tartani az üzleteket bizo
nyos esetekben kivételesen vasárnap délután is, ki
véve a dohánj'kistözsdéket.

Vasárnap legfeljebb 6 órát dolgozhatnak napköz
ben azok a grafikai munkások, akik napilapok nyo
másánál vannak foglalkoztatva.

A további szakaszok azokat az eseteket jelölik 
meg, amikor kivételesen vasár- és ünnepnapokon fog
lalkoztatni lehet a segédszemélyzetet. A következő 
szakasz az éjjeli munkaidőről intézkedik. Nők, tekin
tet nélkül életkorukra és gyermekek 18 éven alul éj
jel nem dolgozhatnak semmiféle üzemben, kivéve, ha 
segédek vagy inasok. Kivételesen még is dolgozhatnak 
éjjel is felnőtt nők és 16—18 éves gyermekek és pe
dig vis major esetén vagy pedig ha romlandó nyers
anyagokról van szó és magasabb állami érdekből. Az 
éjszakai idő alatt legalább 11 órát kell érteni, amely
be feltétlenül beletartozik a 22 órától reggel 5 óráig 
terjedő idő is.

Tizenhét éven aluli gyermekek semmiesetre sem 
foglalkoztathatók napi 8 órán túl.

A törvény többi rendelkezései átmeneti és általá
nos természetűek.

Befejezték a b izonyítási eljá
rást a csalással vádolt novisadi 
cipőkereskedők bünpörében
A szerdai tárgyaláson tanukat hallgatott 

ki a bíróság
Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszék a 

múlt hó 28-ikán érdekes bünper tárgyalását kézdte 
meg, amelynek vádlottjai Ott Ferenc és Marlnkovlcs 
Jován noviszadi cipőkereskedők voltak, akik ellen a 
noviszadi ügyészség csalás büntette miatt emelt vá
dat.

A vádirat szerint a vádlottak abból a célból, hogy 
hitelezőiket megkárosítsák, továbbá, hogy a »VnrdAr« 
biztosító társaságtól lOO.OPO dinár kártérítést kapja
nak, 1921 junius 3-ikán 80.000 dinár értékű árut el
dugtak és hogy a hiányt megindokolhassák, az üzlet 
lakfítalt letörtek, hogy azt a látszatot keltsék. mintha 
betörés történt volna, azután pedig feljelentést tettek 
Ismeretlen tettesek ellen, betörés elmén. Az ügyészség 
utasítására 1924 június 19-ikén mindkét vádlottat le
tartóztatták és szeptember 9-ikéig vizsgálati fogság
ban voltak, amikor óvadék ellenében szabadlábra he
lyezték őket.

A május 23-lkán megtartott főtárgyaláson Léva- 
kavics Mattja tanácselnök büntető-tanácsa előtt Ott 
Ferenc elsőrendű vádlott kijelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek. Fimondotta, hogy a másodrendű 
vádlottal egy évig társasviszonyban volt és vele 
»Markot« név alatt Noviszadon üzletet nyitott. A be
törés előtt mintegy húsz nappal, felbomlott a társas 
viszony és Ott volt társának 26.000 dinárt fizetett ki 
készpénzben. Az üzlet 130.000 dinárra volt biztosítva. 
A betörés előtti este Ott a személyzettel egviift ki
lenc óra tájban távozott és szabályszerűen becsukta 
az üzletet. Más,nap reggel észrevette, hogy az egész 
üzlet fel van forgatva, a pincehelyiség ablaka alatt 
egy aszta! és attttak tetején egy szék állott és való
színűleg ezeknek segítségével jutottak a betörők az 
üzletbe. Ott azonnal bejelentette az esetet a rendőr
ségnek és közölte, hogy 40.000 dinár kára van. Az 
üzletet 1923-han biztosították.

A másodrendű vádlott, Marlnkovlcs .lován szin
tén nem érzi magát bűnösnek. Elmondottá, hogy há
rom héttől a betörés előtt kilépett az üzletből és a be
törés éjszakáján különböző kávébázban és mulatóhe
lyen tartózkodott.

Biko'a I.ázár tanu terhelő vallomást tett Marin- 
Icovies ellen és azt állította, hogy a betörés előtti na
pon Marlnkovlcs neki rtmorv'ntta, bm y másnap nála 
be Ionnak törni. A vádlott a szembesítésnél tagadta, 1

hogy ezt mondta. Több tanu kihallgatása végett a bí
róság akkor elnapolta a tárgyalást, amelynek folyta
tását szerda délelőtt tíz órára tűzte ki.

A folytatólagos tárgyaláson a bíróság elsőnek 
Ott Ferencet hallgatta ki arranézve, hogy milyen ál
lapotban találta a betörés reggelén az íizietaitókat és 
ablakokat. Ott előadta, hogy amikor az altót ki akarta 
nyitni, feltűnt neki, hogy az nagyon könnyen jár és 
ugy emlékszik, hogy a betörők azt nyitva is felej
tették.

Bälde Lázár tanú elmondotta, hogy a betörés ide
jén a cégnél volt alkalmazásban és tudja, hogy a cég
társak a betörés előtt hárnm-ncgy héttel szétváltak. 
Az üzletet rendszerint az Inasok sz kták bezárni, de 
a betörés előtti estén az inasok árut vittek a rende
lőkhöz és igy nem tudja, hogy azon az estén ki zárta 
be az üzletet. Reggel nagy rendetlenséget találtak az 
üzletben. A ciPödobozok üresen feküdtek a padlón és 
hiányoztak belőlük a cipők.

Mamutovtcs György tanu elmondotta, hogy a be

Négy osztálvt á llít fel a b e lü g y m in isz té r iu m b a n  
a közigazgatásró l szóló uj tö r  vény 

A törvény főbb rend elkezései
Beogra'dból jelentik: őfelsége Alekszandar király 

aláírta a közigazgatásról szóló .uj törvényt, amely 
rendkívül fontos intézkedéseket tartalmaz és pontosan 
körülírja az egyes közigazgatási fórumok hatásköréi, 
megállapítja a közigazgatási szervek teendőit és sza
bályozza a közigazgatási tisztviselők illetményeit.

A törvény tizenegy fejezetre oszlik és a belügy
minisztérium szervezetéről, az általános igazgatásról, 
a helyi rendőrségről, a közigazgatási tevékenységről, 
az alkalmazottakról és az egyéb reszortok alkalma
zottainak felelősségéről a közigazgatási hatóságokkal 
szemben tartalmaz intézkedéseket.

A törvény szerint a belügyminisztérium négy osz
tályra oszlik: államvédelmi, közbiztonsági, igazgatási 
és önkormányzati osztályra. Ezenkívül a belügymi
nisztérium kebelében működik a belső igazgatás ve

B orzalm as p u sz títá so k a t o k o zo tt az u jz é la n d i 
fö ld ren g és  és a  jap án  i tű z h á n y ó id  tö ré s

U jzéland egy kétezer  lak osú  városa teljesen  e ltű n t a fö ld  színérő l és a la
kosság  nagyrésze odaveszett —  H uszon négy óra alatt h arm inckét erős fö ld 
lök ést éreztek  U jzélandban és tengeralatti tűzhányók  szökőárat znditottak  
a szárazföldre — A K om ogatak e vu lk án  öt k özséget pusztított el — K atasz

trófái is fö ldcsuszam lás C olum biában, árvizek  Indiában
Londonból jelentik: Ujzéland fővárosából, Wel

lingtonból a földrengés pusztításáról megdöbbentő hí
rek érkeznek és hasonlóképen súlyos helyzetről szá
molnak be azok a jelentések, amelyek Tokióból ér
keznek és a Komogatake tűzhányó újabb kitörésének 
pusztító hatásáról hozna híreket.

Az ujzélandi földrengésről érkező hírek ellent
mondóak, mert a földrengés teljesen tönkretette a te
lefon- és táviróvezetékeket. Aucklandban azt beszé
lik, hogy Lyell városa romhalmaz és a város népének 
égy részé odaveszett, a többi pedig messze földre me
nekült. Más hírek szerint

Lyell városa, amelynek kétezer lakosa van,
(diesen elfllnt a töld színéről és félő, hogy 

az egész lakosság odaveszett.
Lyéll a földrengés fészkében van és mindenfelől se- 
gitőexpediciók indultak a katasztrófa által sújtott vá
rosba, de mivel a telefon- és táviróösszeköttetés meg
szűnt, sehonnan sem érkeztek jelentések a segitőexpe- 
diciótól. Újabban Wellingtonból repülőgépeket indí
tottak a szerencsétlenség színhelyére és most ezek 
miatt is aggódnak, mert a repülőgépek még nem tér
tek vissza és nem adtak életjelt. Wellingtonban re
ménykednek azonban még abban, hogy a Lyell pusz
tulásáról szóló lürek legalább is túloznak.

Ujzílandhnn nemcsak földrengés tombolt, 
hanem egy tengeralatti tűzhányó is kitört és 

több szökőárat zúdított a szárazföldre.
Hír szerint Lyellben a szökőár több kárt tett, mint
maga a földrengés. A legújabb jelentések szerint 

huszonnégy óra alatt harminckét erős föld
lökést éreztek.

A halottak között több bányamunkás van. akik egy 
beomlott tárnában dolgoztak. Messze vidékek cl van
nak zárva a világtól és a vonatok mindenfelől agyon- 
csigázott menekülteket hoznak.

Mint Tokióból jelentik, a Komogatake vulkán 
ujahb kitörése nagy pusztítást okozott.

A vulkán kitörése következtében őt község 
pusztult el.

Hivatalos japán helyről azt közük, hogy a tűzhányó

törés éjszakáján egy vendéglőben együtt volt a má
sodrendű vádlottal. Fjjel tizenegy óra tájban Marin- 
kovlcs rövid időre eltávozott azzal, hogy egy kulcsot 
hoz hazulról, később visszajött, de nemsokára ismét 
elváltak. Másnap találkozott Marinkoviccsal. akt el
mondotta, hogy az éjjel betörtek nála. Marinkovics 
egész közömbösen viselkedett. Pár nappal később ta 
lálkozott Nikola Lázár tanúval, aki közölte vele. hogy 
a »Vardar« biztosítótársaság egyik megbízottja 20.900 
dinárt ígért neki arra az esetre, ha a rendőrségen 
Marlnkovlcs ellen vall. Nikola l ázárt szcmbcsitcttéts 
a tanúval, aki megerősítette vallomását.

K/e/n Anna tanu elmondotta, hogy a betörés él- 
szakáján Marinkovics, akivel egy házban lakik, be- 
zörgetett az ablakon és kérte a kapukuicset. Marin- 
kavics be is ment a házba, de hogy később eltávo
zott-e, nem tudja.

A bizonyítási eljárás befejezése után a tárgya
lást berekesztették cs folytatását péntek reggelre tűz
ték ki.

zérfelügyelősége is. A belügyminisztériumban úgyne
vezett főnöki tanácsot is kijelöl a törvény. A ftxiöki 
tanács tagjai a segédminiszterek, a vezérinspektor és 
az osztályfőnökök.

A belső igazgatás alsóbbfoku hatóságai a főispá
nok és a bcogradl rendőrfőnök. A járási főnökök e l
sőfokú hatóságoknak tekinthetők. A főispán minde
nütt a királyi kormány képviselője és minden közigaz
gatási kérdésben ő dönt, kivé\c, Jia a döntés jogát a 
miniszter magának tartja fenn. ,

A közigazgatási tisztviselőkre vonatkozólag a tör
vény előírja, hogy csak jogvégzett egyéneket lehet 
ilyenekké kinevezni. A gyakorlati idő három év. A 
tisztviselői fizetéseket illetően ugyancsak uj intézke
déseket tartalmaz a törvény. Az újonnan megállapí
tott fizetések lényegesen magasabbak az eddigieknél.

működése szünöfélbcn van és noha az anyagi kár 
felbecsülhetetlen, emberélet alig veszett oda. Tokióból 
érkező magántáviratok ezzel ellentétben azt jelentik, 
hogy

a halottak száma meghaladja a százat.
F.gy másik londoni jelentés szerint
Columbiában kedden óriási földcsuszamlás 
történt, amely harminc emberéletet követelt 

áldozatul.
Az első jelentések még nem adnak világos képet a 
katasztrófáról. A földcsuszamlás következtében több 
ezer tonna földréteg omlott Quitwals folyóba, amely 
kiáradt medréből. A Canca folyó mentén lévő

Sevilla városát elöntötte és teljesen elpusztí
totta az árvíz

és az egész lakosság kénytelen volt elmenekülni.
Calcuttából érkező jelentések szerint
Bcngália és Asszán indiai tartományokban 

nagy árvíz pusztít,
amely helyenként a négy méteres magasságot is el
éri. A katasztrófának igen sok halottja van. Az árviz- 
sujtotta területen rablóbandák garázdálkodnak, ame
lyek az elhagyott házakat fosztogatják.

Mini Newyorkhól jelentik, Newyorkbati fiz nap 
óta hőhullám pusztít. Kedd délután 33 fok meleg volt 
árnyékban és ismét tiz ember halt meg hőguta követ
keztében. Ncwyork lakossága százezrével menekül a 
hőhullám elől a tengerpartra és a fürdőzők közül az 
utóbbi napokban tizenkettőn fulladtak a tengerbe.

PALICS E A parkban naponta a 
« te l  jég  városi z e n e k o r  
É hangversenyez Hermann

.... ...... ...................müiiiiiiifiins lanár
tese mellett. A terraszon Masarik jazz-zenekara, a bar* 
bán Markovim cigányzenekara játszik. Terrasz*Moti* 
bán kedden, c.sii tártokba, szombaton ás vasárnap rlrfndds
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Zürich, június 19. (Zárlat.) Beograd 9.1.3, Paris 

ÍO345, London 25.:ft75, Newyork 519.975. Brüsszel 
72.19, Milánó 27.2025, Madrid 73.55, Amszterdam 
2(18.80, Berlin 124.C65, Bícs 7.3.04, Szóíia 3.7575, Prá
ga 15.39, Varsó 58.26, Budapest 80.655, Bukarest ' 
3.1)85.

Zagreb, iunius 19. (Zártat.) Paris 221.9(1—223.90,' 
London 275.85—276.65, Newyork 56,77—56.97, Zürich 
10.9440-10.9740, Milánó 297.10-299.10, Amszterdam 
2285.25—2291.25, Berlin 1357.75—1360.75, Becs 800.05 
-—802,05, Prága 168.20— 269, Budapest 991.98—994.9S.

Noviszadi terménytőzsde, iunius 19. Búza bác kai 
79—80 kilós 2%-os 225—210, bácskai tísza.vidék 2%- 
os 207.50—212.50, bánáti 79—80 kilós, 2%-os 210— 
212.50, szerémi 79—SO kilós, 2%-os 205—210. Tenge
ri; bácskai 225—227.50, bánáti 225-227 50. szerémi 
225—227.50. Liszt; Ogg és Og bácskai 307.50—315, 2-es
287.50— 295, 5-öos 277.50—280, 6-os 772.50 -275, 7-es
257.50— 265, 8-as 172.50—ISO. Korpa: bácskai juttazsá- 
kokban 130—140, bánáti juttazsákokban 130—140, sze
rémi juttazsákokban 130—140. Irányzat: csendes. For
galom: 73 vagon összesen.

Budapesti gabonatőzsde, iunius 19. Határidőüzlet: 
Búza októberre 22.05—22.33, zárlat 22.05—22.06, már
ciusra 24.01—24.25, zárlat 24.02—24.03. Rozs október
re 17.50—17.95, zárlat 17.50—17.52, márciusra 18.95— 
19.45, zárlat 18.95—18.96, Tengeri májusra 18.22— 
18.40, zárlat 18.20—18.22, júliusra 23.50—23.90, zár
lat 23.47—23.49. Készárupiac: Búza 20.90—22 60, rozs 
16.40—16.50, takarmányárpa 20.50—22, sörárpa 23.50 
—24.75, tengeri 24.50—25.75, zab 18.50—19.75, korpa 
12.75—13.

Chicagói terménytőzsde, iunius 19. Középárlolja- 
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza Julius 
(106 liétnyolcad) 166 ötnyolcad, szeptember (111 há
romnyolcad) 110 hétnycicád, december (116 egyne
gyed) 115 ötnyolcad. Tengeri Julius (91 háromne
gyed) 91 ötnyolcad, szeptember (91 háromnegyed) 
91 egynegyed, december (86 hétnyolcad) 86 ötnyol
cad. Zab Julius (43 és fél), szeptember (42 hétnyol
cad), december (45). Rozs julius 82 háromnyolcad.

Winnipeg! terménytőzsde, junlus 19. Középárfo
lyamok: Búza julius (115 háromnyolcad) 115 ötnyol
cad, október (114 háromnyolcad) 114 ötnycicád, de
cember (113 háromnyolcad) 113 ötnyolcad.

Llwerpooll terménytőzsde, Junius 19. (Zárlat.) 
Búza julius (7 sh 9 és fél d) 7 sh 9 hétnyolcad d, 
október (8 sh 1 egynyolcad d) 8 sh 2 d, decem
ber (8 sh 3 egynegyed d) 8 sh 4 egynegyed d.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek ntai állása a következő: Duna: 
Bezdán 430 (+  3), Apatin 515 (+  7), Palánka 386 
(4- 8), Noviszad 381 (+  8), Zemun 316 (— 2). Pan- 
csevo 295 (— 10), Szmedcrevo 376 (— 9), Orsóvá 318 
(— 2), Turn-Severin 346 (—• 4), Vldin 353 (+  1), Rus- 
cuk 357 (— 9), Braila 421 (— 17). Dráva: Maribor 
149 (— 1), Oszijek 270 (+  4). Száva: Zagreb 92 (—2), 
Jasenovac 152 (— 10), Brod 184 (—9), Milrovica 249 
(— 18), Sabac 100 (— 15), Beograd 258 (— 0). Tisza; 
Senta 283 (+  12), Becsej 248 (+  14), Titel .379 (+  7). 
■—  — jMHgQ  ♦  ^-0^-38— awniii1 -----

Különös véletlen derítette ki 
a zagrebi kommunista szer

vezkedést
A zagrebi rendörigazgató nyilatkozata

Zagrcbból jelentik: A Zagrcbban leleplezett kom
munista szervezet ügyében megindult nyomozás so
rán — mint ismeretes — érdekes letartóztatások tör
téntek, többek között letartóztatták dr. Löwy Sala
mon zagrebi orvost és több társát. Dr. Bedckovics 
Jankó, a zagrebi rendörigazgató szerdán nyilatkozott 
a Ráesmegyel Napló zagrebi munkatársa előtt és is
mertette azokat az érdekes körülményeket, amelyek 
segítségével sikerült a kommunista mozgalmat lelep
lezni. Dr. Bedckovics nyilatkozatában a következő
ket mondotta:

— Az egész ügyet a véletlen derítette ki. Két 
hónappal ezelőtt Bródban letartóztattak egy vasutast, 
aki ellen az volt a gyanú, hogy kommunista futár- 
szolgálatot teljesít. Ennél a vasutasnál letartóztatása 
alkalmával egy borítékban nagyobb pénzösszeget és 
több ceruzával irt levelet találtak. A vasutast az ot
tani rendőrség Zagrebba akarta szállítani, de a gya
núsított útközben kiugrott a robogó vonatból és nyom
talanul eltűnt. A kísérő csendőrök csak a leveleket 
és a pénzt tudták átadni, amelyek hozzám kerültek. 
En alaposan átvizsgáltam a leveleket, do semmi gya
núsat nem találtam rajtuk, tartalmuk családi jellegű 
volt. íróasztalom fiókjában helyeztem el a pénzzel 
•gyűlt, de néhány nappal később eszembe jutott, hogy 
Ilyen nagy összeget nem tanácsos az iróasztalfiók-

ban tartani és ezért a levelekkel együtt a Weitheim- 
szekrényben helyeztem cl. Az ügy tnár egészen fe
ledésbe merült, amikor néhány nappal ezelőtt Mari- 
borban elfogták a vasutast és Zagrebba szállították, 
ahol elém vezettek. Mielőtt hozzákezdtem volna ki
hallgatásához, elő akartam venni a pénzt és a levele
ket, hogy felvilágosítást kérjek azok ielől. Kinyitot
tam a Wcríheim-szekrényt és amikor kezembe vet
tem a leveleket, legnagyobb meglepetésemre egészen 
más levelek kerültek kezembe, mint amilyeneket a 
szekrényben elhelyeztem. Ezek a levelek ugyanis tin
tával Írottak voltak és amikor elolvastam őket, alig 
tudtam meglepetésemből magamhoz térni. Kiderült, 
hogy a ceruzával irt leveleken vegytintával irt sorok 
is voltak és amikor éti a Wertheim-szekréiijbe dob
tam, véletlenül fémlapra estek és a vas okszidálása 
következtében tűntek elő a vegytintával Irt sorok. A 
levelek szövege alapján azután letartóztattuk dr. Löwy 
Salamont és társait, akikről kiderült, hogy veszedel
mes kommunista agitátorok, akik a bécsi komniuiiis-
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A h á b o rú s  adósságok  ren d ezésé rő l szóló egyez
m én y ek  a fran c ia  k a m a ra  b izo ttságai e lő tt

P oincaré, Briand és Chéron pénzügym iniszter terjesztettek  
be je len tést a pénzügyi és kü lügyi bizottság együttes ü lésén

Páriából jelentik: A kamara pénzügyi és külügyi 
bizottsága szerdán délután ülést tartott, atneiyen

megkezdték a háborús tartozások rendezésé
ről szóló egyezmények tárgyalását.

A két bizottság előtt a kormány több tagja megjelent, 
hogy részletes felvilágosítást adjon az egyezményről. 

Az ülésen megjelent Poincaré miniszterelnök, 
Briand külügyminiszter és Chéren pénzügy- 

nlszter,
akik részletes jelentést terjesztettek be az ülésen.

A bizottságok együttes ülése zárt volt és hogy
indiszkréció folytán a tanácskozásról semmi se szi

A magyar képviselőház ratifikálta 
a Kellog-paktumot

A magyar külügyminiszter szerint a háboruellenes paktum fennállása mellett 
is bő lehetőség nyílik világszerte a háborúra

Budapestről jelentik: A magyar képviselőház szer
dai ülésén ratifikálta a Kellog-paktumot, amelynek 
tárgyalását Valkó magyar külügyminiszter nagyobb 
beszéde vezette be. Valkó megállapította, hogy annak 
ellenére, hogy a Kellog-paktumban le van szögezve a 
háború elitélése, még mindig tág tér nyílik a háború
ra. A Kellog-paktum ugyanis kimondja, hogy önvé
delem esetére ez a paktum nem vonatkoztatható, az 
államok pedig szuverénül Ítélik meg az önvédelem 
fogalmát. Megállapította a magyar külügyminiszter, 
hogy a Kellog-paktum fennállása mellett is bő lehe
tőség nyílik világszerte a háborúra és a szankciók 
kérdése sincs szabályozva. Ezután azt fejtegette, hogy 
nincs kiépítve az a tervezet, amely a békés eljárás le
folytatására alkalmas volna és ennek hiányában Ma

Irodavezetőnőjével együtt szökött m eg 
a sikkasztó budapesti au tókereskedő

A m egszök ött H irsch H ugó felesége  n oviszad i L ovrekovics-lány — Azt h iszik , 
hogy  Jugoszláviába m en ek ü lt a nem rég m ég tek in té lyes budapesti k eresk ed ő

Budapestről jelentik: Óriási feltűnést keltett Bu
dapesten az a feljelentés, amelyet kedd este tett a 
Graeíl und Stillt bécsi autógyár budapesti vezérkép- 
vise'óje Hirsch Hugó ellen. A rendőrségi nyomozás 
adatai szerint az előkelő autókereskedő kétszázezer 
pengő clsikkasztása után tűnt el Budapestről és ezért 
a vizsgálóbíró szerdán délben körözölevclet és elfo
gató parancsot adott ki ellene. Hirsch Hugó ellen szer
dán újabb feljelentés érkezett az amerikai olajipar 
részvénytársaság részéről, ugyancsak sikkasztás cí
mén.

Az elfogatóparancs egy igen tekintélyes kereske
dő karrierjét törte ketté. Hirsch Hugó alig néhány 
évvel ezelőtt Budapest egyik legtekintélyesebb autó- 
kereskedője volt és nagy keresetéből url életet élt. 
1920-ban nősült másodszor és feleségül vette Lovre
kovics Maricát, a dúsgazdag noviszadi Lovrekovics 
kekszgyáros leányát. A fényes házasság csak növelte 
Hirsch Hugó tekintélyét kereskedői körökben, de ami
kor Budapesten beállt a tőzsdei dekonjunktúra, va
gyona nagy része elúszott a tőzsdén és hogy kötele
zettségeinek eleget tudjon tenni, felesége családiéhoz 
fordult segítségért. A család eleinte rendelkezésére is 
bocsátotta a kért összegeket, amikor azonban a köz

ta szervezet szolgálatában állanak. Dr. Löwy orvos 
1927-ben tette le Bécsbcn utolsó vizsgáit, de soha
sem folytatott prakszíst. Kézrekerülése rendkívül fon
tos a jugoszláviai kommunista mozgalom végleges 
likvidálása szempontjából. Merem állítani, hogy nem 
volt a rendőrségnek tíz eve olyan értékes sikere, mint 
ennek uz embernek a letartóztatása. Hogy mennyire 
fontos szerepe volt a jugoszláviai kommunista tnoz- 

; galomban, bizonyítja az is, hogy letartóztatása után 
I öngyilkosságot kísérelt meg. Sérülése azonban az or- 
I vosok véleménye szerint jelentéktelen és néhány tia- 
! pun belül teljesen felgyógyul.

Dr. Bedckovics rendörigazgató ezután elmondot
ta, hogy rendkívül súlyos terhelő adatokat találtak 
(laligozsa Sztcvo, a »Kritika« cimii lap szerkesztője 
ellen, akinek a lakásán tartott házkutatás alkalmával 
fontos iratokat és titkos levélírásra szolgáló anyagot 
találtak. Krlezsa Miroszlávot, valamint dr. Tlsehbaum 
Jakabot a rendőrség szabadlábra helyezte, de a vizs
gálatot tovább folytatja ellenük.

várogjon ki, hat teremőri Állítottak az ülésterem aj
tajai elé. A pénzügyi bizottság a nagy anyag miatt 
valószínűleg csak négy ülésnap alatt fejezi be tár
gyalásait és ezután a háborús adósságok rendezésé
ről szóló egyezmények a kamara elé kerülnek.

A kamarában az egyezmény vitája súlyos 
erőpróbát fog jelenteni a kormány szántára 

és Poincaré valószínűleg csak a bizalmi kérdés felve
tésével tudja majd ratifikáltatni a háborús adósságok 
rendezéséről szóló egyezményeket, amelyekkel kap
csolatban még a kormánypártban is megoszlanak a
vélemények.

gyarország választott bíróságok intézményével igyek
szik ezt a békés eljárást lehetővé tenni és leköti ma
gát amellett is, hogy a hágai döntőbíróságot kívánja 
igénybevenni az ehhez csatlakozott többi állammal 
együtt. Végül kérte a javaslat elfogadását, hogy ez
zel is dokumentálja a magyar törvényhozás, hogy 
mindenkor békés eszközökkel kívánja céljait elérni. 
Több felszólalás után a képviselöház elfogadta a Kel
log-paktum ratifikálásáról szóló törvényjavaslatot.

Tokiói jelentés szerint a japán koronatanács ked
den ratifikálta a Kellog-féle háboruellenes szerződést. 
Ezzel a ténnyel alapjukat vesztették azok a londoni 
híresztelések, hogy a japán kormány lemond, miután 
alkotmányjogi aggodalmai miatt nem járulhat hozzá 
a Kellog-paktum ratifikálásához.

ismert Bachcr-ü&y következtében Lovrekovicsékat is 
súlyos anyagi veszteségek érték, a család nem tudott 
már tovább segíteni és ekkor az asszony magánva
gyona került sorra. Lovrekovics Móricának Budapes
ten a Logodi-uccában villája .valamint tekintélyes ér
téket képviselő ékszerei, ezüstjei és bútorai voltak, 
azonban Hirsch ügyeinek rendezésére minden kevés
nek bizonyult.

Végül is Hirsch Hugó feleségének tudtán kívül 
úgy segített magán, hogy a bizományba kapott autó
kat eladta és a vételárral nem számolt cl a gyárral. 
Amikor a gyár és a többi hitelezők mindinkább szo
rongatni kezdték, Hirsch Hugó, hogy némi időt nyer
jen, egy •ttl.GCO pengős kezességi levelet állított ki, 
amelyre ráhamisilolta felesége aláírását. Ez a hamis 
okirat az idén júniusban járt le. de amikor a fizetési 
batáridő elkövetkezett, Hirsch nem tudott fizetni, mire 
a gyár perelt, biztosítási végrehajtást vezetett és ek
kor tudta meg Hirscliné, hogy az ő neve is szerepelt 
a kezességi levélen. Felelősségre vonta férjét, aki most 
már töredelmesen bevallott mindent, többek közt azt 
is, hogy két darab kétezer pengős váltóra is ráltami- 
sitotta felesége nevét. A házastársak között drámai 
jelenet játszódott le, amelyek után Hirsch a Hirdöszo-
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búban öngyilkosságot akart elkövetni és felesége csak 
az utolsó Ferchen tudta kicsavarni kezéből a revolvert. 
Hirschné ezután könyörgöít férjének, hogy utazzon 
Bécsbe és valljon be mindent Graefíéknek, akik bizo
nyosan adnak neki haladékot és az asszony meg
ígérte, hogy addig ő is szerez pénzt családjától. Hirsch 
látszólag megnyugodott és megígérte feleségének, 
hogy Bécsbe utazik és tárgyal az autógyárral. Szom
bat este Hirsch azzal távozott hazulról, hogy Bécsbe 
utazik, azonban vasárnap és hétfőn a bécsi gyárosok 
állandóan keresték telefonon cs így tudta meg fele
sege, hogy ahelyett, hogy Bécsbe utazott volna, férje 
eltűnt.

A esalútl attól tart, hogy Hirsch Hugó öngyilkos
ságot követett el és ezt a gyanút megerősíteni látszik 
az, hogy nagyon kevés pénz volt nála, amikor eltá
vozott. A rendőrség ezzel szemben valószínűnek tart
ja, hogy Hirsch Hugó megszökött és azt hiszik, hogy 
Jugoszlávia felé kísérelte meg a szökést-, hogy felesé
ge gazdag rokonságánál próbáljon Pénzt előteremteni. 
Lehetséges azonban az is, hogy Törökország felé 
vette ntját, miután Hirsch Hugó Musztafa Keinél Fá
sával együtt katonáskodott a háború alatt és jó ba
rátságukat később is fenntartották.

Az autókereskedő szökésének érdekességét növeli, 
hogy irodavezetőilőle, György Mária Hirsch eltűné
sének estéjén szintén eltávozott lakásáról és azóta 
nem adott magáról élctjelt. A rendőrség azt hiszi, 
hogy György Mária Hirsche! együtt szökött meg.

Nem érzi o kánikulai meleget
ha m egnézi a „S O N G “-ot

csütörtöktől a kellemesen hütött 
V A R O S !  M O Z I B A N
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— öíelsége válasza a noviszadi ügyvédi kamara 
üdvözlő táviratára. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
ügyvédi kamara vasárnapi közgyűléséiül üdvözlő 
táviratot küldtek őfelségének. A táviratra dr. Ada- 
movics István kamarai elnök szerdán a következő 
választ kapta az udvari minisztériumtól: »Uram! 
Őfelsége legfelsőbb rendelkezése értelmében van sze
rencsém a noviszadi ügyvédi kamara közgyűlésén 
résztvetteknek öíelsége köszönetét tolmácsolnT a ki
fejezett hódolat és híiségnyilvánításért Jeftics B. ud
vari miniszter.« A kamara üdvözölte dr. Srskics Milán 
igazságügyn-inisztert is, aki kedden dr. Adamovics Ist
ván kamarai elnök címére a következő távirati választ 
küldte: »Önnek és társainak szerencsés működést ki
vonva, biztosítom, hogy az ügyvédi kar bennem a jö
vőben is a kari érdekeinek védelmezőjét fogja találni, 
abban a reményben, hogy az ügyvédi kar ezt a támo
gatást igazolni fogja azáltal, hogy helyesen fogja fel 
az ügyvédi és állampolgári kötelességét. Dr. Srskics 
Milán«.

— A román királyné Blcdbe utazik. Bukarestből 
jelentik: Mária özvegy román királyné a napokban 
Blcdbe utazik, hogy jelen legyen a királyi családban 
várható örvendetes eseménynél. A román királynő 
hosszabb ideig marad Jugoszláviában és több daliná- 
ciai fürdőhelyet fel fog keresni.

— Eltemették Csarnojarov Petár orosz táborno
kot. Noviszadrói jelentik: Csarnojarov Pelár orosz 
tábornokot nagy részvét mellett katonai pompával 
temették el szerdán. A temetésen résztvett a helyőr
ség egész tisztikara, egy diszszázad és a koporsót 
ágyutalpon vitték ki a temetőbe. A menet élén a beo- 
gradi katonai akadémia n'vendékei bársonypárnákon 
az elhunyt tábornok kitüntetéseit vitték, utánuk ha
ladt Jakovljevics ezredes vezetésével a tisztikar és 
a noviszadi orosz kolónia tagjai. Az elhunytat az Us- 
penr.Iia-leir.ct(íbeil helyezték örök nyugalomra. A sír
nál a szerb-orosz egylet és a polgárság nevében dr. 
Hadzsi Koszta ügyvéd mondott nagyhatású beszédet.

— Nagy vasúti szerencsétlenség Belgiumban. 
Brüsszelből jelentik: Borzalmas vasúti szerencsétlen
ség történt kedden a flandriai Moerbeke városka kö
zeiében. Lgy személyvonat mozdonya kisiklott és az 
Hiéna következő kocsik rcátorlódtak. Nemsokára nz 
ellenkező irányból egy tnunkásvonat jött, amely be
lefutott a kanyarodéban heverő romokba. A katasz
trófa borzalmas volt, írért a romok alól nyolc halot
tat és tizenöt 'súlyos sebesültet ástak ki,

— Rekviem Szuhótlcán Radíes István, Radios 
Pavle és Bcszarlcsek Gyúró lelkiüdveért. Junius 
í ' - t n  péntekén délelőtt tíz órakor a Szent Teréz tem
plomban gyászistentiszteletet tartanak Radies István. 
Radics Pavle és Baszaricsck Gyúró lelkiiidv'cért.

H O T E L  F i i .  R A D E T Z K l
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— A Sárga Madár potyautasa visszatér Ameri
kába. Parisból jelentik: Schreiber Artur, a »Sárga Ma
dár« potyautasa a legközelebbi hajóval visszatér Ame
rikába, mert nem sikerült a párisi színházaknál szer
ződést kapnia. Poincaré szerdán kihallgatáson fogad
ta az oceánrcpü’.őket: Loitit, Lcfevret és Assolant, 
akiket meleg szavakkal köszöntött sikeres teljesítmé
nyükért és kijelentette nekik, hogy meg fogják kapni 
a becsületrendet. A Sárga Madár pilótái a miniszter- 
elnök kívánságára részletesen elmondták az óceán- 
feletti ut lefolyását,

— Szabcdláhrabolyeztélí a letartóztatott novl- 
szadi mérnököt. Noviszadról jelentik: A noviszadi tör
vényszék vizr.gálóbirája szerdán szabadlábra helyezte 
Sztjepanek Ljubonrir noviszadi mérnököt, aki ellen, 
mint ismeretes, az államvédelmi törvénybe ütköző 
bűncselekmény miatt indult eljárás. Sztjepanek ellen 
az eljárás tovább folyik.

— A noviszadi kereskedelmi akadémián befeje
ződtek az érettségi vizsgálatok. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi kereskedelmi akadémián befejeződtek az 
érettségi vizsgálatok. Negyvenöt jelölt közül negy
venhárom sikeresen tette le a vizsgát, egy jelöltet 
egy évre, egy jelöltet pedig két hónapra utasítottak 
vissza.

— Amerikától kér letelepedési engedélyt Trockij. 
Konstantinápolyból jelentik: Trockij az amerikai tr.un- 
kássgervezelekhez fordult azzal a kéréssel, hogy esz
közöljenek ki számára letelepedési engedélyt Ameri
kában. Trockij hir szerint Amerikában »Uj világ« el
men lapot akar indítani. Kérését hivatalos formában 
addig nem teszi meg, amig a munkásszervezetektűl 
választ nem kap arra vonatkozólag, hogy a letelepe
dési engedélyt megkaphatja-e vagy sem.
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Főszereplői:

Anna May JVong, Heinrich Georg
Csütörtöktől a Városi Moziban

— Letartóztattak egy noviszadi fiitőházi alkal
mazottat. Noviszadról jelentik: A noviszadi ügyész
ség utasítására letartóztatták Brnca Pavel noviszadi 
fiitőházi alkalmazottat az államvédelmi törvénybe 
ütköző bűncselekmény miatt, Brncát átadják a beo- 
gradi legfelsőbb állami bíróságnak.

— A grafikai munkások kirándulása. A szuboti- 
cai nyomdászok junius 30-ikán kirándulást rendeznek 
a pajiesi akácos erdőbe. A kirándulást sok kedélyes 
miisorszám tarkítja. A városházától reggel hat óra
kor több autóbusz indul. A földmüvesiskolai villamos 
megállótól egész nap autóbuszközlekedés lesz. A ki
ránduláson a rendezöbizo.ttság vendégeket is szíve
sen lá t

— Fényképészeti kongresszus Novlszadon. No
viszadról jelentik: Szeptember 17-ikén Noviszadon 
tartják meg az idei országos fényképészeti kongresz- 
szust.
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T il la  G a r d e n
A szépség és a TAKY elválaszthatatlanok — 

mondja Tilla Garben, az ünnepelt mozitündér.
A mostani divat, amikor az átlátszó ruha és 

a selyemharisnya dominál, megkívánja minden 
nőtől, hogy testének ápolására a legnagyobb gon
dot fordítsa. Izléstelensegszámba megy, ha va
lakinek kezén, lábán vagy nyakán szőrszálakat 
látunk éktelenkedni. Eddig azonban non volt 
szer. amely a hölgyek igényét teljesen kielégítette 
volna. A TAKY-kiém, amely kenőcs alakban ke
rül forgalomba, közvetlen a tubusból használ

ható és 5 perc alatt már hat is. Illata rendkívül 
kellemes. A kenőcs a tubus aljáig használható. 
A Tuky feleslegessé teszi a boretvát és minden 
egyéb szert és feltétlenül szükséges a szőrszálak 
eltüntetésére. A TAKY-t minden hölgy toalett
asztalán az első hely illeti meg.

MEGJEGYZÉS. A ,.Tuky“ minilr'n drogériában pyőpyMer. 
tárban kapható. Egv tubus ára 3 5  dinár. Ila nem leejt n krém  
liatáRárnl nirgelégrdrr, visacaadjuk n vételárat. JiiftoRzInrlal fflle. 
rakat UEM U H. NEUMANN — ZAGREB, BOSKOVICf.VA 4 2 .

AZ 1929. TAKY-KRÉM ELŐNYEI: 
élénk illatositás — azonnali hatás — a tégely

teljesen kihasználható.
4077

— Helyreigazítás. A »Csalás miatt letartóztatok
egy balmoki gazdálkodót« című szombori jelentés alap
ján a Bácsmegyei Napló junius- 1,5-iki számában közölt 
liirre vonatkozólag Kollár Ferenc ha.ímoki gazdálkodj 
a következők közlését kéri: Nem leiéi .meg a való
ságnak, hogy Kollár Ferenc özvegy Bácsija Dániel- 
né bajmoki lakostól 1924 őszén vagy bármikor is 
1Ö.5C0 dinárt kamatra kölcsönkép felvett volna. Kcl- 
lár özv. Bacslia Dánielnétííl soha nem kért és nem 
vett fel kölcsönt és így kötelezvényt sem adott neki, 
ugyhogy nem felel treg a valóságnak az sem, hogy 
az állítólagos adósságot igazoló kötelezvényt tőle 
visszakérte és megsemmisítette volna. Kollár Ferenc 
nyilatkozata szerint ezévi április 21-ikén legnagyobb 
meglepetésére özv. Bacsliáné jogi képviselőjétől fel
szólítást kapott, hogy tartozását nyolc nap alatt fi
zesse meg, mire ügyvédje utján azt válaszolta, hogy 
nem tartozik neki. Ezek után következett be, hogy az 
állítólagos magánjogi követelésnek polgári utón való 
érvényesítése helyett özv. Bacslia Dáníclní büntető 
feljelentést telt Kollár ellen a bajmoki csendörség- 
nél, amely őt őrizetbe vette, az ügyészség azonban 
már másnap szabadonbocsátotta. Kollár Ferenc végül 
közli, hogy feljelentője ellen hamis vád miatt felje
lentést te tt

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet jelenti: 
Emelkedő hőmérséklettel és a felhőzet csökkenésével 
száraz idő várható.

— Kibővítik a vrsaci telefonösszeköttetést. Vr- 
saeról jelentik: A noviszadi postaigazgató a napokban 
Vrsacon járt. Látogatása összefüggésben van azzal a 
tervvel, hogy Vrsac közvetlen telefon- és táviróösz- 
szeköttetést kap Beograddal, Noviszaddal és Temes
várral.

Uj módszerii férfiruhaszabás tanítására vidékiek
nek Julius 1 . 15. és augusztus 1-i, helybe! le1-nek augusz
tus 12-iki kezdettel szaktanitást rendezek. A tanítás 
egész nap tart. Régi rendszerű szabás átdolgozására 
külön órát is adok. Levélre válaszolok. Futó Tamás 
szabómester, Szubotica.

ANNA MAY It’ONG
a legnagyobb kínai film sztár  
já lsza  „ S O N G “ főszerepét a 
Városi Mozi csütörtöki műsorán

— Egy budapesti asszony borzalmas öngyilkos
sága. Budapestről jelentik: Szerdán délelőtt megren
dítő családi tragédia történt Budapesten a Hernád- 
ucca 9. számú ház egyik földszinti lakásában, llorvát 
Józsefné, egy munkás felesége benzinnel leöntötte la
kásának padlóját és amikor már egy liter benzin 
szétfciyt, meggy uj tóttá. Egy pillanat alatt lángba bo
rult a szoba minden bútora és az asszony magához 
szorítva ötéves Erzsébet nevű kislányát, odaálit a 
tüztneger közepébe. Mikor a lángok égetni kezdték, 
menekülni akart, de elcsúszott és magával rántotta 
gyermekét is, A lakók között nagy pánik keletkezett, 
mert az egész ház tűzveszélyben forgott. Értesitették 
a tűzoltókat és a mentőket, akik kivitték az anyát és 
gyermekét az égő lakásból. Horvátné a kórházban 
nemsokára meghalt, a kislány állapota életveszélyes. 
A nyomozást megindították a tragédia indokainak 
megállapítására.

PENSIO N „ S E E G R E T L “
M íirfn-W Ö rlh, a wőrthi tó partján

Gyönyörű fekvés. — Szép szobák. — Elismerten 
jó konyha. — O l c s ó  á r a k

— Társasvacsora Noviszadon dr. Kosztics Lázár 
szutoticai egyetemi tanár tiszteletére. Noviszadról 
jelentik: Azok a noviszadi városi tisztviselők, akik 
resztvettek a népszámlálási munkálatokban, szerdán 
este a Eebér hajó-ban társasvacscrát rendeztek dr. 
Kosztics Lázár szuboticai egyetemi tanár tiszteletére, 
aki a munkálatokat vezette.

— Tcrténelcmclőíti leletek egy oszlickl tégla
gyárban. Oszijekről jelentik: Oszijek területén vég
zett ásatásoknál többizben kerültek napfényre régi, 
lcgtöbbnyiro a rómaiak korából származó lclelck. 
Clubban azonban olyan leletre bukkantak, amely való
színűleg prehisztorikus időkből származik. Szeiák Já
nos oszijeki munkás, aki a Sehulhof-féle téglagyárban 
dolgozik, a napokban ásás közben két hatalmas ina- 
mutiogra bukkant. A mamutíogakat felvitték a város
házára, ahol szakértők vizsgálták meg s megállapí
tották, hogy cgy-cgy fog 25 centiméter, az átmérő
jük 15 centiméter s egynek-egynek a súlya két cs 
fél kilogramm. Megállapították, hogy körülbelül ezen 
a helyen, ahol most Szeiák a mamutfogakat találta, 
191,5-ban ugyancsak földásás alkalmával egy hatal
mas maniutagyarat is találtak. Akkoriban azonban a le
letnek nem tuljdonitottak fontosságot s minthogy a 
hatalmas csontdarab állandóan litván volt, bedobták 
cgj gödörbe, főidet hánylak rá és ma már nem le
het megtalálni. A történelmi kutatások Oszijek kör
nyékén most ujult erővel megindultak s nem lehetet
len, hogy fontos leletek kerülnek napfényre.
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— Rodics Rafael érsek bírmakörutja Délbánát- 
ban. Vrsacról jelei-,tik: Rodics Rafael bánáti érsek 
befejezte északbánáti bérmakörutját és Délbánátba 
utazott. Legutóbb Glagonj községben bérmált a 
püspök, ahová a debeljacsai, kraljcvical, orcái és 
borcai hívek is nagy számban eljöttek. A községben 
nagy ünnepélyességgel fogadták a püspököt, akit Na- 
daski Gyura főszolgabíró és Tretter Georg plébános 
üdvözöltek. Rodics Rafael érsek Glagonjból Jabukára 
utazott, ahol Ackermann András plébános fogadta. 
Jabukán ötszáz gyermeket bérmált meg az érsek.

— Vrbász a villanyáram árának leszállítását kéri 
a fartománytól. Vrbászról jelentik." Vibászon a vil
lanyáram kilowattja kilenc dinár busz parába ker-il 
és emiatt a közönség már többször panasszal for
dult különböző fórumokhoz és az árak leszállítását 
kérte annál is inkább, mert más helyeken a villany
áram kilowattja 2—5 dinárba kerül. A villanytelep 
legutóbb hajlandónak mutatkozott arra, hogy az ára
kat leszállítja, de a község a minimális árengedmény t 
nem fogadta el. Most elhatározták, hogy a tartomány
hoz fordulnak és attól kérik az ügy orvcslását, mert 
a tartomány már több hasonló esetben eredménye
sen intézkedett.

— Uj Jogi doktor. Donát Ákos, Donát Mór, a Fer
rum vagongyár igazgatójának fia a zagrebi egyetemen 
sikerrel letette a jogi doktori szigorlatot.

— Csütörtökön nyílik meg a szubotica) gimná
zium növendékeinek képklállitása. A szuboticai tö- 
gninázium növendékei junlus 20-tól 28-ig rajz és fest
ménykiállítást rendeznek a gimnázium épületében. A 
k iu t a s  naponta délelőtt S—12-ig és délután 2—7-ig 
tekinthető meg.

— Dr. Hermán Károly szakorvos rendel délelőtt 
8—11-ig cs délután 2—6-ig.

— A noviszadi hldvám eltörlését kérik a gazda
sági kelők. Noviszadról jelentik: A pénzügyminisz
ter, mint ismeretes, eltiltotta a városokat és közsé
geket mindennemű községi kövezetvám szedésétől 
és így nem szabad a hidakon sem hidvámot szedni. 
Noviszad város azonban kérdéssel fordult a pénzügy
miniszterhez, aki azt az elvi határozatot hozta, hogy 
azok a városok, amelyeknek községi kövezetvám 
szedésére koncessziójuk van, a koncesszió lejártáig 
jogosultak kövezetvámot szedni, de csak olyan jár-

íf . NASSAU elismert pedagógus

szünidei otthona és internátusa
VÓSLAU, Schlumbergerstrasse 20 

Német nyelvoktatás Prospektu,

— Házasság. Gyubek Elza és Szenecsics Aurél 
kereskedelmi akadémiai tanár (Szubotica) junlus 22-én 
délelőtt fél tizenkét órakor a Szent Teréz templom
ban tartják esküvőjüket. (Minden külön értesítés he
lyett.)

Gerber-féle Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

— Óriási vihar Vrsacon. Vrsacról jelentik: Vrsac 
felett óriási vihar és felhőszakadás vonult át. A vil
lám több helyen lecsapott és egy házat felgyújtott.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Milyen anyagi kártérítésre van igénye a fel

függesztett, de állásába visszahelyezett rendőrkapi
tánynak? Noviszadról jelentik: Két évvel ezelőtt az 
akkori belügyminiszter felíiiggcsztelte állásától Matics 
Dusán noviszadi rendőrkapitányt. Matics Dusán lelcb- 
bezéssel élt a felfüggesztés ellen, az államtanács helyt 
adott a panasznak és Matics Dusánt visszahelyezte ál
lásába. Matics rendőrkapitány akkor felfüggesztésének 
tartamára teljes fizetésének kiutalását kérte. A városi 
közgyűlés annakidején nem teljesítette Matics rendőr
kapitány kérését és nem szavazott meg utólagosan a 
felfüggesztés tartamára teljes fizetést, hanem miután 
röviddel a felfüggesztés után a minisztérium nyugdí
jazta, csak nyugdijat szavazott meg. A nyugdíj meg
állapításánál azonban a városi képviselőtestület az uj 
nyugdijszabályzatot vette igénybe és így Maíics rend
őrkapitánynak magasabb nyugdijat szavazott meg, 
mint amennyi a felfüggesztés idejében érvényben volt 
nyugdijszabályzat értelmében neki járna. A belügymi
niszter megsemmisítette a közgyűlés határozatát, uj 
határozathozatalra utasította a várost, még pedig a 
régi nyugdijszabályzat alapján, amely szerint Matics 
rendőrkapitánynak kisebb nyugdija jár. A városi rr.vug- 
dijválasztmány kedden délután foglalkozott ezzel az 
üggyel és a miniszteri leirat értelmében leszállította a 
rendőrkapitány nyugdijjárandoságát. A csütörtöki köz
gyűlés dönt véglegesen ebben az ügyben.

Dr, Berger Imre gyermekgyógyász-specialista 
orvosi rendelőjét Agina ulica 13. szám alatt (Vilso- 
nova ulica sarkán) megnyitotta. Rendel 9-től 11-ig és 
3-tól 5-ig. Telefon: 212.
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— Tiizoltónap Pctrovoszelón. Petrovoszelóról je
lentik: Június 29-ikén, Pétcr-Pál napján tűzoltó-napot 
rendez a petrovoszelói önkéntes tüzoltótestület. Reggel 
öt órakor zenés ébresztő, fél kilenc órakor istentisz
telet, tizenegytől tizenkettőig térzene. Délután tűzoltó- 
gyakorlat. Este nyolc órakor úszó lampionos mutat
ványok a Tiszán tűzijátékkal, kilenc órakor a nagy- 
vendéglő kcrtlielyiségében táncmulatság és este tizen
egy órakor értékes tárgyak kisorsolása.

Urológiai-, vese-, hólyag- és yégbélbctegeknél a 
természetes »Ferenc József« keserüviz gyorsan csök
kenti a székelési zavarokat. Kórházi bizonyítványok 
elismerik, hogy a Ferenc József víz biztos és kelle
mes hatása következtében állandó baszna,atra rend
kívül alkalmas. Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füsjscrüzletekbeu. 1

SPORT
M e g h a lt  a  s z u b o t ic a i  s p o r t o ló k  

P is t a  b á c s i j a
K rm potics István, a B ácska-pálya felü gyelő je  k ed d en  éjszaka e lh u n yt

Krmpotics István, a Bácska-pá
lya felügyelője kedd éjszaka rövid 
kinos betegség után 37 éves korá
ban elhunyt. Temetése csütörtökön,
20-ikán délután 5 órakor lesz a 
Báeska-pályáról.

Krmpoties István, Szubotica sportoló társadalmá
nak szeretett Pistája a maga külön kis birodalmából, 
a Báeska-pályáról bevonult az örök nyugalom biro
dalmába. Csendesen és minden feltűnés nélkül, sze
génységben költözött el Krmpotics Pista, a maga 37 
évével is sok ezer szuboticai sportoló Pista bácsija. 
Egy nappal előbb még a pihenőre tért futballisták ci
póit rendezgette, hogy Virág ur, Gubics ur, Vukov ur, 
az ő lélekkel szolgált futballistái mindent a helyén ta
láljanak ősszel, ha tijra magukra öltik a dresszt. A 
rekvizitum minden egyes darabját szakértelemmel át
vizsgálta: erre stopli kell, ebbe zsinórt füzünk, a 
diesszt meg kell stoppolni, a gummira foltot ragasz
tunk, a külső is festett egy kicsit, bevarrjuk. Mindezt 
maga végezte el a Pista bácsi, akinél nagyobb szak
értelemmel és szcreietfcl senki sem tudott futballista 
holmikat rendben tartani. Pontosan és lelkiismeretesen 
megszolgálta azt a kenyeret, amit neki és családjá
nak a sport juttatott.

*
Körülbelül nyolc éve annak, hogy Horvricki Fá

bián a Bácska akkori fuballvezetője felvette pálya 
felügyelőnek Krmpotics Pistát, Pista bácsi azelőtt kő
műves volt és bizonyára nem sokat hallott a futballról. 
Szorgalmával és pedáns rendszeretcíévei azonban ha
marosan hozzánőtt a környezetéhez és ő maga még 
gyorsabban rajongásig megszerette a vidám futballis
tákat és mindegyiknek tettre kész szolgája, ápoló gon
dozója és nyiltszivü barátja lett. Határtalan szeretettel 
csüngött egyesületén a Bácskán, amelynek minden 
örömében és bánatában egész leikével résztvett.

A mérkőzéseken a játékosok gondolatát is elleste. 
Tudta, hogy ki szereti a magas stoplit, kinek kell 
sípcsontvédő, ennek hideg, annak langyos víz kell a 
mosakodáshoz, ki — mennyi citromot fogyaszt. Mind
ezt kérés nélkül kapták meg a futballisták, akiknek 
szeszélyes és sokszor türelmetlen, száz cs száz féle 
kívánsága támadt meccs közben az Öltözőben, de 
Pista bácsi egyet sem hagyott teljesiiletlenül. A nyert 
meccseken sirt örömében, de ha kikapott a csapat ő 
veit a legkcdélycsebb vigasztalója a játékosoknak.

— Nincs semmi baj Gubics ur, pechünk volt, de 
jönnek ezek még a mi konyhánkra. — Oszlatta el 
ilyenkor a borús hangulatot, balzsamozta az érzékeny 
lelkeket.

Egyszer a Bácska egy tartalékcsapata évek előtt, 
valahova falura ment futballozni. Epen csak tizenegy 
játékos utazott cl — a szegény falusi klub nem tu
dott többet fizetni — Pista bácsi a maga jószántából 
ment velük, vitte a felszerelést, no meg vigyázott a 
fiatalokra. Meccs előtt az egyik játékos megbetege
dett — épen a kapus. Tíz emberrel nein lehet kiállni, 
nem engedi a Bácska becsülete. Pista bácsi, aki a 
labda körül csak a pnmpolási és ragasztási teendőket 
értette nem sokat gondolkozott, magára öltötte a be
teg futballista dresszét és beállt a kapuba. Akik lát
ták ezen a mérkőzésen a Pistát védeni, ma is csodá
lattal beszélnek róla, amit ott müveit. Ösztönszeriileg 
veiette magát a labdákra, Itoi az egyik — hol a má
sik sarokba, a magas lövésekre ugrott és az ellenfél 
lábáról szedte le a labdát. Nem is tudtak neki gólt 
lőni és győzött a Bácska. A mérkőzés hőse persze

müvek után, amelyek a városba Jönnek és ott ma
radnak, inig olyan jármüvek után, amelyek a váro
son keresztül haladnak, kövezetvám nem szedhető. A 
gyakorlatban ennek a körülménynek a megállapítása 
sok nehézséggel jár és sok zavart okoz. A noviszadi 
hídon emellett előállt az a különös helyzet, hogy a 
noviszadi hídfőnél kövezetvámot szednek, mig a pet- 
rcvaradini hídfőnél nem. A noviszadi gazdasági kö
rök most akciót indítanak, hogy a noviszadi hidvá- 
inot is töröljék el, mert a hidváin kárára van az ide
genforgalomnak és Így közvetlen a gazdasági életnek.

— A noviszadi zsidó nöegylet műsoros kerti ün
nepélye. Noviszadról jelentik: A noviszadi zsidó nő
egylet junlus 29-ikén a polgári lövölde helyiségeiben 
műsoros kerti ünnepélyt rendez, amelynek keretében 
busz noviszadi urileányon kívül Mikulics Éva, a beo- 
gradi operettszintársulat primadonnája és Klemencsics 
Klemens operettszinész is közreműködnek.

Pista bácsi volt, aki megmutatta, hogy klubszereteltel 
csudát lehet produkálni.

*
A klubja iránti rajongó szeretet nem csak őt ha

totta át, de átplántálta azt egyszerű, becsülettel eltar
tott családja minden tagjába is. Felesége és tizennégy- 
éves fia segítettek neki a pálya és felszerelés gondo
zásában, de volt is olyan rend a Bácska-pályán, hogy 
egy múzeumi szertáros is megirigyelhette volna. Két 
kis iker fiát a Mijót és a Jásót mar a csecsemőkor
ban sportszeretetre nevelte Pista bácsi. A pálya pá- 
zsitán és meccsek zajában felcseperedett Miió és Já- 
só még csak három éves volt, amikor egy mérkőzés 
előtt Bácska dresszben — az apjuk csinálta nekik — 
kiálltak a kornerzászlóhoz és Pista bácsi vezénysza
vára körülszaladták a mintegy háromszáz méter kör
zetű futballpályát. Az erősebb Mijó futott be elsőnek 
a célba, de azért a közönség mindkettőt elhalmozta 
ajándékokkal. Ezen a napon nem volt boldogabb em
ber Pista bácsinál.

#
A háromgyerekes Pistához egyszer beállított egy 

asszony, talán ismerte is valahonnan. Egy pólvás cse
csemőt hozott a karján és könnyezve kérte Pistát, 
hogy gondozzák addig a kisbabát, amig valami mun
kához nem jut és magához veheti. Az áldott szivü Pis
ta bácsi nem sokat gondolkozott, elfogadta a csecse
mőt — egy kisleányt — akiért többé vissza sem jött 
az anyja. Azóta négy gyerek szaladgál a Bácska- 
pályán, akiket Pista egyformán a magáénak tartott.

*
Ilyen ember volt az életben Pista bácsi. Szerette 

is mindenki, aki csak ismerte. Büszkén vallotta magát 
Eácskistának, de azért Pista bácsija volt ő egyfor
mán minden sportolónak, mert jó és őszinte volt ö is 
mindenkihez, akármilyen klubhoz tartozott. A szomo
rú emlékezetű, botrányba fulladt Bácska—SzAND 
mérkőzésen tanúja voltam a következőknek:

A játékosok között kitört verekedés hangulatában 
a közönség benyomult a pályára és általános tumul
tus keletkezett. A rendőrök nagy erőfeszítéssel igye
keztek megtisztítani a játékteret a botrányokozóklól, 
de Siflist, aki maga is részt vett a verekedésben, egy 
egész sereg ellenpárti vette körül A SzAND kapus 
helyzete cseppet sem volt irigylésre méltó. Ekkor át
tört a tömegen Pista bácsi, kézen fogta Siflist és így 
szólt hozzá:

— Ne féljen Siflis ur, amig engem lát. nem lesz 
semmi baja. És valóban bántódás nélkül ki is vezette 
Siflist a pályán várakozó autóbuszig.

Négy év óta az alszövetségct is szolgálta Pista 
bácsi, ahol a mindenféle egyesületből összegyűlt sport
emberek egyformán szerették és becsülték, mint a lel
kiismeretesség és pontosság mintaképét.

n
Szombaton vakbélbántalmak léptek fel Krmpo- 

ticsnál, aki azonban csak hétfőn fordult orvoshoz. 
Kórházba küldték, ahol nyomban megoperálták Pista 
bácsit, de betegsége ekkor már annyira elfajult, hogy 
nem lehetett rajta segíteni. Két napig hősiesen kín
lódott és kedden éjszaka kiszenvedett.

*
Egyesülete a Bácska a maga halottjának tekinti 

szegény jó Pista bácsi, akit a sportolók egész lélek
kel szeretett otthonából, a Báeska-pályáról csütörtö
kön délután kisérnek utolsó útjára. Ravatalára az al- 
szövetség is elhelyezi a derék sportárs és talpig jó 
ember emlékét megillető elismerés koszorúját, a spor
tfiók pedig soha nem múló kegyelettel zárják szivük
be Pista bácsit Szántó Andor
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Három tenniszverseny kerül lejátszásra Szuboticán 
és Palicson junius második felében

M egkezdődnek  az E rtl-serlcgm érkőzések

sót adion a  múlt 
klub ugyan még

A vajdasági tennlszszezon megindulása óta egy
mást érik az érJekcs események, amelyek közül ki

emelkedik a szentai nemzetközi 
tennlszverseny. Ezt a nívós tor
nát a legközelebbi időben ugyan
csak izgalmasnak ígérkező ser
legmérkőzések és barátságos 

versenyek fogják követni, ame
lyeket részben Palicson, rész
ben Szuboticán bonyolítanak le.

A szubotieai Kék-fehér klub 
vasárnapra az apatini klub játé
kosait hívta meg barátságos 
mérkőzésre, hogy ezzel revan-

évi apatini vendéglátásért. Az apatini 
nem adott választ, de remény van 

arra, hogy a meghívást elfogadják és ez esetben va
sárnap érdekes tenniszversenyre számíthatunk, tekin
tettel arra, hogy az utóbbi időben az apatini gárda is 
erősen feljavult.

Június 24-ikén Palles versenyzői Szombort látják
vendégül, hogy a Hartmann-serlegért megmérkőzze
nek-. Itt szintén erős küzdelemre lehet számítani, mert 
Szombor már a múlt szezonban Is komoly ellenfélnek 
mutatkozott és az esetben, ha Palics nem tudja kiállí
tani rendes gárdáját, a verseny kimenetele teljesen 
nyíltnak tekinthető.

Junius 30-ikán kerül lejátszásra az Ertl-serlegmér- 
kőzés első fordulója a szubotieai Kék-fehérek és Vr- 
bász között. Az első fordulót ugyan már előbb le kel
lett volna játszani, de több klub késcdelmeskedett,

Az SzMTC a kikindai Szrblja jubileumán. A ki-
kindai Szrbija Sportklub fennállásának húszéves jubi
leuma alkalmával vasárnap és hétfőn. 23-ikán és 24- 
ikén nagyszabású körinél közésüket rendez, amelyre 
Temesvárról a TAC-ot, a szubotieai Vasasok sport- 
egyesületét, az SzMTC-t és a kikindai Koszovói hív
ta meg. A körmérkőzések keretében első nap a Ko
szovó—Szrbija és a TAC—SzMTC játszanak, míg hét
főn az előző nap győztesei és vesztesei mérkőznek 
egymás ellen egy értékes serlegért. Az SzMTC teljes 
első csapatával látogat el Kikintjára.

Csalógl Henrik jubileumának ünnepségei Vrhá- 
szon. Vrbászról jelentik: Mint a Bácsmegyei Napló
már jelentette vasárnap iilik meg Vrbászon a VSC és (2:0). A sport állandó fölénnyel biztosan győzött

R Á D I Ó
V erd i R igo le ttó ja  a rác

A csü törtök i program
Az utóbbi időben a meleg időjárás miatt rend

kívül gyengült a vétel és igen kevés állomást lehet 
fogni megfelelő hangerővel. Emiatt hiába adnak pro
gramot a távolabbi állomások, mert nem élvezhetjük 
azokat. A hazai állomások csütörtöki programja nem 
nagyon változatos, a beogradi stúdió rádlókvartettjc 
hangversenyt ad Statin Vladimir hegedűművész köz
reműködésével (20.25). Lfubljandból ugyancsak a rá
diózenekar ad hangversenyt, a műsoron opare- és 
opcrcttrészletck szerepelnek (21.00). Zagreb Prága 
műsorát közvetíti.

A külföldi állomások közül figyelemreméltó Frank
furt leadása, a stúdió kamarazcnc-cstét rendez (20.15). 
München lcadója az első nemzetközi kalhollkus rádió- 
kongresszus alkalmából ad nivós hangversenyt, utá
na pedig Slang Gress kamaraénekesnö hangversenye

SZÍNHÁZ
Nemesi fészek

Turgenjev dram atizált regénye 
a Városi Színházban

Turgenjev izzó, színes és mély regényét Sztbir- 
Iokov A'ckszandar adoptálta a színpad számára. A 
színpadi ujraköltés akár Dosztojevszkij Félkegyelmű
jénél, itt is tökéletesen sikerült Szibirjakoviiak. Mind
végig szlnpadszerü, feszültséggel és fordulatokkal 
operáló történetet formált a kissé passziv vonalveze
tésű és inkább könyvhatásra számitó regényből, da
rabot, amelynek a rivalda igényeihez mért sodrában 
friss szint kap a történet fakuló aktualitása.

Szibirjakov a Nemesi fészek tizenegy képre ta

úgyhogy az cgyletközl bizottságnak, amely a versenyt 
rendezi, meg kellett hosszabbítania a haáridöt A kék- 
fehérek már többször kértek terminust Vrbásztól, inig 
most Vrbász junius 39-ikát jelölte meg a verseny nap
jául és Így ezen a napon le Is játszák az Ertl-serleg- 
mérközés első fordulóját. Ezen a versenyen a kék-fe
hérek nagy eséllyel indulnak es ha rendes formájukat 
játszák ki, a győzelmet biztosan megszerzik.

A további fordulók lejátszása körút nehézségek 
merültek fel, mert több klub meg nem küldte be rang
listáját a klub,közi bizottsághoz és még nem nyilatko
zott afelől sem, hogy haj'andó-e részt venni a serleg- 
mérkőzéseken. Többek között Noviszad nem adott 
még életiéit magáról, azonkívül Odzsaci és Szcrbite- 
bej szereplése körül is akadályok merültek fel. Odzsaci 
ugyanis standard játékosának bejelentette a noviszadi 
Uzclac-párt, azonban az cgyletközl bizottság ezt nem 
akarja tudomásul venni, mert a szabály értelmében 
csak akkor vehet részt valaki valamelyik klub verse
nyén, ha állandóan a klub székhelyén tartózkodik. Az 
Uzclac-pár azonban nem lakik Odzsnctn, hanem je
lenleg is Novlszadon tartózkodik. Szerbitcbeinél pedig 
az a helyzet, hogy az ottani klub külföldi játékosokat 
is akar szerepeltetni azokon a versenyeken, amelye
ket a serlegmérkőzések keretében játszák le. A sza
bály értelmében azonban csak a bejelentéstől számí
tott két év múlva indulhat külföldi játékos serleg- 
mérkőzéseken.

A klubközi bizottság junius 24-ikén és 25-ikén 
tart ülést, amelyen ezeket a kérdéseket végkép el fog
ják intézni.

Dulcis közös rendezésében Csajági Henrik tizéves fut- 
ballbirói jubileumát, mely alkalomból a jubiláns ezüst 
serlegéért játszanak a VSC és Dulcis csapatai. Az 
Ünnepségre minden előkészületet megtettek a rendező 
egyesületek. A meghívókat már szét küldték és szá
mítanak arra, hogy a szubotieai alszövetség, a fut- 
ballbirák testületé és a sportegyesületek valameny- 
nylcn elküldik képviselőiket az érdemes futballbiró 
jubileumára. A serlegért délután mérkőznek a VSC és 
a Dulcis csapatai, este pedig bankett lesz a vendégek 
részvételével a jubiláns tiszteletére.

PETROVOSZELÓ
Pe/rovoszclói Sport—Sztarlbecscfl Jadran 3:0

lió c sü tö rtö k i m ű so rá n
k iem elk ed ő  esem én yei
következik (20.00). Érdekesnek Ígérkezik Róma spa
nyol-estje is; a műsoron spanyol zeneszerzők müvei 
szerepelnek (21.00). Toulousebdl a filharmonikus tár
saság hangversenye hallható (21.00).

Turin operaelőadást közvetít (20.30). Milánó Ver
di Rigo'.ettójút tűzte műsorra (20.30). Genua szintén 

| a Rlgolettóval szerepel (20.45). Brasslauból pedig 
Gluck »Május királynője« cimii pásztorjátékát közve
títik, amelyet szimfonikus hangverseny előz meg 
(20.15). Az egyetlen operettelőadást Nápoly nyújtja 
(21.02). Eécs érdekesnek Ígérkező rádiószkeccset tű
zött csütörtöki programjára (2100), míg az egyetlen 
érdekesnek Ígérkező prózai előadás Budapestről hall
ható. A stúdióból Madách »Az ember tragédiája« cí
mű darabját adják elő (20.15). Breslau vígjáték elő
adását közvetíti (19.30).

golt színpadi változatába mindamellett átmentette a 
könyv — mindenki kedves és emlékezetes olvasmá
nya — egész karakterisztikumát, a jellemfestís pa
zar kedvétől kezdve, a közelien emberi és belülről 
kifelé formált figuráikon keresztül egészen a hamisítat
lan orosz, sőt hamisítatlanul turgenjev! levegőig. Es 
ebben a levegőben meglepő otthonossággal mozoglak 
a szubotieai előadás szereplői, akik közül elsősorban 
Mansvletova Lídia asszonynak kell átnyújtani az el
ismerés virágait. Liza szerepében újból megmutatta, 
hogy széles skálájú művésznő, aki minden alakításá
ban miivé:,zi meglepetéssel szolgál. A többiek: Jova- 
novics Leposzava, Gavrllovics Áca, Vulics Jelka, 
Gavrllovics Miea, Tanholer Tomiszláv, Atylmovics 
Milorád, Hiadics Vatroszláv, Veszclinovics Vásza, 
Vcszellnovics ívka, Kranesavics Rúzsa, Mihollcsan 
Tomo és Lettner Iván valamennyien stílusosan illesz
kedtek az előadás, preciz gépezetébe.

Két nagyon szép és hangulatos Szibirjakov kom
pozíciót is hallottunk a darab keretében és külön 
meglepetésszámba ment Tanhofer Tomiszláv pom
pás éneke.

A jól gördülő rendezésért Mansvjetova asszony» 
illeti dicséret
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F IL M
Két filmbemutató
A „Song“ a Városi Moziban 

A „l örös és feke te“ a L ifkában
A nyári film-műsorok tikkasztó sivárságában való- 

sággál tél derekát jelzi a siker hőmérője mindkét szu- 
boticai moziban. Csütörtöktől kezdve két nagy film 
kerül színre a két mozgószinházban, olyan szép és ki
tűnő filmek, amelyek jelentős világsikerek után aligha
nem a müsorüsszeállitás vélctlenségéböl maradtak csalt 
a nyári szezonra.

*
A Városi Mozi uj filmje a Song, amely a »Piszkos 

pénz« alcímet viseli, a múlt esztendő egyik legnagyobb 
német filmsikere. Richard Eichberg filmje úgy konstruk
ciójánál, mint sujetjénél, rendezésénél és szereplőinél 
fogva a legszerencsésebb ihlet perceiben született fil
mek egyike. Egy japán lányról szól a film meséje, 
aki Konstantinápoly sötét tengerésznegyedében egy 
már nem is fiatal artista mellé szegődik. Ez a Jack 
foglalkozására nézve késdobáló és egy színésznő hűt
lensége miatt züllött le egész a tengerészek mulatójáig. 
Glória, a hűtlen színésznő véletlenül Konstantinápoly
ban vendégszerepei és összekerül a férfivel, aki uj 
lángra lobban iránta. Hogy újból meghódítsa és igé
nyeit kielégíthesse, rabolni akar, a sikerületlen vállal
kozás közben azonban megvakul. Song, az önfeláldozó 
kis barátnő ápolja és amikor megtudja, hogy csak ope
ráció adhatja vissza a férii szemcvilágát, Glóriától kér 
segítséget. A színésznő elutasítja, mire Song lop a 
fériiért és hogy megvigasztalja, a színésznő nevében 
tesz látogatást a vak embernél. Jack meggyógyul és 
kitudódik a kegyes játék. Izgalmas bonyodalmak után 
jön rá a férfi, hogy Song az, aki méltó a sezrelmére 
és a közben fényes karriert elért lány viszatér Jack 
kedvéért a szegénységbe. A pénz utáni vad hajszát, 
a szegénység tehetetlen kétségbeesését nagysezrüen 
hangsúlyozza a film, amely minden jelenetével demon
strálja a pénz bűnre csábitó démoni ereiét. Legnagyobb 
eseménye ennek a filmnek Anna May Wong szereplése. 
Ez a nagyszerű japán színésznő a Song címszerepé
ben lett egészen híres, nagy filmsztárrá. Amit csinál, 
művészi élmény. Csodálatosan kifejező, egyéni játéka 
megkülönbözteti minden más filmszinésznőtöl. Minden 
mozdulatában és szemrebbenésében ha kell kedves és 
üde fiatalság, ha a helyzet úgy kívánja, drámai erő 
van és egyetlen felesleges mozdulata sincs. A férfi 
főszerepet Heinrich George, ez a monumentális drámai 
erejű színész formálja meg markáns vonásokkal, Mary 
Kid izgatóan szép a színésznő szerepében és a helyén 
van a film minden szereplője. A rendezés gondos, a 
felvételek nagyon szépek.

töt-
Iván Moslukln uj filmjét, a »Titkos lutdr—t mu

tatja be a Liíka-mozl. A film, amelynek szcenáriuma 
Stendhal »Vörös és fekete« cimii regényéből készült 
kitűnő, mint a legtöbb Mosjukin-film. A kiváló orosz 
szinész filmjei mindig gondosak felépítésben és rende
zésben egyaránt és szerepei mindig száz százalékig 
hálás iilmszercpek. Mint rendesen, most is kosztümös 
darabban játszik a Lajos Fülöp-korabeli Franciaország
ban. A cselekmény kezdetén még Károly uralkodik és 
Mosjukin egy kis vidéki város polgármesterének tit
kára. Nagyratörö tervei vannak azonban az egyszerű 
fiatalembernek és otthagyja a polgármester házát és 
szép feleségét, akihez gyengéd szálak fűzték, elmegy 
Párisba, ahol a Lajos Fiilöp trónraültetése érdekében 
összeesküvést szövő arisztokraták vezérének a titkára 
lesz. Itt csakhamar beleszeret a már!;i leányába és a 
szép arisztokratnlány kezét is megkapja, amikor egy 
végtelenül fontos levelet juttat el életveszedelemmel 
járó futárszolgálatával Strassburgba. Jutalmul had
naggyá nevezik ki és nemesi rangra emelik. Az elha
gyott szerető azonban hosszúból kettétöri karirerjét és 
Izgalmas bonyodalmakon, gyilkosságon és halálos 
Ítéleten keresztül ér cl végül a film a férfi rehabili
tálásáig és boldog házasságáig. A Vörös és fekete cse
lekményét mindvégig filmszerűen dolgozza fel a drá
ma. Mozgalmas, monumentális film ez, amelyben egy
mást érik az izgalmas fordulatok és a mese mindvégig 
Icbllincselően érdckfcszltö. Iván Mosjukin a nagy mű
vész minden kvalitását megcsillogtatja parádés szere
pében, l.il Bngovcr ragyogóan szép és izgatóan érzéki, 
Agnes Petcrsen pedig finom és bájos. A rendezés kor
szerűen hü és gondos és az operatőr Is figyelemre
méltó munkát végzett.

*
A kritika meteorológiai jelentése: mndkét fiira 

őszinte, nagy sikere várható.
U I.)
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓ állandó heti melléklete

A b u z a p ro b lé m a
A termelőknek érdeke az, hogy terményeinek ára 

minél magasabb legyen, a fogyasztóé viszont, hogy 
minél alacsonyabb. Csodálatos, hogy mégis terme
lő és fogyasztó egyaránt nagy riadalommal tárgyalja 
azt a hirt, hogy a búza ára a világpiacon rohamosan 
és hihetetlen arányokban esett. A búza nem olcsó, ha
nem tulolcsó lett és ez a nagy olcsóság a fogyasztót 
is aggasztja, A jóból is megárt a sok és a nagyon 
olcsó búza nem öröm, mert már az a veszély fenye
getett, hogy a ftítaa világpiaci áru alacsonyabb lesz, 
mint annak termelést költsége nálunk és ez rosszabb 
volna a gazdatársadalom szempontjából, mintha eb
ben az évben semmit sem vetett volna és az egész or
szág földié bevetetlenül parlagon heverne. Azt pedig 
egyetlen józan fogyasztó sem kívánja, hogy az egész 
gazdatársadalom elpusztuljon, inkább legyen drágább 
a búza, különösen ha figyelembe vesszük, hogy a bú
za olcsóbbodásának semmi praktikus előnye nincs, ha 
egyszer a kenyér ára változatlanul szilárd.

A búza kétségkívül a legfontosabb árucikk a vi
lágpiacon és a buzaprobléma az államok élelmezésé
nek legfőbb problémája, amelynek jelentősége a népe
sedés szaporodásával egyre nő. A népélclmczés terén 
a búza lassan, de szisztematikusan egyre nagyobb te
rületet hódit és ezzel párhuzamosan minden más ga
bonafélét háttérbe szőrit és szüntelenül emelkedik 
azoknak az embereknek a száma is, akik buzakenyér- 
rci táplálkoznak. Japánban például még nem nagyon 
régen ismeretlen volt a buzakenyér, ma pedig általá
ban azt eszik.

A buzaprobléma világszerte két egymással telje
sen ellentétes jelenséget mutat. Az egyik azokban az 
országokban jelentkezik, amelyekből exportálják a 
búzát és ezzel a búzaexporttal javítják kereskedelmi 
mérlegüket, a másik viszont azokban az államokban 
észlelhető, amelyek búzaimportra szorulnak és ezzel 
passzívvá válik kereskedelmi mérlegük. Most, amikor 
a tengerentúli államok óriási tulprodukciója fenyeget 
bennünket, érdekes idézni a múlt század közepén hir
detett gazdasági elméletet, hogy a világot szörnyű ka
tasztrófa és rettentő éhhalál fenyegeti, mivel a lakos
ság száma mértani arányban emelkedik, inig a búza- 
termelés csak számtani arányban. Azt jósolták annak
idején, hogy ezt a katasztrófát körülbelül 193C-ban 
fogja érezni legjobban a világ. Es most, amikor itt 
áriunk 1930 küszöbén, csakugyan érezzük a buzaka- 
tesztróía közeledését, csak éppen hogy nem a búza- 
hiány, hanem a világ buzatnltermelése következtében.

Miért nem vált be a jóslás, hanem annak az el
lenkezője? Először is azért, mert a búzával bevetett 
terület a jóslás óta óriási arányban megnövekedett, 
különösen a tengerentúli államokban. Másodszor, mert 
a műveléssel és a kultúrával megjavult a termés. Vé
gül pedig azért, mert olyan uj buzafajtákat tenyész
tettek ki, amelyek 20—30, sőt helyenként 50—60 szá
zalékkal nagyobb termest hoznak, mint a nemesitet- 
len buzafajok.

A buzaprobléma fontosságát már 1927-ben érez
ték. amikor összehívták Rómába a nemzetközi buza- 
kongresszust, amelyen úgyszólván valamennyi állam 
képviselve volt és amelyen nagyszámú világkapacitás 
rcsztvett. Ezen a világkongresszuson az egyes álla
mok reterensei beszámoltak a búzatermés fokozására 
irányuló törekvések eredményéről, amely referátumok
ból láthattuk, hogy más államok milyen lázas erőfe
szítést fejtettek ki a búzatermés növelése érdekében. 
Ul fajtákkal kísérleteztek, uj termelési módszereket 
dolgoztak ki, stb. Olaszországban ez a mozgalom 
annyira föllendült, hogy úgynevezett »buzaháborut 
(t'ítaglia de bratto) rendeztek, amelyet Haner, a híres 
német termelő a béke háborújaként üdvözölt. Ugyan
csak erős fejlődés mutatkozik e téren Oroszországban, 
ahol a nemesített magvakkal bevetett terület, ilyen 
növekedést mutat: 1923-ban 21.000 hektár. 1924-ben 
5Ó.800 hektár, 1925-ben 107.000 hektár, 1926-ban 401.000 
hektár és 1927-ben I millió hektár (A Zeitschrift Pflan
zenzüchtung 1929. III. számának kimutatása). A nagy 
Mlmitok ilyen ir.tcnziv termelést eredményező tevé
kenysége mellett nem lehet csodálkozni azon, ha a 
bt zatcrmclés évről évre nő és jó termés eseten nagy 
(«'produkció következik be.

A búzatermelésnek két fő formája van. Az egyik 
az extenziv termelés, amelyet főleg a tengerentúli ál- 
l»moi:b..n használnak, ahol 8—10 mélCrmázsa búzát 
kapnak hektáronként. A másik az intenzív termelés,

amely Nyugat- és Középeurópában használatos, ahol 
magasabb költséggel 40—50, sőt több mázsa búzát Is 
termelnek egy hektáron. Az extenziv termelési mód 
az óriási komplekszumokon alkalmas, modern eszkö
zök Igénybevételével, úgyhogy a termelési költségek 
minimálisak. Ez az a búza, amely a legolcsóbb és ve
lünk legjobban konkurrál. Az európai termelő ez el
len a konkurrcncia ellen egyedül az elérhető legna
gyobb termés forszirozásával harcolhat, tehát be kell 
vezetnie a legintenzívebb módszereket. Csak 40—50 
mázsás hektáronkénti terméssel bírja elviselni a ten
gerentúli konkurrcnciát, hogy a búzatermelése rentá
bilis maradjon.

A mi államunkban a búzatermelés nagyjából a két 
szélső termelési módszer között a középen áll Csak
hogy nagyon kedvezőtlen a helyzete, mert túlteng: 
az extenziv termelés, de a modern eszközök és a nagy 
komplexumok nélkül. A mi termelőnknek olyat: kevés 
a földje, mint a nyugateurópai termelőknek, sőt nagy
részt még annál is kevesebb és az extenziv termelés
sel alig éri el a hektáronkénti 10—15 métermázsás 
termést.

Egyik közgazdasági szaklapunk a legutóbb az, 
irta. hogy a huzakrizist csak olymódon lehet legyőzni, 
ha fokozzuk a belföldi búzatermelést a kukorica rová
sára és ha magas vámokkal lehetetlenné tesszük a 
luzabchozatalt. Ez a megoldás azonban nem sokat 
segítene. Az egyetlen Igazi módja a helyzeten való 
javításnak, ha az átlagos hektáronkénti termést fokoz
zuk. Ebben az irányban pedig nálunk könnyen lehetne 
eredményt elérni, mert a mi termelésünk még alacsony 
szinvonaln és nagyrészt teljesen extenziv. Nálunk ne
mesített magot csak egészen kicsiny területen hasz
nálnak és különösen kevés a belterjes, intenzív terme
lés A .műtrágya .használata, amely .az egyetlen módja 
a nagy termés elérésének, nálunk úgyszólván ismeret
len. Termelőink nagyrészének még nincs megfelelő 
ekéje, vetőgépet ritkán használnak stb, stb.

Intenzív termeléssel nálunk fel lehetne emelni a 
búzatermelést hektáronként 50 métcrmázsánál is több
re, mert vannak egyes termelők, akik ritka vetéssel, 
ciős, rendszeres trágyázással és kapálással holdan
ként 28—30 mázsás termést is kaptak. Csal: az ilyen 
nagy termés menthet ki bennünket a válságból. Nagy 
termés kis területen ez az egyetlen módja annak, 
hogy mezőgazdaságunkat rentábilissá tegyük, minden 
más próbálkozás csak jelentéktelen eredményre ve
zethet.

A buzakrizis — mint mondottuk — másképpen hat 
azekra az államokra, ahonnan exportálják a búzát, 
mint ahova importálják. Érdekes, hogy azok az ál
lamok, amelyek búzából importra szorulnak, sokkal

Az agrárreform végleges rendezése 
újra előtérben

M ekkora lesz a földm egváltási ár a Vajdaságban ?
Beogradból jelentik: Az elmúlt napokban ismét 

rendkívül nagy erővel nyomult előtérbe a jugoszláviai 
agrárkérdés végleges rendezésének terve. Egyes ben. 
gradi sa.itónrgánuinok már arról is tudnak, hogy a föld- 
inivelésügyi minisztérium már el is készült azzal a tör
vénytervezettel. amely az egész agrárkérdést meg akar
ja oldani. Valóban talán nincs is a jugoszláviai gazda
sági életnek sürgősebb problémája, mint az agrárkér
dés likvidálása.

Az agrárkérdés megoldásában, amint ismertetés, 
a legfontosabb szerepet az agrárreforni alá eső földek 
megváltási árának kifizetése játssza.

Franges földművelésügyi miniszter kijelen
tése szerbit amennyiben a legközelehbl Idő
ben az agrárkérdés likvidálás alá kerül, ak
kor elsősorban az északi ország-őszeken lakó 
földtulajdonosok részesülnek majd kávíalatil
tásban és általában elsősorban a Vajdaság

ban fogják az agrárkérdést megoldani.
Amint értesülünk, többféle tervezet áll fenn a kártala
nításra vonatkozólag. Az egyik felfogás szerint a telek 
értékének a felét kell a régi földtulajdonosoknak kifi-

komolyabban fogják fel ezt a problémát. Ezekben az 
országokban a termés fokozására irányuló lörekvés a 
legerősebb és ezekben az államokban dolgoznak a leg
intenzívebben. Az ilyen országok típusa Olaszország, 
amely a háború előtt 15 millió métermázsa búzát im
portált 36 millió lakosa részére. Ebben az országban 
a termelés fokozására olyan erős akció folyik, hogy 
a termelés átlaga az utolsó években rohamosan emel
kedik és a behozatal egyre csökken. A tengerentúli ál
lamok először olymódon növelték a búzatermelést, 
hogy egyre nagyobb területeket vetettek be búzával. 
Ma már ott is elkezdték emelni a föld hozadékát jobb 
termelési kuliura által.

Bármilyen riasztóak is azonban a hírek a buza- 
krizisröl, nincs rá okunk, hogy az egész probléntát túl
ságosan pesszimtsztikusan fogjak löl. Igaz, hogy a 
tengerentúli államok egyre többet és többet termelnek 
és viszonylag igen olcsón, mindamellett Európában, a 
legnagyobb erőfeszítések ellenére is igen nagy buza- 
deficit mutatkozik, amely állandóan rohamosan nö
vekszik. A római nemzetközi kongresszuson előterjesz
tett kimutatás szerint ez a deficit az 1909—1913. évek
ben átlag 7 millió métermázsa volt évenként, mig 
1924-ben ez a deficit 137 millióra rúgott, tehát egy
szerre 85 százalékkal emelkedett.

Eszerint tehát van piacunk, ahová exportálhatjuk 
búzánkat. A mi fölöslegünkkel fedezhetjük egy részét 
ennek a deficitnek, Így hát erről az oldalról nem lénye
géi veszedelem. A veszedelem csupán a mi kisarémyu 
termelésünkben rejlik, meri a mi lölámivelűnk nem 
tutija fedezni termelési költségeit. Ezt a bajt nem fog
ják megszüntetni sem a kereskedelmi szerződések, 
sem a vámok, sem más palliativ intézkedések. Az 
egyedüli menekülés a termelés fokozásában rejlik. Ha 
a gazda némileg magasai)!) költséggel kétszerennyi 
búzát termelne — ami nem lehetetlen, sőt nem is túl
ságosan nehéz — akkor nincs az az alacsony búzaár, 
amellyel ne tudna konkurrálni és a mostaninál sokkal 
óicsűötr'úralt mellett is jobban állna gazdaságilag, 
mint most. A termés, nálunk nem volna nehéz meg
duplázni, mert most túlságosan kicsiny és a termés, 
111 mázsából húszra emelni nem nagy dolog. Ezen kell 
minden erőnk megfeszítésével dolgoznunk, mert csak 
úgy és egyedül Így menekülhetünk a buzakrizis foj
togató karjaiból.

Mindenekelőtt fel kellene emelni a földmivelés- 
ügyi minisztérium költségvetését és ez lehetővé ten
né, hogy nagyszámú kísérleti állomást állíthassanak 
föl, amelyek tanulmányoznák az egyes országrésze
ket, hogy milyen növények termelésére a legalkalma
sabbak. Nagyszámú gazdatan,olyamot kellene rendez
ni, továbbá versenypályázatokat kiírni. A szelekció ál
lomások szaporítása, a nemesített magok terjesztése 
stb. igen gyorsan odavezetnének, hogy a termés lé- 
pésről-lépésre javulna.

I zetni. A Vajdaságban egy hold föld értéke tízezer di
nár és harmincezer dinár közöli mozog. Abban az 
cselben, ha az átlagos megváltási ár 12.000 dinár lenne, 
valamint tekintetbe vesszük, hogy a nagybirtokosoktól 
körülbelül 600,000 hold földet vettek el, amelyből 
170,000 holdat a dobrovoljtlcok kapták, akkor

körülbelül több mint kétmilliárd dinárt kelle
ne kártalanítás fejében kiíizetni.

A törvények szerint a dobrovoljácok földjeit az állam
nak kell kifizetni és így az államnak a 170.000 ltold 
tőidért 2,040.000 dinárt kellene előteremteni. Ezeket 
a nagy összegeket csupán a vajdasági agrárföldek meg
váltásáért kellene kifizetni és ezenkívül esedékesek még
a horvátországi és a délszerbiai földmegváltások.

Az állam ezt a nagy összeget különféle kölcsön-
manipuláeiókkal még valahogy elő tudja teremteni, 
azonban honnan szerzik majd meg a többi Ötmllliárdot 
az úgynevezett agrárérdckeltck, akiknek ez az ö,mil
liárd dinárt tiz esztendő alatt kellene kifizetni, olyan 
időkben, amikor a föld a Vajdaságban jelenleg legjobb 
körülmények között sem hoz többet, mint átlagosan 
négy százalékot. Az agrárérdckeltck semmi körűimé-
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nyék között sem lesznek abban a helyzetben, hogy ezt 
az ötmilllárd dinárt tiz év alatt kifizethessék, még ke- 
vésbbé, hogy már az első esztendőben tíz százalékot, 
vagyis ötszázmillió dinárt fizessenek ki a földbirtoko
soknak. Ha például ebben az esztendőben lépne életbe 
az ilyen módon értelmezett agrártörvény, akkor egész 
biztos, hogy az agrárérdekeltek nehéz szívvel bár, de 
kénytelenek lennének megválni a földjeiktől.

A másik felfogás szerint >
a megváltási ár nem lehet magasabb holdan

ként háromezer dinárnál
'és ebben az esetben az állam a áobrovollácokért mind

A Jo u n g te rv eze t rév én  Jugoszláv ia  m illiá rd o s 
k ö lcsö n t é rh e t el a Jó v á té te li B an k n á l

Az állam  eszkom ptálhatja N ém etországgal szem ben fennálló  
követeléseit

Parisból jelentik; Owen Young amerikai delegá
tus által elfogadott uj reparációs fizetési terv lénye
gesen csökkentette Németország eddigi fizetési köte
lezettségeit a győztes szövetségesekkel szemben. Míg 
a Dawes-terv szerint Németország évenként két és fél 
milliárd aranymárkát fizetett volna, most a Young- 
terv szerint az első harminchét év folyamán átlag 
2.050 millió márkát köteles fizetni, a további huszon
két év folyamán pedig átlag évi 1.600 millió márkát. 
A Young-féle egyezmény fontos újítása a Nemzetközi 
Jóvátételi Bank lesz, melynek révén fogják ezentúl 
lebonyolitani az összes reparációs pénzügy! tranzak
ciókat.

Jugoszláviát, mint Szerbia jogutódát szintén érzé
kenyen érintette Németország kötelezettségeinek a re
víziója és a Young-terv alapldn Jugoszldvia az első 
harminchét év folyamán évi körülbelül 84 millió arany
márkát kap, a további huszonkét év alatt pedig vala
mivel kevesebbet. Jugoszlávia összigénye alig haladja 
meg tehát a 3.700 millió aranymárkát, ami körülbelül 
ötven milliárd dinárnak felel meg.

A 84 millió márkás jugoszláv kvóta két részre 
oszlik. Minden évben 11.600.000 márka Szerbia hadi
adósságainak és azok kamatainak fedezésére szolgál, 
mig évi 72.4 millióval szabadon rendelkezhetik a ju
goszláv kincstár. A Németországgal való elszámolást 
a Jóvátételi Bank fogja végezni. Németország fizetési 
tételei évről évre progresszive növekszenek. Az első, 
1930—31. reparációs évben 1.707,900.000 márkát tesz

Az uj adótörvény végrehajtási utasítása
Fordította: Szabó M ihály, Sztarihecsej 

Utasítás a 87-ik  szakaszhoz
(Folytatás)

A törvény 87. szakasza értelmében az alapadó 
kulcsát lehet csökkenteni oly esetekben, amikor meg
állapítást nyer, hogy a szövetkezet működése az egész 
elmúlt üzleti év folyamán teljes mértékben megfelelt 
a törvényes követelményeknek és pedig: a) a tagok 
által befizetett üzletrészjegyek nagyságát illetőleg, b) 
a szövetkezet működésének pontosan a törvényben 
megállapított határok köze való szoritkozása és c) a 
a szövetkezet által tagjainak számított kamat nagy
ságát illetőleg.

Utasítás a 88. szakaszhoz
A 88. szakasz az önkormányzati pótadók kivet

hetése céljából az alapadó felosztási módiáról rendel
kezik és pedig azoknál a vállalatoknál, melyeknek 
központja és fióküzletei, illetve a többi szervei nin
csenek egy községteriilctén.

1. Az ipari és bányavállalatoknál az alapadó fel
osztása oly módon történik, hogy mindenokelctt a 
központi helységre elkülönítenek 20 százalékot, a 
fennmaradó 80 százalékot pedig az elért brutto jöve
delem arányában azon községek között kell feloszta
ni, melyeknek területen a központ, a fióküzletek és a 
többi vállalati szervek vannak. Ahol nincs brutto jöve
delem, vagy pedig ez nem állapítható meg, akkor a 
80 százalék felosztása a személyi kiadások arányá
ban történik. Pl. egy vállalat alapadója 206.000 dinárt 
tesz ki. A vállalat központja A) községben van. Fiók
üzletek vannak B) és C) községekben. Mivel a válla
lati brutto jövedelem nem állapítható meg, az alap
adó felosztását a három község között a személyi ki
adások arányában kell keresztül vinni. E zek 'a  kiadá
sok A) községben 40,000, B)-ben 80.000 és C)-ben 
120.000 dinárt tesznek ki. Mindenekelőtt a központi 
községre, A)-ra elkülönittetik 20 százalék, vagyis 
200.000X20:100— 40.000 dinár, s a fönnmaradó 80 szá
zalékból, ami a személyi kiadások arányában osztó
dik meg ugyancsak A) községre esik (X: 160.000— 
40.000:240.000) 26.667 dinár, vagyis összesen 66.667 
dinár. B) község az alapadóból kap (X:160.000= 
80.000:240.000) 53.333 dinárt. C) község pedig kap 
(X:160.000==120.0CO:240.000). 80.060 dinárt

össze csak 510 millió dinárt fizetne ki, viszont az ag- 
rárérdekelteknck mindössze csuk 1-250 millió dinárt 
kell tiz esztendő alatt kilizetniök. Ha az agrárminisz
térium nem ezt a felfogást teszi magáévá, akkor meg
történhetik, hogy a föld ismét azoknak a kezébe kerül, 
akiknek van pénzük, viszont az agrárérdekcltek és a 
dobrovoljácok ismét föld nélkül maradnak.

Nemcsak a vajdasági agrárkörökben várják Igen 
nagy türelmetlenséggel az uj agrártörvény meghozata
lát, hanem beogradi pénzügyi körökben is Igen nagy 
érdeklődéssel tekintenek ennek a rendkívül nehéz kér
désnek a megoldása elé.

nek ki és 1955—56-ban 2.427,500.000 márkára emelked
nek. A jugoszláv kvóta 72.1 millióval kezdődik, 1950-ben 
eléri a ICO milliót, a végén pedig 106 millió márkát 
tesz ki.

Németország összteljesítményeinek leszállításával 
csökkent Jugoszlávia kvótája, de ezenfelül a szövetsé
gesek az egymásközötti feloszlási tervet is megvál
toztatták és mig Jugoszlávia a Daves-terv szerint az 
összreparációk öt százalékát kapta, az uj Young-féle 
terv csak négy százalékot hagy meg.

Előny Jugoszláviának a Jóvátételi Bank alapítá
sa és az a kedvezmény, hogy a Németországgal szem
ben való igények eszkcmptálliatók. Ennek folytán Ju
goszlávia a Jóvátételi Banknál köthet milliárdos köl
csönt, amelynek törlesztésére átengedheti évi rcpará- 
ciós igényeinek egy részét. Mivel a banknak százmil
lió dollár lesz . az alaptőkéje és mivel összeköttetésben 
fog állani az összes nagy pénzjegykibocsájtó intéze
tekkel, alapos a remény, hogy egy ilyen kölcsönterv 
megvalósítható lesz.

A kölcsönnek viszont az volna az előnye, hogy 
megejthetnénk a valutareformot, belekezdhetnénk a 
tervbevett beruházási munkálatok (vasútépítés, csa
tornázás, stb.) keresztülvitelébe és ezzel a nagy pénz
forrással a kincstár megkezdhetné a hadikártalanitási 
kötvények gyorsabb tempójú likvidálását. Ezeknek az 
állampapíroknak likvidálása viszont nagy pénzmeny- 
nyiségeket hozna a közgazdaságba és nagyban hoz
zájárulna az egész gazdasági helyzet fellendüléséhez.

2. A kereskedelmi jellegű vállalatoknál, pénzinté
zeteknél, biztositó társaságoknál és szövetkezeteknél, 
melyeknek egyáltalán nincs ipari jeliegük, az önkor
mányzati pótadók kivethetése céljából a központi köz
ségre az alapadónak 50 százaléka lesz elválasztva és 
csak a fennmaradó 50 százalék lesz az előbbi szabá
lyok szerint a központ és a többi községek között 
felosztva.

A biztositó társaságoknak, illetőleg ágazataiknak 
csak a fióküzleteik, képviselőségeik és ügynökségeik 
tekinthetők. Ennélfogva az alapadó felosztása alkal
mával nem lesznek figyelembe véve mindazok a köz
ségek, melyekben csak ügynökeik vannak, akik a biz
tosítást végzik.

A biztosító társaságoknál az alapadónak a fiók
üzletek, képviselőségek és főügynökségek között való 
felosztásának alapjául csupán a mindennemű biztosí
tásból befolyt tiszta praemiumok szolgálnak, levonva 
előzőleg a »praemium bonus«-okat.

Ha az előbbi példát, melyet az ipari vállalatokra 
alkalmaztunk, a kereskedelmi vállalatokra, pénzinté
zetekre', ipari jelleggel nem bíró szövetkezetekre és 
biztositósársaságokra alkalmazzuk, azzal a feltétellel, 
hogy az amott személyi kiadásként feltüntetett össze
gek ezeknek brutto jövedelmét, illetve a biztosító tár
saságoknál a »bonus«-okat képviselik, akkor az alap
adó a következőképen oszlik meg:

A) községre jut
a) £0 százalék X 200.000 100.000 dinár
b) X: 100.000=40.000:240.000 16.667 dinár

B) községre jut:
X: 100.000=80.000:240.000 33.333 dinár

C) községre jut:
50.009 dinár 

200.000 dinár
X:100.000=120.000:240.000

összesen
Olyan esetekben, amikor a vállalat különféle jel

legű, pl. egy pénzintézetnek van fiókintézete, amely 
csupán pénzügyietekkel foglalkozik, van ellenben egy 
ipari vállalata is, mely több községre kiterjed, akkor 
az alapadó elosztása egyrészről az anyainíézct és 
íiókintézet brutto jövedelmének, másrészről az ipari

vállalat brutto jövedelmének arányában történik; az 
egyes vállalati ágakra eső alapadót pedig a központ 
és a fióküzletek között az ipari és kereskedelmi válla
latokra érvényes szabályok szerbit kell felosztani. Pl. 
ha egy olyan pénzintézetnek a brutto jövedelme, mely
nek van fióküzlete és (pari vállalatai is, ki tesz a 
központi üzletre 300.000 dinárt, a fióküzletre 100.003 
dinárt, az ipari vállalatra pedig 600.000 dinárt, azzal 
a feltétellel, hogy az alapadó 20.000 dinár, akkor az 
alapadó a brutto jövedelem szerint lesz megosztva 
és pedig az anya- és a fiókintézetre esik;

(X:20.000=400.000:l,000.000) 8.000 dinár
az ipari vállalatra esik:

(X;20.c00=600.000:l,000.000) 12.000 dinár
összesen 20.000 dinár

A 8.030 és 12.000 dinár az egyes községek között 
a következőképen oszlik meg:
A) a 8.000 dinárból a központra esik 50% 4.000 din.

a fönnmaradt 4.000 dinárból a köz
pontra esik 3.000 din.

B) a fiókintézetre pedig esik 1-000 din.
C) a 12.000 dinárból a központra esik 20% 2.400 din,

a fönnmaradt 9.600 dinárból a köz
pontra esik
(X:9.600=600.000:900.000) 6.400 din.

D) az ipari vállalatra esik 3.200 din.
összesen 20.000 din.

4. A személyi kiadásokra a 89. szakasz 1. pontjá
ban felsorolt, az alkalmazottak javára kifizetett ösz- 
szes szolgáltatásokat be kell számítani.

5. Azokra a külföldi vállalatokra vonatkozólag, 
melyeknek az ország területén csak ingatlanuk van, 
az alapadó felosztása ezen szakasz 2. pontjában fel
sorolt rendelkezések szerint történik. Ha ezeknél a 
vállalatoknál nincs tiszta jövedelem és az nem is ál
lapítható meg, akkor az alapadó megosztása az anya- 
és fiókintézetek, valamint a többi községek között a 
személyi kiadások arányában történik — és ha még 
ezek a kiadások sem lennének ismeretesek, akkor a 
földadókataszteri tiszta jövedelem és a házadó köte
les jövedelem nagysága szerint lesz megosztva.

6. Az alapadó megosztása végzés alakjában tör
ténik, amit a másodfokú adóhatóság ad ki, értesítve 
az adófizetőt, a vonatkozó adóhatóságot és a közsé
geket. Ezen végzések ellen úgy az adófizetők, mint 
pedig a községek részéről felebbezésnek van helye az 
adóvezérigazgatósághoz a kézbesítéstől számított 39 
nap alatt, azonban a községek csak az alapadó meg
osztási és a megosztás alapját képező brutto jöve
delem fölszámitási módja ellen felebbezhetnek és sem
mi cselben az adókivetési alap megállapítása ellen.

7. A vállalatok kötelesek az egyes szervezeteik
ben beállott változásokat, a változás napjától számí
tott 14 nap alatt az adókivetésre illetékes másodfokú 
adóhatósághoz bejelenteni, (pl. újabb fióküzletek nyi
tása, a meglevők beszüntetése, ingatlan adás-vétel).

8. A közlekedési (hajózási, szállítási, vasúti és 
léghajózási) vállalatoknál az aiapadó kizárólag az 
igazgatóság székhelyén szolgál az önkormányzati pót« 
adók kivetési alapjául.

(A vállalati adóról szóló résznek vége).
—— nme*» i» ♦  T— -

Az am erikai gabonaáresés és 
az uj term és áralakulása
Beogradból jelentik: A beogradi amerikai követség 

a napokban tette közzé a csikágói tőzsdének a gabona
árak eséséről szóló jelentését, amely a gabonaárak 
legújabb alakulását a következőkben ismerteti:

— Ha az angolok, valamint mindazok a népek, 
amelyek gabonát visznek be országaikba, félnek a 
gabonaárak esésétől, akkor mit szóljanak az amerikaiak 
a búzaárak mostani alakulásához. Az Egyesült-Államok 
gabonapiaca is nagyon sokat szenvedett az efmult 
időkben. A háború óta most először fordul elő, hogy egy 
hushcll gabona ára leszaladt az egy dollár ár alá. A 
newyorki tőzsdén a csikágói terményárak után az ösz- 
szes mezőgazdasági papírok estek és ez magával hozta 
számos ipari részvény esését is. Az amerikai papirosok 
a hitclmcgszoritáscn kívül a gabonaárak csökkenésének 
köszönhetik az árfolyameséseket. Amikor néhány nap
pal ezelőtt a csikágói búzában kedvezőbb kötések jöt
tek létre, akkor a newyorki tőzsde is sokkal barátsá
gosabban viselkedett az értékpiaccal szemben. Az ame
rikai búza ára már február óta esik. Az árak az idén 
sokkal alacsonyabbak, mint tavaly. Az elmúlt esztendő 
tavaszán az árakat elég magasan értékelték, azonban 
a búzaárak esése tényleg még augusztusban bekövetke
zett, amikor belátták Amerikában, hogy a búzamennyi
séget a valódinál kevesebbre értékelték.

— Az idei termés megítélése tekintetében is na
gyon különbözők a vélemények és az amerikai gabona- 
tőzsdék nagyon különíélckópen Ítélik meg a gabona
piac kilátásait,

— 1928 május elsején a termést az Egyesült-Álla
mok területén úgy becsülték fel, hogy 486.478.000 blis- 
bell lesz, mig tényleg 57.8.335.000 btisbell volt a ter
més. Lehetséges, hogy az idén is alábecsülték az égés* 
termést. A Kanadából érkező termésjelentések is na
gyon kedvezőek, azonban Indiából nagyon rossz jelen
tések érkeznek, valamint az argentínai jelentések sem 
a legjobbak.
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Súlyos válságba k e rü lt 
a  legnagyobb olasz hajózási vállalat

Im m ob il lett és fizetési nehézségekkel küzd a C osulicli-L ine
Triesztből jelentik: A valaha oly forgalmas kikötő

városban általános szóbeszéd tárgya, hogy a Cosulicli- 
Line komoly bajba került cs az utolsó percben meg
indított mentőakciónak aligha lehet már kilátása si
kerre. A Cosulich hajózási vállalat az egykori monar
chia alatt rendkívül fellendült és 1918 végén, az osztrák 
Lloyd feloszlatása után legnagyobb vállalata lett 
Triesztnek. Az öreg Cosulich ügyes üzleti tranzak
ciók révén egész sor kisebb vállalatot is érdekkörébe 
vont, túlszárnyalta a genovai Navigazioni Generálit és 
nemcsak Olaszországnak lett a legnagyobb hajóválla- 
lata, hanem versenyre kelt a legnagyobb angol, ame
rikai, francia és német vállalatokkal is. A Cosulich év- 
röl-évre terjeszkedett, Moníalconeban berendezte a leg
modernebb és legnagyobb olasz hajógyárat, nemrégi
ben repülőgépgyára nyilt meg és éppen most készültek 
egy mozdonygyár felállítására. Kct óriás motorhajója, 
a »Saturnia« és »Vii/rwiZrt«, amelyeknek mindegyike 
százötvenmillió lirába került, még ma is utói nem ért 
csodája a modern technikának. Ezenkívül a Cosulich 
birtokosa volt a barii »Puglia*, a fiumei »Adriai, a 
velencei »San Marco« és a »Lloyil Tricstino« bajóválla- 
tok részvénytöbbségének is. Az is említésre méltó, 
hogy a fasiszta kormánytól, amely rendkívül sokat ál
doz az olasz kereskedelmi tenegrészet fellendítésére, 
évi százmillió Ura szubvenciót kapott.

Ez az óriásvállalat most krízisbe került A sok 
vállalat felszívása, az ujjáalapitások és a rengeteg be. 
rtibázás megnehezítették a zavartalan finanszírozást. 
Elhatározták, hogy az alaptőkét kétszázötvenről öt- 
százmillió lírára emelik fel és itt kezdődött a krizis. 
A Urának magas árfolyamon való stabilizálása és sok- 
más körülmény miatt ugyanis baj történt az olasz tőzs
déken. A részvények árfolyama napról-napra esett, 
úgyhogy a Cosulich nem is gondolhatott az uj részvé
nyek kibocsájtására. Lemondtak tehát erről a tervről, 
de ezzel nem tüntethették el a nyomasztó fizetési 
kötelezettségeket.

Baj van magával a hajóforgalommal is. A két 
óriáshajót, a »Vulcanidl« és »Saiarnidt« beállították a 
délamerikai luxusiorgalomba. Itt aztán kiderült, hogy 
ennek a vonalnak luxusigényei korántsem oly nagyok, 
hogy kifizethessék a két hajó épitési költségeit. Próbál
koztak azután a Trieszt—Newyork vonalon. Itt se si
került, mert a gazdag yankcek, akik Európába vágy
nak, sietnek és inkább francia vagy angol kikötőkbe 
akarnak beérkezni. Így azután a Cosulich motorosai 
ismét csak üresen érkeztek Triesztbe. A két hajót de
gradálták és most mindkettő kivándorlókat szállít.

Krízisbe került az olasz hajóipar is. A hajópark 
komplettnek mondható, ezért a monfalconei gyár is 
munka nélkül van, a Cosulich adaptált vállalatai is 
gyengén keresnek, a Lloyd pedig már évek óta nem 
fizet osztalékot. Amikor pedig a Brunner-cég is meg
ingott, akkor megrendült a lcgyözhetetlennek vélt Co
sulich is. Piacra kerültek a részvények és nem akadt 
vevő. A kétszáz líra névértékű részvények, amelyek 
egy évvel ezelőtt még névérteken felül álltak, ma száz 
lirával is alig kelnek el.

Most láttak ho/zá a szanáláshoz. Alaposan redu
kálni akarják az alaptőkét, hogy leírhatók legyenek az 
óriási veszteségek. Leírás lesz a két luxushájónál is, 
mivel nem rentábilisak, itt az épitési költségek kéthar
madát Írják le. Hasonló sors vár az affiliált vállalatok
ra is és most keresnek eszközöket a kamatok fedezé
sére, ez pedig csak uj tőkével lehetséges. Mivel azon
ban az olasz pénzpiac mai helyzete mellett uj részvény- 
kibocsájtásról nem is lehet szó, valószinüleg az olasz 
kormánynak kell majd közbelépnie, hogy megmentse a 
vállalatot és ezzel közvetve az olasz tengerészet presz
tízsét.

A jugoszláv hajózást a Cosulich bajai nem érintik. 
Sőt, vannak, akik a Cosulich krízisében prosperálási le
hetőséget látnak a jugoszláv tengerészet számára. Az 
olasz hajózás világkora egyelőre véget ért és ezáltal 
az olasz hajók adriai konkurrenciája is csökkent.

M i Ú JS Á G  A L L O Y D B A N ?
A szubotica i L loyd k özlem én yei — R o v a tv ezető : P avlovics M ilos dr. titkár
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Vasúti fuvardíj emelés a kiviteli szezon idejére
A vasúti vezérigazgatóság tudomására hozza az 

érdekelteknek, hogy a vasúti fuvardíjat a szénre (ki
vételes díjszabás la, lb, le és ld pontja), mészre 
(kivételes díjszabás 18. pontja), kőre (kivételes díjsza
bás 21. pontja), téglára (kivételes díjszabás 24. pont
ja), végül földre és homokra (kivételes díjszabás 20. 
pontja) úgy az államvasutakon, mint az állami keze
lésben levő magánvasutakon a kiviteli szezon alatt, 
vagyis ez év szeptember hó 1-től jövő évi március 
hó 31-ig 20 %-kal felemelik.

Erre a fuvardijemciésre már most felhívjuk tag
jaink figyelmét, hogy a fenti áruk beszerzéséről még 
idejekorán, azaz még augusztus hó végéig gondos
kodhassanak,

*
Lóhevltelf tilalom Ausztriában. Mint értesülünk, 

az osztrák földművelésügyi minisztérium megtiltotta 
a következő jugoszláviai járásokból származó egy
patásoknak Ausztriába való bevitelét: Szombor, Ba- 
tina, Dárda, Apatin, Kula, Bácska-Topola, Szubotica, 
Pzcnta és Novakanizsa. A tilalomra az adott okot, 
hogy ezen járásokból Ausztriába szállított lovaknál 
takonykórt állapítottak meg.

Illctéklerovás nyilt- ós folyószámlák után. Fel
hívjuk a pénzintézetek figyelmét a bélyeg- és illeték- 
törvény 37. díjtételére, amely szerint részvénytársasá
goknál minden egyes nyilt- vagy folyószámla után, 
amelyet folyó hó 30-ikáig nyitottak, legkésőbb czev 
Julius 15-ikéig 20 dinár illeték fizetendő, amely ok
mánybélyegekben rovandó le. Az okmánybélyegek a 
íoiyór.zámlakinmtatásra ragasztandók, mellyel az il
leték lerovása a pénzügyi hatóságnak bejelentendő. 
Két belföldi részvény társasáig között nyitott folyó
számla után a fenti illetéknek csak a fele fizetendő. 
A fent iclzett határidő elteltével az érdekelteknek a 
rendes illeték háromszorosát kell fizetniük büntetésül.

Postaküldeményeket bérmentesítő gép. Az építés
ügyi minisztérium nemrég »Útmutatót« adett ki _ a 
postaküldeményeket bérmentesítő gépek kezelésére 
nézve, közölve egyben a feltételeket is, amelyek mel
lett a postaigazgatóságok a feleknek ezeknek a gé
peknek használatát megengedik. Ez a gép lehetővé 
teszi egyes vállalatok egész napi postájának bélyeg
nélküli elexpediálását és egyidejűleg az ilető válla
latok reklamirozását, amennyiben a gép a bélyegző- 
vei együtt a cég neyét is rányopija a bor.itékra, illet-

ve a levelezőlapra. Mindennemű erre vonatkozó útba
igazítás a »Poátansko-Telegrafski Vesuik« május hó 
31-iki számában található.

Uj marhajárfatok. Folyó hó 20-ikátóI kezdve or
szágunk egész területén uj kibocsátású marhajárlatokat 
hoznak forgalomba és pedig 1.10 és 0.60 dinár árban. 
Az uj marhajárlatok csak annyiban különböznek a ré
giektől, hogy míg ezeknek feketebetüs szövegük volt, 
addig az uj 1.10 dináros jártatoknál a szöveg és a bé
lyeg lila színűek, a 60 párás ni jártatoknál pedig a szö
veg és bélyeg kék szinüek. Az eddigi 1.10 dináros, il
letve 60 párás jártatok továbbra is forgalomban ma
radnak mindaddig, mig el nem fogylak.

Az egyiptomi földművelésügyi minisztérium ár
lejtése. Az egyiptomi földművelésügyi minisztérium a 
következő cikkek beszerzésére Irt ki árlejtést: 45.000 
tonna csili-salétrom. 16.CC0 tonna mészsalétrom (kal
cium-nitrát). 3000 tonna szuperfoszfát (kalcium-szuper- 
foszfát). 100 tonna cyanamid. 100 tonna gipsz. 900 bál 
(á 500 zsák) csili-salétrom csomagolásához. 5000 zsák 
szuperfosztát csomagolásához. 750 bál (a 200 zsák) 
pamutmag csomagolásához. 3500 tonna madzag (spár
ga). 900 kilogramm fehérbádogból való plomba. Az ár
lejtés feltételeibe a bcograli, zagrehi és ljubljanai ke
reskedelmi és iparkamaráknál, valamint a Gyárosok 
Szövetségénél Beogradban nyerhető betekintés. A zsá
kokra, madzagra és plombákra vonatkozó árajánlatok 
folyó hó 29-éig, a többi cikkre vonatkozó ajánlatok pe
dig jidius hó 5-ig nyújtandók be.

Gyümölcs-, veteméiiy- és gabonaexportőrök fi
gyelmébe. Stanko Bo/anié Wien, Vili., Fuhrmanns
gasse 15., ajánlja szolgálatait, mint közvetítő, a gyü
mölcs-, zöldség- és gabonaexportőröknek a bécsi és 
bratiszlavai piacon. Mint referenciát a bécsi és brati- 
szlavai terménytőzsdét (Produktenbörse) nevezi meg.

Nemzetközi inintavásár Bratislaván. A Bratisla
va! IX. dunai nagy nemzetközi mintavásárt ezév 
augusztus hó 25-étől szeptember hó 3-áig tartják meg.
-----  ' "“'■»"'»rag'- ------------

DEUTSCHES TÖ CH TERH ÉÍm I
GRAZ, K lo ste r w lc sg a sse  34

Előkelő nevelő-intézet és szünidei otthon. Továbbképző- 
intézet, nyelv- és zeneoktatás a házban. — Prospektus 

kívánatra 1795

Az orvosilag ajánlott

eredeti svéd Osmos-habfiirdő 
intenzív és hatásos soványitó!

Kísérelje meg, kapható minden gyógyszer- 
tár.an, drogériában, i: latszertárban, ahol 
m g nem, 42 dinár beküldése ellenében 
egy iürdöt franko küld a vezérképviselet:

Parfümerie LUXOL, Vei.-Becskerek 43

Bársonyklvitel Amerikába. B. C. Miller ét Bros. 
Ins., 61., East II. th. St. Newyork-City amerikai cég 
országunkból »velvetin«-t kivan exportálni az Észak- 
amerikai Egyesült-Államokba»

Eladó osztrák szabadalmak’.- Á beogradi osztrák 
főkonzulátus ezúton kéri az érdekelteket, akik a követ
kező szabadalmakat megvenni vagy felhasználni óhajt- 
tanák, hogy bővebb felvilágosításért egyenesen hozzá
fordulni szíveskedjenek: liütőszekrény (Kjihlkasten), 
gázóra (Gasmesser), »Kapsel- und RotationSpampen«. 
----------  ■■■iiTiiir.-»-« <1 < i> 3—  --------- -

A faipar Jugoszlávia 
legnépesebb iparága

A zagrebi m unkásbiztosiíó érdekes statisz
tikája a m unkásságnak az egyes iparágak  

közötti megoszlásáról
A zagrebi Központi Munkásbiztositó Hivatal rend

szeresen közöl statisztikai adatokat, amelyek félmil
lió munkásra vonatkoznak. A Munkásbiztositó Hivatal 
adatait rendszerint kétkedéssel szokták fogadni és az
zal érvelnek, hogy sok a be nem jelentett munkás, a 
statisztika tehát nem teljes, ez az érv azonban csak 
Szerbiára vonatkozólag állhat meg, ahol 1922 óta kö
telező a mimkásbiztositás, a többi országrészekben 
azonban a biztosítás már évtizedek óta folyik, tehát 
a munkásbiztositó statisztika is hitelesnek tekinthető.

Eddig nem tudtuk, hogy a munkásság hogyan 
oszlik meg az egyes iparágak között. A zagrehi Mun- 
kásbiztositó Hivatal legutóbb ötszázoldalas, sok il
lusztrációval és grafikonnal tarkított könyvet adott ki 
erről a kérdésről. Az adatok 1926-ból valók. Ekkor 
a munkásság eloszlása a következő volt:

Iparág munkás % iátlagos napi 
kereset

Fa- és csontipar 70.780 75.70 22.95 Din.
Ruházati ipar 77.237 9.61 14.32 >
Kereskedelem és raktár !

aiéin 41.616. 9.23 22.56
Fémipar 37.277 8.27 21.17 »
Élelmiszer és italipar 37.116 8.24 24.92 »
Építőipar 36.804 8.17 28.92 »
Háztartási alkalmazott 35.793 7.68 16.23 »
Kőműves és töldípar 22.323 4.95 26.67 »
Textilipar 20.800 4.62 22.74 >
Pénzintézeti és irodai

alkalmazott 20.685 4.59 32.76
Forgalom (vasutak nélkül) 15.887 3.53 31.03 »
Vendéglő- és szálloda-

alkalmazóit 15.493 3.43 24.25 »
Egészségügy 12.865 2.85 20.58 »
Kémiai és elektrőipar 10.528 2.34 29.72 »
Poligrdlla 6.911 1.53 50.05 »
Bőr- és giimml Ipar 5.933 1.32 26.S8 >
Szabad pályák 5.772 1.28 25.95 »
Mezőgazdasági gépeknél

alkalmazott munkások 5.007 1.11 25.07 »'
Papíripar 4.506 1. 2S.77 >
Bányászat és kohászat 666 0.15 27.60 >
Első helyen tehát a faipar áll A fémipar is :

negyedik helyre került, bár ennek fejlettségéről álta
lában m is vélemények vannak. Nagy számban van
nak képviselve a ruházati ipar munkásai Is. bár Itt 
a fizetés minimális. Egy szabósegéd átlagos biztosí
tott napibérc 14 32 dinár és ez annál figyelemreméltóbb, 
mert a biztosított és tényleges fizetés között alig van 
12—20 százalék különbség.
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Stara-Moravica . . . .
A PHTKUS-t nagy érdeklődéssel fogadták és nagyon 

sokan tiszttittattak.
A  t  gép a meg

adott teljesítményt 
túlhaladja, cca 40 
százaléljkal lehet töb
bet ráengedni, mint 
az előint teljesítmény.
A tisztítási eredmény 
kielégítő, a gép keze
lése semminemű ne
hézséget nem okozott

Szakács M. és Ts:i
hengermalom 

Stara-Moravica S o rsd ö n tő
a  g o n d o s s á g  a  v e íő m a g t í s i t i íó -  é s  o sz tá ly o z ó -g é p  feeSyes m e g v á la s z t á s á n á l !

Érdeklődődnek költségvetéssel szelgál és üzemben meg'ekinthe'.ő a vezérkép.iseletnél:

Zeljeznickaal. 105/107 B á r d o s  Ó S  B r a c M e l d ,  N o v l s a d  ZeljezniCkaul. 105/107

Zednik . . . .
A gép népszerűsítésére reklámul a jó  tisztítást használ

tuk. • A berendezést 
a községben megelé
gedéssel fogadták és 
igen szép mértékben 
vették igénybe. A gép 
a megadott teljesít-»• 
ményt túlhaladja, a 
tisztogatási eredmény ■ 
jó, a kezelése pedig 
nem okozott nehéz
séget.

Tisztelettel

Prcssbnrger i Hubcr
Zednik

Legjobb Legkellemesebb Legbiztosabb
BÉL- és GYOMORT1SZT1TÓ 

GYERMEKEKNEK és FELNŐTTEKNEK a

por,
mert minden FAJDALOM  
nélkül tisztit, kellemes az 
ize és egyben erősiti és 
fertőtleníti a GYOMROT 
és a BELEKET és elejét 
veszi ezzel sok komoly 
M EG BETEG ED ÉSN EK

■ B B B B B B B B B B H B B B B líB B B K H H a B B ia a B S H B B E B B B H B B

!  M0Z3Ö l im á P H i t é i i  apparátust s z ó á w M  ■
tetszetős kivitelben és hygienikus g 

berendezéssel gyárt

Braca Goldner ■
jé g sz e k r é n y -, fa b ú to r -  és £  

rézárugyár

Subotica, Jugovica 20 ■
Telefon 1-34

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !  i
B i i E 3 S 3 3 H B H B S S I B E ä E l B S Z B 8 8 S I B  a H B B B B B B B B B BHa minden étkezés után rendszeresen bevesz 

egy késhegynyi MAGNA-port, rendben lesz az 
E M É S Z T É S E  és megszűnik a kemény 

SZÉKLETE

Megszünteti
a gyomor savtultengést, a kellemetlen szájszagot, 
a hányingert, a felböf fügest, a gyomorégést

Gyógyítja
5l73

a BÉL-hurutot. a GYOMOR-hurutot, az 
EPE-bajókat, a G YOMOR-görcsöket, az 

A RA N YERE T és a BÉL-fekélyt

Minden gyéigyszertárban kopható pontos használati utasítással együtt 4 dinárért, vagy 
rendelje meg a J aboratorij „ALGA" Susak címtől és mellékeljen levéléihez 5 csomagra 
20 dinárt készpénzben vagy bélyegekben. — Magyar- és németnyelvű használati utasítás

A Z  A U T Ó V Á S Á R L Á S N Á L
'egyen különösen óvatos minden csekélységre, mert a használatban az esetlege« m ulasztás nagyon 
sok pénzébe fog kerülni.

Óvakodjék az iij és a mi vidékünkben Ismeretlen autómárkától, vegyen csak egy oly 
autót, amely nálunk már beváltan és kifognslainn inmrró'e, ezek között pedig o

F I A T - A U T O M O B I L O K
509 és 5 2 0  model kétségtelenül az első helyen állatiak.

Különönrn ajánljuk

5  2  1 S Z Á M Ú  M O D E L T
nyitott és csukott 6  hengerest 7 ülésest, amely eleganciájával, legmodernebb karosszériával, vala
mint tartósságával minden konkurenciát kizár. Ebbca a kategóriában a legolcsóbb kocsi.

Figyelmeztetjük a (. közönséget az uj 28-95 telelouszámunkia

rA U T O C A B íá N O V I S A D

Három igaz szó: Nyomtatvány frlinervában olcsó! 
ISBBaBBaaBBOB£IHS!BBSQBEBaSBBBBBBBaBBflaBBB*

T a k a r é k p é n z tá s *  S u b o tic á ia
Foglalkozik a banküzlet minden ágával, |  Takarék és folyószámlái betétállomány j Kölcsönöket folyósít arany- és ezüst-

i n á r  Ibel- és külföldi kifizetéseket eszközöl, 
vesz és elad devizát és valutát ! 28,000.000 dinár ! bééX d S Z ot

Subotica város vagyonával kezeskedik a Takarékpénztár kötelezettségeiért és külön még a betétekért
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N Y ÍL T -T É R—
O glas

Za potrebe Monopolskog StovariSta u Suboticl Up- 
rava Dríavnib Monopola poziva sopstvenike zgrada 
I magaclna kako dosadanjeg u őijoj se zgradu stova- 
riSte nalazi, tako i nőve koji W bili Zcljni da dadu zgra- 
de u zakup za vrcrne od 1. januara do 3!. decembra 
1930. god., da podnesu pnnitde StovarlStu do 15. )ula 
öve godine.

Bli/.e uslove kao i kapacitet magaclna reílektanti 
saznace kod Monopolskog StovariSta u Subotici Cari- 
narska ulica br. 17.

la Kancelarije Uprave DrZavnih Monopola 8. juhi 
1929. godine Pr. br. 19269., u Beogradu.

Hivatkozással az 1908. évi ÉVII. t.-C. I. 
§-ára értesítem az érdekelteket, hogy Nagypál 
Mihály apatini lakos bőráru-üzletét megvettem és 
áruraktárát átvettem, amiért is felhívom neve
zett esetleges áruliltelczőlt, hogy engem az üzlet 
tartozásairól ,S napon belül értesítsenek, mert 
elleneseiben nem vállalok szavatosságot az üz
letátruházó kötelezettségeiért.

Elismert friss

I-a te a v a j
nagylukacsos ementhali sajt 
boszniai trappista 
bánáti trappista 
casino trappista 
eidomi sajt 
francia roqueforte 
reggeli sajt (Frühstück käse) 
liptai túró
jo g h u r t
aludttej
édes tejfel
és mindenféle bel- és kül
földi csemege sajt kapható 
n a g y b a n  és k ic s in y b e n
rwi • x  • r  rr i r  jir is ic  lo d o r
tejtermékek kereskedésében 

Suboticn
Strossmajerovd 22., Halpiac

. . . .  Az utcán

6749
Paupert László borkereskedő 

Odíacl

Figyelmeztetés!
A »Felsőbácskai Vendéglősök és Korcsmáro- 

'sok Egyesülete« figyelmezteti tagjait és nem tag
jait, hogy Covic Josip, az egyesület írnoka állá
sától felmentetett, ennélfogva felkérjük tagjain 
kát, hogy (Covié Josip) semminemű megbízatást 
tagjaink részéről el nem fogadhat. Ezentúl az ál
tala átvállalt munkálatokat az elnökség nem ve 
szí figyelembe.
6755 Az elnökség.

Gazdálkodónak,
gabonakereskedőnek

megfelelő hílZ, nagy nia- 
gazinokkal, fészer, istálló, 
garázs, nagy kert és udvarral 
Oszijek alsóváros főterén 
(piacon) elköltözés miatt 
e la d ó . Érdeklődők küld
jék eiműket „ Z i ta r ie a “ 
Osijek 3. postrestante címre

A most befejezett 17. sorsjátéké,fi vevőink a kővetkező 
nyereményeket érték el a nálunk vásárolt sorsjegyekkel:

1 ,200 .000  d in á r t a 42126 szám 
6 0 0 .0 0 0  „ a 88511 „

B ő r ö n d ö t ,  n ő i  k é z i t á s k á t , -  
n y e r g e t  és mindennemű b ő r á r u t  

l e g o l c s ó b b a n

A . L A K S
Duna ucca 20. szám alól D u n a u c c a  3 6 . szám  
a lá  (Pietzgen vaskereakedés mellett) á th e  y e z e tt  
és újonnan álalakitolt speciális bőráruüzletében 

vásárolhat

Műhely áthelyezés
Tisztelettel értesitem a n. é.

közönséget, hogy
m ű b ú t o r a s z t a lo s
üzememet a legmodernebb 

gépekkel fölszerelve
j u t i u s  1 - é n
Danicíéev put 7. szám alá 
(Herzog fatelep, Ruksbaum 

vas keres kedés helyére) 
helyezem át.

S z a b a d o s  L ászló

Cséplogéptulajdonosok!
Nnm kell uj dobkosár, nincs k o s á r -  
ja v í tá s , de  tö b b te l jo s i tm é n y  és £ 
üst értik  Ölt s é g m e g t  a k  á r i t  á s , h a

szab. dobkosár- be té tléce in ket
felszereli

K é r j e n  p r o s p e k t u s t ,  a j á n i  a to t  l

Bárdos és Brach fe ld , N ovisad

Ismét kapható

valódi m ontccatinl

k é k k ő
S u g á r  M a n ó n á l
Tel. 47 Tel. 47

250.000 dinárt a 68679 szám 200.000 dinárt a 87071 szám
80.000 » 75864 „ 80.000 t t tt 6837 „
60.000 t t » 10702 „ 60.000 tt t t 20580 „
60.000 w t t 51734 „ 41.000 t t t t 18066 „
30.000 w tt 17254 „ 30.000 tt t t 28537 „
30.000 tt t t 53343 „ 30.00!) t t », 93493 „
30.000 » 121720 „ 30.000 t t t t 61809 „
24.000 » tt 37749 „ 20.030 t t t t 19159 M
20.000 tt t t 19290 „ 29.000 t t tt 29818 „
20.000 tt f f 34584 „ 20.000 tt t t 66767 „
20.000 tt f f 71752 „ 20.000 tt t t 71761 „
10.000 t t t t 3727 „ 10.000 t t t t

4 3 1 9  „

10.000 w ff 22113 „ 10.000 tt t t 23325 „
10.000 f f 43573 „ 10.000 t t t t 65242 „
10.000 n f f 69562 „ 10.000 t t t t 92368 „
10.000 »» f f 46256 „ stb . stb.
18. sorsjáték 1. osztályú húzása 1929. julius hó 8-

Az A látni Oszlálysorsjéték tőárudája:
A . R E I N  I SÍR  V G , Z A G R E B

Trg Kralja To'iiisfava 17 G.ijeva ulica S Preradoviőev trg broj 5

•Junius h á  v é g é ig

m in d e n á r b a n  v e h e t  
n y á r  l k a i  a p ó t  
H e lí lu s k a  M a r is k a

n ííitiijii'js-Ü zletéb en  S u b o tlc a

Villanyeró're berendezett szffrmeniegóvás 
Szőrinebunri llk és míndpnnpmü t é l i  ruhst« 
z i t l  e ik h e ' i  m ó l v«úr elles i m e iév A siit  

szakszerű kezeléssel vállalom.
Érlék szerint tűzkár és betörés ellen b iz to s í tv a

F A R K A S M Ó R  "
•v flc  * . M írm .írn  oMtdlytt N O V I S A D ,  K..IJ» P.IM  ul. 27  
N .gvh .n . Suját „«ttcamtth.lv. Kteslttybvn.

speciális szigetelőanyag 
talajvíz, falnedvesség és savak 

ellen
békebeli minőségben és <: onmsgofásban vidé

ken vlsíontt'lédókhál Is 
ú j b ó l  k a p h a t ó  

Pro.p.itul, hánnáUtl umliá, ttljm en le .

„H ib er“  MiUveU, Keprcsen- 
lanz, Subolira, I. Sokolskn ul. 6. 

Telefon 8 6 8

99

llntó«nt»nn megbízható* biztosm  « e a  w

T ű z i f á t
vagon tételekben szállít,

f ö l d b ir t o k o t
erdőlalajt Osijekhez közel 

10—400 holdig ajánl

S u l y o k  Iv á n
Oftilek I.,Gunduliéevaul. 15

Kuglibabák
kugligolyók

nehéz mnnsziv gummlgnlyók 
nagy választókban raktáron

ö;v. Perber Jakabné
roüeajitergályo» ttsemóben 

Subotlca, Brno Sudarevic ul. 32

PIU K O V IŐ
K <i z  m ő s ó d á b a n
Subotlca, Vllsonova ulica 16. sz.

a legfehérebhen és 
legfényesebben vasal
ják a gallérokat

Gépészt keres
nagyobb gőztéglagyár

Csakis ügyes, t a n a s za 111 
szakemberek adják le aján
latukat &Ctl m O l'U l  
hirdetőirodában N o v isad

„ T é g l a g y á r “
jeligére br2í

R E N A U L T
Vezérkópviselő :

KRA.USZ EDE
NOVISAD y

ti.n

„ROCGÖ“ benzinfecskendő
mozgó, stab 1, bármily mennyiség mérésére.

„ V O L U 8 R A P H “
készülék, földalatti b nz nálloinás, a i t r d y  az igénybevett 
mennyiségről bdreát ál it ki, robbanás- és tüzmentes. 

Martini & Küneko, Sekuri'as és Hocco rendszerek.
Nagy m e g ta k a r ítá s ,  legnagyobb for^alom l
KOM. GES. R O S E N T H A L  & C O M P  

W EN XX.
S. H. S. vezérK ópviselet

Ing. H 1 N K O  K Ö L L N E R
BEOQttAD, DANtClŐEVA 31. - T t.LEFOM 15-02

ttcamtth.lv


B A C S M E G Y T l 1929. lunlus 20.14. Idái

C s a k  a  F ’ I  Gr O  I j és  sem m i m á s
gyógyítja meg ön t a legrégibb, legmakacsabb és legelhanyagoltabb székszornlástol, valamint a g 
tegségétöl. A FIGOL gyógyerejü tengeri növényekből és fügéből készült háziszer, ize rendkívül 
küldi Dr. Sem elic gyógyszertára D u brovnik  2. — Ara üvegenkint 40 dinár, 3 üveg

yomor és a belek bármilyen be- 
kellemes. Készíti és postán szót- 
105 dinár, 8  üveg 245 dinár..

ELEK  PEN ZIÓ  » ú j p e s t , rá. . . ...... ■ i.inss— KÓCZI ÜT 9. IV2.
Elegáns szoba/., k itű n ő  e llá tá s , vidékieknek égése rövid időre U 

6 -5 0  pengőtől feljebb. Szerbül beszélünk

S T E IN E R
120 — din havi abonomán 

fehárkávétejszin 
és kaláccsal

40'—- ,  szép lakodalmi 
torta

7-— „ lnagyjegeskávé

CUKRÁSZDÁBAN
a N a g y te m p lo m  é l ő t
5*— din. 1 kis jegeskávé 
6-— „ 1 nagy fagylalt
3-— . 1 kis fagylalt
2 50 . 1 drb sütemény
0‘50 „ 1 darab baba

piskóta JP 
£2

Nagyon szép birtok
71 hold, kiváló Jó szánló, szép 
nagy cserepe; szállássá, B- 
Topolanla't, egyben v.ipy me r- 
03/ tva, terméssel vsjy  anól Ül
jutányos áron eladó.
„Bömcbes“ ügynöksége BaŐki- 

Topola
65-4

l a 98—99°. 0-08
k é k k ő

I-a m a y u n g a
r  a í i i a

nagyban és kicsinyben 
o l c s ó n  k a p h a t ó

N ő j e n e k  G é z á n á l
Suhotica

Ism ét
leszállt a kenyér ára
aSibalic-f é le  kenyérgyárban

I-a fehér szalonkenyér kg.-ja 4 — dinár
I-a fehérkenyér „ 3‘— »
J-a rozskenyér „ 3 50 ,
félbarna-kenyér „ 2-50 „

Elsőrendű sütemények ! Egész napon át privút sütés ! 
Higien.kus! Tiszta! — Kapható: a kenyérgyárban, 
Petrogradska ul. 12., a kenyérgyár árusítóhelyén a 
piacon, Konstantinovié Laza füszerü 'leiében, Senoe 

ulica, Sibalic llija  fü'zerüzletében, Gajeva ulica.

kapható
rp  • • z rp  z iln s ic  lodor
tejtermékek kereskedésében 

Subotica, Strossmayerova 22"O
Faragó mészáros mellett

V lész ,b eoö in i p o r t
iam d - c e i n e n t, la -  
v é n ,  k o v á cy szén , 
tU zí/a ju tá n y o s  árban!

kapható

R é v a i  A d o l f
S u b o tic a

Sokolska 2 Telefon 551

■ SBBBBSiBBSBaB»

Z ö l d b o r s ó t
K or.ii rú zsa b u rg o n y á t  
Z ö l d b a b o t ,  C seresz-  
n y é m e g g y e t ,  e p r e t  stb. 
k is  t é te le k b e n  legolcsób

ban szálit
L E D E R E R  J E N Ő

bank- és biz. üzlete, főzelék- és gyümölcskivitel 
NOVISAD, Wilsonov trg  7 

Telefon 22-14 Raktár: Temerinska 3g

L e g ú j a b b  t i p u s u

CITROEN és BUICK
automobilok, 16 havi rész'etfizetésre is 6%  kamat 

ellenében
Az összes C itro -n a lk a tr é sz e k  

á lla n d ó a n  ra k tá ro n
Megtekinthetők a bánáti képviselő

BENCZE T IB O R  okt. gépészmérnök 
garázsában, V e ís k i- Í S e e s k e r e k

Gimnázium ulira 1 0  szám 4429

Krajcovic ('>uj.vllt“vime) arckrém
(nappali és éjjeli liasz ira tra ), szappan vagy pud<-r 
használata íe ül nulh.itatlanul eredményes szeplők, 
pattanások, májfoltok, arctiszt it’aoságok, arc- és 
orrvörösségnél. Valódi c akis a készítő arcképével 
ellátott csomagolásban A rak: krém 8 és 12 dinár, 
szappan 5 dinár, púder 10 dinár. Kapható gyógy
szertárakban. drogériákban és illatszertárakban.

Apoteka Krajéovié, Vukovár 56 7

Gépszijak ▼arrósziak, gépsxijcronpo* 
nők elsőrendű minőségben 

eredeti gyári áron
K A U FM A N N  H E R M Á N  bőrraktárában

S U B O T I C A

Gyógvithatatlannak látszó

v i s z k e t e g s  é g g e l  já r ó  
n e d v e z ő  b ő r g y u l l a d á s t

gyorsan és biztosan gyógyítja

„NE0-DERM Ä“ k iv o n a t

Forgalomba hozza

NADA LABORATORIUM, SUBOTICA
Érdeklődőknek 10 dinár előzetes be- 

5690 küldése mellett küldünk prospektust

Vukovics Gerő
ú r i  é s  n ő i  
divatáruháza

S U B O T IC A , F ő té r

G y ü m ö lc s ö t
ős mindennemű fözo'éket átve
szünk bi ómé iyie adásra bank- 

gar mc a mellett 0 47
M cjuha« & üSairuh

Wien I. Flelschmarkt 22

IB f lQ B B B B B B B B I

Minden háziasszonynak 
ér eke

id e i  tű z ifa -  
s z ü k s é g le t é t
már mosi beszerezni

Elsőrendű b ü k k f a  
azonnal kapható

R É V A I A D  L F
Subotica, Sokolska 2. Tel. 551

Olcsó, de jó  javítást, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
készít

PoStanska u l ic a  4 . 
L U S P  A I

g  Ü z le t á t h e ly e z é s
D o d lcs  B o ld izsár  bádogos 

ő M a ík o v le s  S im o n  lestfí
= értesítik ilz'elfeleikel, lioqy ü z l e t ü k e t  
= P a ja  K u ju n c lítéev a  u l. 3. sz . a lá  
= h e ly e z té k  á t

=j]

= 3 5
I

Amerikai k en ő o la jo k
Cséplőgép-, cilinder- és motorolajok, vilá
gos francia gyanta, tovotta, csapágyzsir

v e r s e n y e n  k í v ü l i  á r a k o n
K L E IN  G ÉZA é s  F I A I n í t l  

S U B O T I C A  5553

S c h w e in fu rte rZ e le n i
M  J922 ’/ !  Kg.

My Iiüüis i

Teljetea szükségtelen, 
hogy nem engedélyezett, nem 
véd'egyezett, vngv hmnitdtott 
„SCHWEINI'URTI ZÖL- 
DET“ vegyenek raktárra és 
kellemetlenségeknek legyék 
ki magukat.

Az általunk forgalomba 
kerülő „Aeroplan“ védjegyű 
„SCHWEINFURTI ZÖLD“ 
5152, az. alatt van védje* 
gyezve és 22746J28. az. alatt 
a Földmivelésügyi Miniszter 
által engedélyezve.

Zöldpornál a biztos 
hatás titka : 

„Aeroplan“ m árka t

K E M I K A L I J A  N O V I S A D ,  
&LJUKÍNA ULICA 7 3241

CSODAKÚT-FÜRDŐ
SZTARA KANJIZSÁN a város alatti gyönyörű árnyas parkban

május 15.-én megnyílt
A fürdő orvosilag javalva izületi és i z o m r e u m a ,  isiász, zsába, 
i d e g h á n t a l m a k ,  női bajok ellen és emésztési zavaroknál 

A VÍZ IGEN NAGY RÁDIUMTARTALMU 
Tiszta szép szobák, olcsó ellátás Igen m é r s é k e l t  fürdőd rak 
MENETREND :

Szubotiráról vonat indul reggel 5 , d . e. 10  óra 8 perc
kor, délután 2  óra 1 1 perckor, este 6  óra 5 5  perckor

4914

SZÁLLÍTUNK ^Gebrüder Bfíbler A. G. UzwíU 
svájci gyártmányú minden modern malom- 
gépet.

VÁLLALUNK malomszerelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat, kó- 
burkolatokat, filtereket, stb.

E p p le r  és M ih ó k  m alom szerelők
Vei. Beckerek, Bajzina ul. 22 2459

B flB B B B B B B B P B B B B B B B fflB S B B B B B

L J  B L IC K
é s  C ITR O EN  a u t o m o b i lo k

4 és 6 hengerrel. Használt generáljavitott 
autók, Citroen csukott-nyitott, Fiat 502-

503 kocsik, Ford luxus és teherautók, leghosszabb lejá
ratú részletfizetésre kaphatók. Használt autókat becserélek

K A I N  L A J O S
B u lek  • C itroen  k é p v is e le te

SUBOTICA, Városháza épület §
« 9 B n H Ía i ÍB B i i ia ia o s x in a B B B is a n B B B

F e lh ív o m  a t. v á s á r ló k ö z ö n s é g e m  f ig y e lm é t ,  h o g y

3 o lc só  n a p o t r e n d e z e k
J ú n iu s  h ó  2 0 -á n  c s ü t ö r t ö k ö n ,  2 1 .-én  p é n t e k e n  é s  2 2 .-é n  
s z o m b a to n  az összes raktaronlevo árucikkekből csakis készpénzfizetés m ellett

2 O °/o ■ o t t é r i t e k  v i s s z a
Tiszteleltel

V u k o v i c s  G e r f t
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Alaptőke:
s o m o d . o»
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«unAr PrivlIeM ovana A g ra rn a  B a n k a  A. D. Alaptőke:

8 0 0 ,0 0 0 .0 0 0  d in á r

Felhívás részvényjegyzésre!
A kedvezőtlen gazdasági viszonyok, amelyek között él, 

dolgozik és termel, földmüvesosztályunk nagyrésze, az utóbbi 
időben még jelentékenyen megnehezedtek. Á három éven át 
tartott állandó szárazság súlyosan érintette lakosságunk leg
nagyobb számot kitevő részét, a füldmüvesosztályt s még 
jobban megnehezítette, további gazdasági előhaladásának fel
tételeit. A gyönge terméseredmény adósságokba kergette a 
földmiveseket, akiket gyakran nagy és elviselhetetlen kama
tok terhelnek. E mellett mezőgazdasági termékeinknek egyen
lőtlen versenye a külföldi konkurrenciával az idegen piacokon 
s az, hogy a legtöbb ország fokozott vámvédelemben része
síti a saját mezőgazdasági termelését, lerontotta mezőgazda- 
sági termékeink árfolyamát.

Sürgős és elodázhatatlan szükséggé vált, hogy ennek 
az elviselhetetlen helyzetnek véget vessünk, hogy a földmű
velőnek segítséget és támaszt nyújtsunk úgy a saját közvet
len érdekében, mint a nemzeti termelés egyéb ágainak javí
tása érdekében.

A Királyi Kormány, tüzetesen megvizsgálva ezt a kér
dést és azt, hogy miként lehetne a földmüvelőosztály snlyos 
helyzetén segíteni, elhatározta, hogy egy pénzintézetet alapit 
azzal a céllal, hogy a földművelő osztálynak olcsón, sürgősen 
hosszúlejáratú kölcsönöket nyújtson. Ezt a eélt szolgálja az 
április 16-iki törvénnyel megalapított Szabadalmazott Ag
rárbank R, T„ amelynek célja, hogy valóra váltsa és teljesít
se ezeket a feladatokat.

A Szabadalmazott Agrárbank R. T., amely Beograd- 
ban székel, az ország különböző részein, mindenütt, ahol en
nek a szükségessége felmerül, fiókokat és expoziturákat állít 
fel. Kezdő alaptőkéje a banknak 300.000.000 dinár, amely 
600.000 darab, egyenként 500 dináros részvényre oszlik. Ez 
az alaptőke egymilliárd dinárra emelhető. Maga az állam az 
első kibocsátású részvényekből 120.000.000 dinár értéküt vesz 
át, az Állami Osztálysorsjáték 20.000.000 dinár értéküt. Ezen
kívül biztosítva van az Állami Jelzálogbanknak, a Narodna 
Bankának és a Postatakarékpénztárnak részvétele a részvé
nyek aláírásában.

A Szabadalmazott Agrárbankot önálló igazgatóság ve
zeti, amelv 15 tagból áll. //: igazgatóság elnökét királyi ukáz- 
zal nevezik ki, hét tagját a minisztertanács elnöke nevezi ki 
ki a földmivelcsi miniszter előterjesztésére és a másik hét ta
got a részvényesek gyűlése választja.

A bank hosszú- és rövidlejáratn kölcsönöket nyújt kizá
rólag földművelőknek, földművelők hitelszövetkezeteinek, ter
melő- és fogyasztási szövetkezeteknek, segélyszövetkezetek- 
nek és hasonló intézményeknek. A kölcsönöket kötelezvé
nyekre adják, továbbá váltókra, legfeljebb egy évi időtartam-

Állami Jelzálogbank 
Narodna Banka 
Postatakarékpénztár 1 
SZEREIÁBAN:

Beogradban: Beogradska Zadruga
Zanatska Banka Kralje- 
vine SHS.
Generálná Banka za Trgo- 
vinu i Industr.
Izvozna Banka 
J»dransko Podunavska 
Banka
Opäte Jugosloven. Ban- 
karsko Druítvo 
Srpsko Amerikanska Ban
ka.
Tehniőka Banka 
Cinovniíka Banka 
Prancusko Srpska Banka 
Jugoslovenska Vdiuíena 
Banka

HOP.VAT- ÉS EZLAVONORSZAGBAN: 
Zagreb. Jugoslovenska Banka

Jugoslovenska l'druíena Banka 
prva Hrvatska Stedioníca 
Srpska Banka

Erőd na Savi, Srpska Kreditna Banka 
Vinkovci, Prva Vinkovaőka Veresijska

Banka
Vukovar, Srpska Kreditna Banka 
Damvar, CöhoslovaCka Banka 
Zomun: Srpska Narodna Stedioníca

Trgovaéka Banka
Indítja, Prva Indjijski Kreditna Banka 
Mc, Srpska Prlrrcdna Zadruga 
Karlovac, Srpska Kreditna Banka 1

Stedioníca

és az összes fiókjaiknál

Nova Gradiika, Srpska Sledionica 
Oíiijek: Slavonska Agrarna Sledionica

Srpska Cenlralna Banka 
Ravna Gora (Gorski Katar), Banka i

Slediona
Ráma, Srpsko-Sremska Banka 
Senj, Senjska Stedioníca 
Sisak, rosavska Stedioníca 
St. Pazova, Staropazovska Stedioníca 
Cakovac, Cakoveőka Medjumurska Sle

dionica
Sidska StedionícaSíd

SZLOVÉNIÁBAN:
Ljcb'.jans: Zadruína Banka

ZadruZna Gospodarska 
Banka
Kredilni Zavod za Trgovi- 
nu i Induetriju 
Ljubljanska Kreditna Banka

Murtka Sobota, Prekomurska Banka 
Maribor, Mariborski Kredilni Zavod

Posojilnica
Oelje, Céijska Posojilnica

A VAJDASÁGBAN:
Apatln. Apatinska Banka i Stedioníca 
Bala Crkva, Srpska Kreditna Banka i

Stedioníca
Vei. Beökerek: Opíta Privredna Banka 

Srpska Stedioníca
Vei. Kikinda: Srpska Banka

Velikokikindska Centralna 
Stedioníca

Vräao, VrSaéka Puőka Banka

ra, mezőgazdasági termények lekötésére és folyószámlára. 
Hosszúlejáratú kölcsönöket a bank jelzálogfedezet mellett 
nyújt. A bank pénzügyi támogatásban fogja részesíteni a szö
vetkezeteket, hogy a mezőgazdasági termékek elhelyezésére 
raktárakat állítsanak fel és hogy a mezőgazdasági termékek 
együttes eladását megszervezzék.

A bank elfogad takarékbetéteket, amelyekért az állam 
vállal kezességet és zálogleveleket ad ki az ingatlanokra 
nyújtott kölcsönök erejéig.

A Szabadalmazott Agrárbankról szóló törvény értel
mében a bank jelentékeny adókönnyítéseket élvez.

A bank részvényeit kaucióul elfogadják az állami intéz
mények. A Narodna Banka, az Állami Jelzálogbank és a Pos
tatakarékpénztár elfogadja lombardra.

A bank fel van mentve az összes állami és önkormány
zati adók fizetésétől.

A takarékbetétek kifizetéséért, valamint a záloglevelek
ért és a bank kötelezvényeiért az állam kezeskedik.

Az állam kötelezettséget vállal, hogy részvényenklnt 6 
százalék osztalékot fizet. A törvényileg garantált minimumon 
felül a részvényeseknek joguk van a bank tiszta nyereségé
hez mérten megállapított felül osztalékra.

A Szabadalmazott Agrárbank mindazokat a kedvez
ményeket élvezi, amelyeket az Állami Jelzálogbank élvez.
A közgyűlésen minden tiz részvénynek egy szavazata van.

Felhivatnak az összes termelők és termelőszövetkeze
tek, földmüvesszövetkezetek és azok szövetsége, a többi ha
sonló intézmények, pénzintézetek, bankok, biztosítótársasá
gok és az összes polgárok, akiknek a nemzeti termelés és az 
állam előrehaladása a szivükön fekszik, hogy jegyezzenek 
részvényt a Szabadalmazott Agrárbank részvényeiből és ez
zel segítsék elő ennek a szükséges és hasznos intézménynek 
minél előbb szilárdabb alapra való fektetését. A részvények 
jegyzésével nemcsak józan polgári kötelességüket teljesitik, 
hanem uj eszközöket bocsátanak a mezőgazdaságnak, ennek 
a nemzeti életünkben legfontosabb termelési ágnak rendelke
zésére. Aki részvényt jegyez, az a pénzét elsőrangúan biztos 
értékpapírba helyezi, amelynek jövedelme biztosítva van. 
Azonkívül az állam megengedte a pénzintézeteknek és a ban
koknak, hogy a tartaléktőkéiket a Szabadalmazott Agrar
bank részvényeiben helyezzék el.

Az aláírásnál részvényenként Í25 dinár, tehát a nóvér- 
ték 25 százaléka fizetendő le, minden költség nélkül, a fenn
maradó rész 3 egyenlő részletben fizetendő az igazgatóság 
felhívása után. legkésőbb 1930 március 31-éig.

Az aláirás kezdete május 22. és junlus 22-lkélg bezáró
lag tart. Aláírni lehet a következő intézményeknél:

A Szövetkezetek Szövetségénél.
A mezőgazdasági hitelről szóló törvény értelmében ala

kult Tartományi Szövetkezeteknél, továbbá a következő ban
koknál :

Kovin, Knvinska Banka 
Növi Eeftoj, Narodna Stedioníca 
Növi Vrbas, Novivrbaska Stedioníca 
Nova Kanjiza, Novokanjiíka Centralna 

Stedioníca
Növi Sad: Trgovaőka i Obrtna Banka 

Srpska Trgovaőka Banka
PanCevo: Panőevaőka Kreditna Banka 

Panőevaőka Puőka Banka
Santa, Senőanska OkruZna Stedioníca 
Sombor, Soniborska Zanatlijska Banka 
Srpeki I te bei, Banka Posednika Srp.

Itobej. Paánjaka D. D.
St. Becej, Baőko-poliska Kreditna Banka 
Snhotica: Opíta Kreditna Banka 

Opíta Privredna Banka 
Titel: Prva Titelska Stedioníca 
t'nrng: öuruíka Okruína Stedioníca 
Odiaoi: Odiaőka Stedioníca,

BOSZNIA ÉR HERCEGOVINÁBAN:
Opíta Privredna etaon 

Banja Laka: Prva Bnnjaluc.ka Stedio- 
nica
Srpski Kredilni Zavod 

Bijelina: Zeml.ioradnieka Banka 
Eihaé: Srpska Banka 
Bosanska Gradiika: Srpski Kreditni 

Zavod
Bosanska Dnbica: Srpska Stedioníca 
Bosanska Krupa: Srpska Banka i Sle

dionica
Bosanski Növi: Srpska Sledionica 
Bocanski Fetrovae: Srpska Banka 
Bosanski Samac: Srpska Banka

Brfko: Prva Muslimanska Banka 
Bugojno: Srpska Banka 
Viíegrad: Srpska rrometna Banka 
Gacko: Srpska Stedioníca 
Mostar: Srpska Banka

Hercegovafka Banka 
Prijedor: Prva Srpska Stedioníca 
Sanski Most: Srpska Stedioníca 
Teínnj: Muslimanska Trg. i Poljopri- 

vredna Banka 
Travnik: Hrvatska Banka 
Trebinje: Srpska Banka i Stedioníca 
Poéa: Srpska Banka i Stedioníca 
Sarajevo; Banka Gajret

Bosanska Inriustrijska i Tr
govaőka Banka 
Zemaljska Banka za Bosnu i 
Hercegovinu

Srpska Centralna i Privredna 
Banka
Amerikansko-Srpska Banka
DALMÁCIÁBAN:

Dubrovnik: Dubrcvaőka Trgovaőka 
Banka

Ketar: BokeSka Banka 
Split: Frva FuSka Delmatinska Banka 
Supetar. BrafkoAmerikanska Banka 
Herceg Növi: ITcreegovaőka Banka

MONTENEGRÓBAN:
Cetlnle: Crnogorska Banka

Cinovniíka Stedioníca
Nikiié: Nikíiíka Kreditna Banka 
Podgorlca: Podgoritka Banka

V o jin  M . D ju t iÖ ié  s. k„ KormánybiztosBeograd, 1929 május hó.
IljillllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllHIIIIillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIO
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L1 FK A-MOZI
Szrrdán utoljára a nagy tikért aratott újdonság !

Vivian Gibson, Harry Liedtke
P á r i a  C a s a n o v á j a

A PRÓ H IRD ETÉSEK
" " " n  A > r A W ^ í  Bfy n ő  I diait, vu U rb etfo  m  f"""- '

I  kftaHMW • l im it  Lvjkiitbb aprőhirdet«* ir t  W dia.
I Csak M bdlyvfM tt lcvel«k«t Uvíbfcihuüt
I  Kőrtfaafakődősakhn víbw brflyn taaüőkloaőL

Csütörtöktől a nagy vilúgsláger
IVAN MOSJOUKIN, LIL DAGOVER

VÖRÖS é s  FEKETE
(T itk o s  fu tá r )

S te n d a l v ilá g h ír t!  re g é n y e  u tá n
Előadások kezdete 6 és 9, vasárnap 4, 6 ét 9 órakor

j levelezés]
Életem! Mi van Veled, se 
nem írsz, sem nem lösz. 
Életem, jöjj, várlak. I. V., 
'Dráavni drum, borj 6. 
'Osijek III. Alsó Város.

6761
L. U. 3 levelet kaptam. — 
Táj a szenvedése. — Gon
dolatokban csak ott. Sem- 
•per idem! Sürgős választ 
kérek, milyen legyen a 
kendő. Kedden-szombaton 
távol leszek, minden má
sodnap írok. — Omnia Vin
cit amorl 6767

Autó és rádió
a k k u m u lá t o r
készítése, javítása, töltése 
mindennemű anyagpótlással 
Wilhelm, Paáióeva ulica 2 
______ _____________ 6386
Női fodrászeegédet, időseb
bet, ki az üzlet vezetését is 
vállalja, keresek julius 1-re. 
Ugyanott fodrásznő és ma
nikűrözöm! felvétetik. Bu- 
ljovőió Béláné, Paáióeva 
ul. 8., a paplan-üzletben.

6703

A j á n d é k  ó r a
Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

szót összeállítja, vagy 120 d a r a b  re«  
g y e s  b e t i l t  bt* k ü ld , kap ezért jutalmul

e g y  s z é p  ó r á t

Rieharw Eichberg oionunieotőlia filmje
Személyek i

S o n g ...........................................................................ANNA MAY WONG
Gloria Lee táncosnő . • • • • • • • •  MARY KID
D lm it r i ] ....................... ..... ........................................A. SCHLLTTOW
Jak ............................................................................... HEINRICH GEORG

Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni Ízlés szerint 
készülnek Branchler búto
rai. Subotica. Halpiac.

Meine egyik versében az
zal vigasztalja a szeplős 
nőket, hogy az Ég is azért 
szép, mert csillagok van
nak rajta. A szeplős nőnek 
nem is kell kétségbeesnie, 
mert Vécsei Jenő: Kozme
tikai Tanácsadó című 
könyve, — ára 40 dinár, 
— felvilágosítást ad, mi
ikép kell a szeplőt eltávolí
tani. 6534

Fiatal kifutót felvesz Tra
fikant, Cara Lazara 18.

6689
Gépész-ifitől állást keres 
gőzgépeknél, vagy szivógáz- 
motoroknál vizsgázott gép
lakatos, kovács, bármilyen 
vállalatnál. Cimeket »Subo
tica 38« alatt & kiadóba 
kér. 6711
Képviselőket keres a Vaj
daságra gépgyár. Elsősorban 
a gépek technikájában jár
tas szakemberekre reflektá
lunk. Részletes ajánlatok 
»Zastupnik« jeligére Aloma 
Company, Ljubljana cimre 
küldendők. 6705

Prva Jugoslavensb Kenicna Fabrika ú, fl,

Eladó 8-as Schlick alakí
tott láncos magánjáró, egy 
darab 70—80 HP Stock 
motor 6-vasu ekével, 1 drb 
6 os alakított fogaskere
kes Marschal lokomobil egy 
20—94 HP MÁV szivógáz- 
magúijáró, 2 darab Ford- 
son-traktor, egyik majd
nem vadonatúj, alig hasz
nált állapotban, egy 15 
HP Wochanka szivógáz- 
moíor, egy 12 HP nyers
olajmotor Dresdener Gas
motoren gyártmányú, egy 
darab Hofherr gyártmá
nyú tengeri szártépö, egy 
darab fogaskerekű, alakí
tott 8-as Első Magyar Gaz
dasági magánjáró, 54"-os 
hasongyártmányu cséplő
vel, 1 drb alakított Hofherr- 
féle fogaskerekű 8-as ma
gánjáró, 12 éves. 1 drb 
1909-es Hofherr-Schrantz 
720 mm gyürüsesapágyas 
cséplöszekrény, 1 drb 1917- 
es 10 HP Renauer-gyártmá- 
nyu huzatos benzinlokomo- 
billal, teljes felszereléssel, 
valamennyi kifogástalan 
üzemképes állapotban jutá
nyos áron és kedvező felté
telek mellett kapható. Agri- 
kultura, Szombor. 6010

Használt kerékpár megvétel
re kerestetik. Nojosek Géza, 
Subotica. ___6fií:2'
Figyelem! Ha jó és ol
csó ccerópkályhát és kan
dallót akar, forduljon bi
zalommal Oregoné Gyu
la kályháshoz, Senta. (Nagy 
gőzmalom.) 667S

h j a t B T i í t t
vételét és eladását közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje- 
gyeket vesz és elad. Ke
mény banküzlet, Manojlovi
óeva 3. 5565

H Á Z A S S Á G

Betársulhat 310 holdas bir
tokbérletbe tőkeerős, ügyes, 
javakorabeli izraelita férfi. 
Benösülés is lehetséges. — 
Részletes leveleket >Bánáti« 
jeligére a kiadó továbbit.

6731

(foglalkozás

Kovácssegéd azonnali be
lépésre kerestetik. Kocsis 
Mátyás, Mól (Bácska).

________________6747
Kiinlóleány felvétetik. Her- 
son, Aleksandrova ul. ló.

6750

Állami
osztálysorsjegyek és egyéb 
értékpapírok eladására ügy
nököket felvesz Kemény 
banküzlet, Manojlovióeva 3. 
___________________ 5565
Fiatal sofíőr, négy nyelvet 
beszél, külföldi útlevéllel 
rendelkezik, julius elsejére 
állását változtatná. Kötőid
re is elmenne. Ajánlatokat 
Bega hirdetőbe, Velikibeó- 
kerek kér. 6737

Házmester! vagy hasonló 
állást keresek villanysze
relő, 41 éves, nős, gyermek
telen, jó bizonyítvánnyal. 
Négy nyelven beszél. Cím 
Bega hirdetőben, Velikibeó- 
kerek. 6738
Bognársegéd állást keres. 
Cím: Balog, Panóevo, Star- 
íaveóka 5. 6769
Ondolálónö azonnali belé
pésre kerestetik. Weinerth 
József, Subotica, Jelaáióeva 
ul. 9. 6729

Varrólányokat, önállókat ál
landó munkára, továbbá ta
nulóleányokat felvesz Su- 
vaóarovné, Konya Rózsika, 
Karadüiíeva ul. 10. 6707

Almolnár, aki nagyobb mal
mokban dolgozott és jó bi
zonyítványokkal rendelke
zik, állást keres. Szakács 
József almolnár, Bajmok, 
Béka ucca 18. 6702
Nem oklevele« gyógysze
részt szerb, magyar, né
met nyelvismerettel junius 
15-iki belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszerész, Velika 
Kikinda. 5313
Erdész, yedátz vagy erdő- 
manipnláns állást keres, 
40 éves nős családos 
férfi, erdő szakiskolát vég
zett, kitűnő bizonyítvá
nyokkal Beszél és ír szerb- 
horvát nyelven kívül néme
tül és magyarul is. Cime: 
Subotica, V., Zagorska ul. 
5. 6580

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL NOV1SAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 1734
Mószkeieskedós más vállal
kozás miatt minden elfo
gadható árban sürgősen el
adó. Cim a kiadóban.

6734

Sekreter intarsiával gazda
gon díszített fényezett dió
fából. Iparművészeti terv 
után készítve, eladó. Meg
tekinthető Balog Lina mü- 
kereskedésóben. Ződi Iván 
asztalos, Kalimcgdanska ul. 
510. 6733
Kis családi ház nagy kert
tel eladó. IX., Curőióeva ul. 
11. 6741
Motormalom, nagy forgal
mú, Tisza és vasút melletti 
nagy községben, egynegyed 
része olcsón eladó. Vevő 
egyedül vezetheti az egész 
malmot. »Bömches« ügynök
sége, Baóka Topola 6744
Eladó 3 m. hosszú pult, 2 
és fél m nyitott slelázsi. 
Skotus Víatora 38, házmes
ternél. 6766

N o v lsa d
6307

N y u g á g y

140 d i n .

BAtfZEL D. 1.
SUBOTICA

Eladó
FORDSON-traktor X 

ás 4 vasú ekével
Sgytonnás t e h e r 
au tók , kül n b ö iö  tí
pusú szem élyautók  
mind hasznait, ki
fogástalan állapot
ban, jutányos árban

WEIGAND
autógarázs

Paja Kujundziéeva ul 4 
Telefon 61SUBOTICA

Szőnyegek, szekrények, há
ló és sok más holmi olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

Raktáron tartok állandóan 
príma bel- és külföldi gép- 
szijakat legolcsóbb áron. 
Gyurits Gábor, Kula.

6249

Aratásra munkásokat ke
resek. Leveleket Benosecz 
Mihály gazda, 2ednik cim
re kérek. 6592

Eladó Magyar Állami 6 HP. 
láncos magánjáró generálja- 
vitással, ifjabb Balzam Ist
ván ipartelepén, Sztáribe- 
csejen. 6739
Modem lakház két lakással, 
8 szoba, mellékhelyiségek, 
kert Sekió központján, min
denre alkalmas. Orvosi lak 
volt, olcsón eladó. Bérbe is 
kiadó. »Bömches« ügynök
sége, Baóka Topola. 6740

Vegyeskereskcdós, italmé
rés, trafik, pékség, házzal 
Bácska Topolán olcsón el
adó. Nagy forgalma kimu
tatható. »Bömches« ügy
nöksége, Baóka Topola.

Füzük, orvosi rendelésre, 
haskötök legmodernebb ki
vitelben Gutainénál, VII., 
Oslojióeva ulica 32. 4839

+ M ülébak+
mükarok, gyögyfüzők, tám- 
gépel: és betegloló-kocsik, 
Schönbrunnál, Szubotica. 
l’aje Kujundáiéeva 20.

5817

Eladó üzembeszilntetés mi
att minden elfogadható 
áron. 2 öttonnás teherautó, 
110 voltos, 127 amperes 
Reiter-féle egyenáramú di
namó, 1 Seck-féle automa
tikus buzalocsoló, 1 revol
veresztergapad, 1 zsákporo- 
lőgép, 1 zsákvarrógép és 
egv nyolcszemélves kom
plett gőzfürdő-berendezés. 
Bővebb felvilágosítást nyújt 
Székely László, Ada.

6607

Hol vázáról a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyermekruhát 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaáruházában, Rudic3
ucca gyümölcspiac. Férfi
öltöny 525, divatraglán 
675, női felöltő 425, gyér 
mekruhák 226, Trencs cont 
725, munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, ügvel- 
icn a cégre 2751

A szerkesztésért felelős BRÓDY M IH Á L Y - N y o m a to t t  a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl.

Ház, jő állapotban levő, el
adó és azonnal átvehető. 
Dulióeva 43. 6691
Kitűnő forgalmú hodega 
vendéglői loggal ellátott ifl- 
ezerflzlet betegség miatt kb. 
350.000 dinár készpénzért 
eladó. Vagyont szerezhet 
vele. Ajánlatokat »Bizal
mas« jeligére a kiadóba.

6678

Kerti ernyők nagy válasz
tékban kaphatók Birn Jó
zsef ernyögyárában, Ada.

6666

Kis családi ház kedvező fi
zetési feltételek mellett el
adó. Cim a kiadóban.

6630

Ház, több lakással, nagy
telekkel, gyárnak is meg
felelő, eladó. Skotus Viato-
ra ul. 55. 6667

Virágok legnagyobb válasz
tékban ma telepemen kap
hatók. Virágos Salvia, ne
mes rózsák, futó- és bokor 
rózsák, hajtatott Canna-gu- 
mók, Muza, pálmák, Eroni- 
mus, Agaratum, muskátlik, 
olasz szekfü dugványok, 
Petonia, Vanilicu Calla, 
Aszparágusz, Plumozus és 
Buxusok, magas borostyán, 
liliom virágos, gumós begó
nia, Begónia, Szempflora. 
Minden árut a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté
szet, Palicsi ut, villanytelep 
mellett. 3041
Vontató motoroshajó 45 HP 
Benz—Mercedes, szivógáz- 
ra átalakítva, fateknőben, 
más vállalat miatt olcsón 
eladó. Gépezet külön is el
adó. Üzemben megtekinthe
tő. Cim megtudható Kovács 
Gvőrgy nagytrafikban, Apa
fin. 6596
Eredeti japán gomba, ismert 
ázsiai háziszer érelmesze
sedés, kortünetek, bélreny
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés. Blum 
gyógyszertár, Szubotica, ro- 
poslával szemben 6100

Jómenetelfi traiikbódé
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni Vidákovics An
tal trafikosnál, Csantavir.

‘kolonféleI
Kfilőnbejáratn csinosan bú
torozott szoba azonnalra 
kiadó. Trumbiéeva ul. 3. — 
Ugyanott kiadó szoba, kony
ha, speiz mellékhelyiségek
kel._________________ 6735
Szoba, konyha, kamra ol
csón kiadó. Banatska ul. 19

0727
Tojáskereskedők ajánlatait 
állandó export céljából re 
ferenciákkat kérem Dr. Pa- 
lió, Frankopanova 9, Beo
grad. 6743

Elsőrendű 30 holdas szép 
tanyás birtok több évre 
bérbeadó gabonáért sekiéi 
határban. »Bömches« ügy
nöksége, Baéka Topola.
Lakás, négy szoba, azonnal 
kiadó. Ugyanott egy nagy 
garderobe szekrény eladó. 
Rádió Reklám, Subotica.

Bútorozott szoba kiadó. — 
Schweiger, Ivan Anlunovié 
1L__________________6751
Szuterén pince, 17 méteres, 
azonnalra kiadó. Donat, 
Vilsonova ul. 6. 6752

Földbirtokokat keresek ha
szonbérbe, gabonáért. — 
Bömches« ügynöksége, Baé
ka Topola. 6742

Kétszobás modern lakás 
mellékhelyiségekkel kiadó. 
Petrogradska ul. 6. Ugyan
ott régi ajtók és ablakok 
eladók. 6586
Kétszobás lakás előszobával 
mellékhelyiségekkel azon
nal kiadó. Bővebbet Lichtig 
szabónál, Paáióeva ul. 20.
Irodahelyiségek azonnalra 
és augusztus elsejére La
bor üzletházában kiadók. 
Bővebbet telefon 12. 6670
Azonnal kiadó 2 utcai szo
ba mellékhelyiségekkel. — 
Somborski pút 17. 6562

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egyéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank
üzlet, Manojlovióeva 3.

Wolfner gépsziijal munkát, 
időt és pénzt takarit meg. 
Szuboticai egyedárusitó 
Barzel vasüzlet. 6117

Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


